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ÖNSÖZ 

İlk kez Yunanistan’da ortaya çıkan ve Roma İmparatorluk Dönemi sonuna kadar çeşitli 

yapılarda yoğunluk gösteren Korinth Düzeni, Augustus Dönemi’nden itibaren en çok 

kullanılan mimari düzen olmuştur. Klasik dönemde iç dekorasyonda önem kazanan Korinth 

Düzeni daha sonra dış mimaride de yaygınlaşmış ve pek çok mimari yapıda kullanılmaya 

başlanmıştır. Side Müzesi’ndeki Korinth başlıkları, Side’nin mimari yapılaşması, farklı 

dekorasyon atölyeleri ile ilişkiler ve stil özellikleri açısından oldukça önemlidir. Çalışmada, 

yapılan kazı ve araştırmalar sonucu pek çok mimari yapıdan elde edilen ve antik Side 

sikkeleri üzerindeki betimlemelerde de kentte var oldukları anlaşılan Korinth Düzeni’ndeki 

başlıklar incelenmiştir. Kentteki sütunlu yapılara ait olması gereken 23 adet Korinth başlığı, 

Hadrian Dönemi’nden başlayıp Bizans Dönemi’ne kadar devam eden stil gelişimi 

çerçevesinde ele alınmıştır. Böylece, kentin mimari yapılaşması ile farklı dekorasyon 

atölyeleri ilişkilendirilmiştir.  

Bu çalışmanın diğer bir özelliği de İ.S. 2. yy. başlarından itibaren Korinth başlığı üreten 

Side atölyelerinin, Anadolu’da Roma Dönemi’nde izlenen stil gelişimine paralel olarak İ.S. 5. 

yy. sonlarına kadar sürdürmüş oldukları yerel üretimlere dikkat çekmesidir. Bu doğrultuda 

Side’deki yerel atölyelerde üretilen Korinth başlıklarının, özgün üretimler olarak Aphrodisias 

ve Bergama-Efes Dekorasyon Okulları ile ilişkisini ortaya koyan çalışmamızın  

 Sınırlarının çizilmesi ve olgunlaştırılmasındaki sistematik çalışma tarzı ile bilgi 

birikimimi artıran değerli tez danışmanım Prof. Dr. Ahmet Adil TIRPAN’a;  

Bilgi birikimlerini bana aktaran Arkeoloji Bölümü’ndeki değerli hocalarıma;  

Side Müzesi’nde araştırma yapmamız için gerekli şartları sağlayan Side Müzesi Müdürü 

Arkeolog Arif KÜÇÜKÇOBAN’a; 

Çizim aşamasındaki katkılarından dolayı Arş. Gör. Faris DEMİR ve Arş. Gör. Zeliha 

GİDER’e;  

Çizimlerin ölçeklendirilmesindeki katkılarından dolayı Arkeolog Nihal KÜRÜM’e;  

Sonsuz şükranlarımı sunarım.  
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ÖZET 

Pamphylia bölgesinin önemli liman kentlerinden biri olan Side’de çeşitli kazılar ve 

araştırmalar yapılmıştır. Bu çalışmalar kent mimarisine ait pek çok Korinth başlığı açığa 

çıkarmıştır. Bu bağlamda çalışmanın temel konusu Side Müzesi’ne getirilen başlıklar olarak 

belirlenmiştir. Böylece Hadrian dönemi ile Bizans dönemi arasına tarihlenen Side’deki 

Korinth başlıklarının stil gelişimi Bergama-Efes dekorasyon okulu ve Aprodisias dekorasyon 

okulu ile bağlantılı olarak incelenmiştir.  

 Bu incelemelerin sonucunda, aşağıdaki iki önemli sonuç elde edilmiştir: Bu 

çalışmanın önemli bulgularından biri Korinth başlıklarının stil gelişimi ile yakından ilişkilidir. 

Bu bakış açısından, Side başlıkları, İ.S. 2. yy. ile Bizans dönemi boyunca stil gelişiminin 

devam ettiğini gösterir. Diğer bir bulgu ise, İ.S. 2. yy ile İ.S. 5. yy arasında kentin mimari 

yapılanmasında etkin rol oynayan dekorasyon okullarının önemine ilişkindir. Bu atölyelerin, 

özellikle İ.S. 2. yy ile İ.S. 5. yy arasında Side’de çok sayıda Korinth başlığı ürettiği oldukça 

belirgindir.  

Bu bulgular göz önünde bulundurulduğunda, Side’deki yerel atölyelerin Aphrodisias 

dekorasyon okulundan etkilendiği ve Aphrodisias okulu’ndaki ustaların özel üretim yapmak 

için Side’ye geldikleri kolaylıkla görülür.       
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ABSTRACT        

 Several excavations and researches has been carried out in Side which is one of the 

important harbour-sided city of the Pamphylia region. These studies has unveiled many 

Corinth Capitelles which belong to city architecture. In this content, the main subject of this 

study has ben defined as Corinth capitelles in Side Museum. So, style development of Corinth 

Capitelles in Side which dated between Hadrian and Byzantion period has been examined in 

accordance with Bergama-Efes decoration school and Aphrodisisas decoration school. As a 

result of this analysis, two considerable finding has been abtained as follow:  

One of the main findings of this study is closely related with the style development of 

Corinth Capitelles. From that point of view, Corinth Capitelles in Side highlight a style 

development which sustained throughout 2. A.C- Byzantion period. The other finding of this 

study is closely linked with the significance of decoration workshops which actively play role 

in architecture construction of city from 2 A.C. to 5 A.C. That these workshops produced 

many Corinth Capitilles especially between the period of 2 A.C. and 5. A.C. in Side is fairly 

clear.  

When these findings taken into account, it can be easily seen that local workshops in 

Side were effected by Aphrodisias decoration school and that artifacts in Aphrodisisas 

decoration school come to Side to make special products.  
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1. GİRİŞ 

Pamphylia Bölgesi’nin en önemli liman kentlerinden biri olan Side’de, mimari 

eserlere çok önem verilmiş ve kent farklı işlevlere sahip çok sayıda mimari yapı ile 

donatılmıştır. Side’nin önemli yapıları arasında Vespasianus Anıtı,  yarımadanın güney 

ucunda bulunan Side N1 ve Side N2 Tapınakları, Dionysos Tapınağı, Devlet Agorası (M 

binası), Side Tiyatrosu, Liman Hamamı, Agora Hamamı ve Büyük Hamam, Bazilikalar ve 

Anıtsal Mezar yapıları bulunmaktadır.1  

 

1.1. Amaç Kapsam Yöntem 

1.1.1. Amaç ve Kapsam 

Yapılan kazı ve araştırmalar sonucu Side antik kentindeki pek çok mimari yapıdan 

elde edilen Korinth başlıklarından müzeye getirilmiş olan başlıklar, araştırmanın temel 

konusunu oluşturmaktadır. Çalışmada Bugün Side Müzesi’nin bahçesinde bulunan ve yerel 

Side atölyelerinde üretilmiş olan Korinth başlıkları, Side’deki mimari yapılaşma, farklı 

dekorasyon atölyeleri ile olan ilişkiler ve genel stil özellikleri, kentin sosyo-ekonomik ve 

politik yapısı da göz önünde bulundurularak incelenecektir. Araştırma, antik Side sikkeleri 

üzerindeki betimlemelerden de kentte var oldukları anlaşılan, Korinth düzenindeki sütunlu 

yapılara ait olması gereken ve Side Müzesinde sergilenmekte olan başlıkları 

kapsamaktadır.  

 

1.1.2. Yöntem 

 Çalışma 4 bölümden oluşmaktadır. 1. bölümde Pamhylia Bölgesi’nin ve Side’nin 

tarihi coğrafyası antik kaynaklardan da yararlanılarak detaylı olarak incelenmiş, Side’de 

yapılan araştırmalara değinilmiştir. 2. bölümde Korinth düzeninin tanımı, kökeni ve 

Korinth başlıkları ile ilgili yapılmış olan araştırmalar detaylı olarak incelenmiştir. 3. 

bölümde Hellenistik Devir sonundan başlayarak Geç Antik Dönem’e kadar tarihlenen 

Anadolu Korinth başlıklarının stil gelişimi, Bergama–Efes Dekorasyon Okulu ve 

Aphrodisias Dekorasyon Okulu ile ilişkili olarak incelenmiştir. 4.bölümde Anadolu 
                                                 
1 Mansel, 1978, s. 114–296 
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Korinth başlıklarına kısaca değinilmiş, Side Müzesi’nde bulunan Korinth başlıkları 

Hadrian Dönemi’nden Bizans Dönemi’ne kadar gruplandırılmıştır. Başlıklar M. 

Fischer’in tipolojisine göre 7 ana gruba ayrılmış, her bir grup da kendi içinde alt gruplara 

ayrılmıştır. Side Müzesi’nde Tip 1‘e giren başlık bulunmamaktadır. Diğer başlıklar ise 

Tip 2, 3, 4, 5, 6’nın stil özelliklerini gösterir. Bu tipoloji çerçevesinde kronlojik olarak 

incelenmiş, tarihlemede ise karşılaştırma yöntemi kullanılmıştır.  

 

1.2. Pamphylia Bölgesi’nin Tarihi Coğrafyası 

Günümüzde Antalya ilinin doğu kesimini tümüyle kapsayan2, güney Anadolu’da 

Manavgat dolaylarından Antalya’ya kadar 80 km.yi aşan bir mesafe boyunca deniz 

kıyısını izleyen geniş ova, antik çağda “Pamphylia” adıyla anılmıştır.3 Pamphylia Bölgesi, 

doğuda bugün Taşeli adıyla anılan Dağlık Kilikya, batıda Teke adıyla anılan Lykia ve 

kuzeyde de Psidia Bölgeleriyle komşudur4. Güneyinde ise Antalya Körfezi (Pamphylion 

Pelagos) bulunmaktadır5. Bölge doğuda Manavgat Çayı,  kuzeyde ve batıda Toroslar, 

güneyde ise Akdeniz ile sınırlandırılmıştır. Pamphylia’nın en önemli beş büyük kentini 

Attaleia, Perge, Sillyon, Aspendos ve Side oluşturmaktadır.6  

Pamphylia Bölgesi, karayolu ulaşımı açısından elverişli olmamakla birlikte Doğu 

Akdeniz ulaşımındaki stratejik-jeopolitik konumu, ılıman iklimi ve verimli toprakları 

nedeniyle eski dönemlerden itibaren iskân görmüştür. Buradaki ilk yerleşmeler İ.Ö. 2. 

binyıl ortalarına kadar tam olarak bilinmemektedir. Anadolu tarihinde önemli rolü 

olmayan Pamphylia’nın kıyı bölgeleri, İ.Ö. 13. yy.ın 2. yarısındaki Ege Göçleri sonunda 

Anadolu’nun kıyı bölgelerini izleyerek doğuya ilerleyen Akalar tarafından istila 

edilmiştir. İ.Ö. 7. yy. başlarında Batı Anadolu’daki Kyme kentinden gelen Aioller ve 

İonlar, Antalya ve Side’yi ele geçirmiş ve bu bölgeye “Pamphylia” adı verilmiştir. 

Kavimler göçü ve İ.Ö. 7 – 6. yy. lardaki kolonizasyon hareketleri sonucu, iskân edilen 

yerler şehirleşmeye başlamış, fakat aralarındaki siyasi ve ekonomik rekabet nedeniyle tam 

                                                 
2 Sevin, 2001, s. 163 
3 Bean, 1997, s. 3; Mansel, 1967  
4 Bean, 1997,s. 3; Sevin, 2001, s. 165; Tekin, 1997, s. 102, 
5 Sevin, 2001, s. 165 
6 Bean, 1997, s. 3; Sevin, 2001, s. 165; Strabon 1987.  
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bir devlet oluşturulamamıştır.7 İ.Ö. 6.yy.ın 2. yarısında Lydia Kralı Kroisos’a (İ.Ö.560 – 

546) bağlı olduğu8 belirtilse de bu kesin değildir. İ.Ö. 545 yılından sonra bölge, 

Dareios’un (İ.Ö.522 – 486) düzenlemeleri sırasında İonya, Karia, Lykia, Magnesia, Aiolis 

ve Milyas ile birlikte I. Satraplığa dahil edildi. İ.Ö. 425 yılında da Attika Delos Deniz 

Birliği vergi listesinde Perge, Aspendos ve Sillyon kentlerinin de adına rastlanmaktadır.9 

İ.Ö. 334 yılında Büyük İskender’in eline geçen Pamphylia, İskender’in ölümünden 

sonra Asya Eyaleti’ne bağlandı. İ.Ö. 301 yılında yapılan İpsos Savaşı’ndan sonra, kesin 

olmamakla birlikte, Seleukoslar ve Ptolemaioslar arasında çekişme konusu oldu. İ.Ö. 188 

yılında imzalanan Apameia Barışı’ndan sonra Side, Aspendos ve Sillyon gibi önemli 

kentler özgürlüğe kavuştu. Daha sonra Bergama egemenliği altına girdi; ancak Bergama 

egemenliği yalnızca Ketros (Aksu) ırmağının batısı için geçerliydi ve batı kesim özgürdü. 

İ.Ö. 133’te Bergama Kralı III. Attalos’un vasiyeti gereği Roma’ya bırakıldıysa da daha 

sonra Kapadokya Krallığı’na verildi.10 

Roma İ.Ö. 102 yılında, Psidia, Lykia, Lykaonia ve Pamphylia’nın da içinde olduğu 

Kilikya Eyaletini kurarak korsanlara savaş açtı. İ.Ö. 78 yılında Pamphylia korsanlardan 

temizlenerek sükûnete kavuştu. Bu arada İ.Ö. 47–36 arasında Asya Eyaletine; sonra da 

muhtemelen içinde Side’nin de bulunduğu doğu kesimi, Galatia kralı Amyntas’a 

bırakıldı. İ.Ö. 25’te ise başlı başına bir eyalet haline getirildi.  İ.S. 43 yılında Lykia ile 

birleştirilerek yeni kurulan Lykia-Pamphylia Eyaletine dahil edildi. İ.S. 2. ve 3.yy.da 

bölge varlıklı bir dönem yaşadı. Pamphylia kentlerinden günümüze kadar gelmiş pek çok 

eser bu dönemde inşa edilmiştir. Anca bu parlak dönemi izleyen yıllarda Roma 

İmparatorluğunun zayıflamasıyla bölgenin huzur ve düzeni bozuldu. İ.S. 5. ve 6.yy.larda 

ise Bizans Eyaleti haline geldi.11 

 

1.3. Side’nin Tarihi Coğrafyası 

Antalya ilinin batıda ve kuzeyde Toroslar, güneyde Akdeniz ve doğuda Manavgat 

Çayı tarafından sınırlanan düzlük bölgesi, ilk çağda “Pamphylia” olarak adlandırılıyordu. 
                                                 
7 Mansel, 1978, s. 1; Bean, 1997, s. 64; 1998 Yılı Anadolu Medeniyetleri Müzesi Konferansları, 1999, s. 203; 
Sevin, 2001, s. 164. 
8 Herodotos, 2004, s. 28. 
9 Bosch, 1957, s. 6, 37; Sevin, 2001, s.164. 
10 Sevin, 2001, s. 164, 165; Bean, 1997,s.10,11; Atlan, 1967, s. 12vd.  
11 Sevin, 2001, s. 165. 
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Attaleia kuruluncaya kadar Pamphylia Bölgesi’nin tek ve en önemli liman kenti Side idi. 

Antalya’ya 80 km., Manavgat’a ise 7 km. uzaklıkta olan ve bugün “Eski Antalya” ya da 

“Selimiye” olarak adlandırılan Side Harabeleri, güney-batıya doğru uzanan aşağı yukarı 1 

km. uzunluğunda, yaklaşık 350 – 400 m.genişliğinde bir yarımada üzerinde ve etrafı 

surlarla çevrili olarak inşa edilmiştir.12 Dalga kıranlarla emniyeti sağlanmış iki limana 

sahip olması, şehri ticaret merkezi ve en önemli limanı haline getirmiştir.13  

Denize doğru uzanan çıkıntılı bir burun üzerinde ve Melas Irmağı’nın 10 km. 

batısında14 yer alan Side, Anadolu’nun en eski şehirlerinden biridir. Strabon, kenti Batı 

Anadolu şehirlerinden Kyme’nin bir kolonisi olarak göstermekte ve bu koloninin kuruluş 

tarihi olarak genellikle İ.Ö. 7. yy. gösterilmektedir. Kentin İ.Ö. 8. yy. ortalarından itibaren 

Aolis’ten gelen Kymeliler tarafından kurulduğu söylense de; Anadolu’nun bereket 

simgesi olan “nar” anlamına gelen “Side” kelimesinin, eski Anadolu diline ait bir kelime 

olması, kentin Yunanlılar’dan önce var olduğuna ve çok daha köklü, yerli bir geçmişine 

işaret eder.15 Yer adı olarak ise “Side” yalnız Pamphylia’da değil Pontos, Thesselia ve 

Lakonia’da da karşımıza çıkmaktadır.16  

Pamphylia’nın diğer kentlerinde olduğu gibi Side’nin de erken yılları konusunda 

detaylı bilgi yoktur17 ve Anadolu tarihinde önemli bir rol oynamamıştır18. İ.Ö. 6.yy. da 

Lidya Krallığı’nın egemenliğinde olan Side, bu krallığın yıkılıp Kyros tarafından zapt 

edilmesiyle Pamphylia Bölgesi gibi Pers hâkimiyetine (İ.Ö. 546 – 334) girmiş ve Büyük 

İskender Dönemi’ne kadar Pers egemenliği altında kalmıştır19. Böylece I. Dareios’un Pers 

Devletini yeniden organizasyonu sırasında Aiolis, İonya, Karya ve Lidya ile birlikte 

Pamphylia bölgesini de içine alan ilk satraplığı kurması ile Pamphylia ve Side için yeni 

bir dönem başlamıştır20. Bölge yaklaşık 200 yıl Pers egemenliği altında yaşamış; 

Pamphylia kentleri zaman zaman Atina’nın yanında yer alsa da21; Pers hâkimiyeti hiçbir 

zaman bölge halkı üzerinde baskı yaratmamıştır. Bunu kentin İ.Ö. 500 yılından itibaren 

                                                 
12 Mansel, 1945, s. 139; Sevin, 2001, s. 171; Mansel, 1967, s. 5. 
13 Bosch, 1957, s. 6, 37. 
14 Strabon, 1987, 667. 
15 Sevin, 2001, s. 171; Mansel, 1978, s. 7; Bean, 1997, s. 64; Bosch, 1957, s. 17; Atlan, 1967, s. 2; Mansel, 
1967. 
16 Mansel, 1963, s. 3.  
17 Sevin, 2001, s. 171. 
18 Mansel, 1967, s. 6.  
19 Mansel, 1967, s. 6.  
20 Bean, 1997,s. 7;Atlan, 1967, s. 11; Sevin, 2001, s. 164. 
21 Bean, 1997,s. 7. 
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basmış olduğu, üzerinde Athena ve Apollon’dan başka, şehrin simgesi olan “nar”ın da 

tasvir edildiği gümüş sikkeler göstermektedir22.  

İ.Ö. 334 / 33 yılı başında Büyük İskender Pamphylia’yı almış ve Side liman şehrini 

egemenliği altında tutmak için buraya bir işgal ordusu bırakmıştır. Büyük İskender’in İ.Ö. 

323’te ölümünden sonra generalleri arasında sürekli kavga konusu olan kent ve sık sık el 

değiştirmiştir.23 

Side İ.Ö. 3. yy. boyunca (İ.Ö.301 – 218), önce Mısır’da hüküm süren 

Ptolemaioslar’ın; İ.Ö.218 yılından sonra ise Suriye Krallığı’nın egemenliği altına 

girmiştir.24 II. Attalos ise (İ.Ö. 159 – 138) Anadolu’nun güneyinde kontrolü sağlamak için 

Attaleia’yı kurmuştur. İ.Ö.188’deki Apameia Barışı ile birlikte Toroslar’ın kuzeyindeki 

Seleukos Krallığı’na ait toprakların hepsi Bergama Krallığına verilmiş, buna rağmen 

Bergamalılar bu bölgenin yalnız Aksu Irmağı’na kadar uzanan batı kısmına sahip 

olmuşlar, doğu kısmı ise Side de dahil olmak üzere bağımsız kalmıştır. Bu tarihten 

itibaren Side, sahip olduğu büyük ticaret ve savaş filosu sayesinde, Akdeniz ülkeleri ile 

yaptığı ticareti geliştirmiş, böylece refah ve zenginliğe kavuşmuştur. Side en parlak 

dönemini İ.Ö. 2. yy. boyunca ve 3. yy. ın ilk yarısında yaşamış ve kentteki yapıların en 

görkemlileri Roma Dönemi’nin bu evresinde yapılmıştır.25  

İ.Ö. 102’de Romalılar, güneyde korsanlarla savaşabilmek ve askeri bir üs 

oluşturmak için Kilikya Eyaleti’ni kurmuştur. Side’nin Kilikya Eyaleti’ne dahil bir kent 

olduğunu, İ.Ö. 51 / 50’de bu eyaletin valiliğini yapan Cicero belirtmektedir. İ.Ö. 48’den 

itibaren Pamphylia, Kilikya Eyaleti’nden çıkarak Asya Eyaleti’ne girmiş ve İ.Ö. 36’ya 

kadar bu eyalete dahil olmuştur.26 

İ.Ö. 78’e kadar korsanların egemenliğinde olan Side, İ.S. 2. yy. da en parlak 

dönemini yaşamış, daha sonra Roma topraklarına katılarak, eyalet sistemi içine alınmıştır. 

İ.S. 3. yy. da esir ticaretinin sağladığı imkânlarla ikinci parlak dönemini yaşayan kent, İ.S. 

3. yy. ın 2. yarısından itibaren yoksullaşmaya başlamıştır27. İ.S. 4.yy. ortalarında yapıldığı 

                                                 
22 Tekin, 1997, s. 103.; Mansel, 1967, s. 6.  
23 Bean, 1997, s. 9; Atlan, 1967, s. 485; Sevin, 2001, s. 171; Mansel, 1967, s. 6; Atlan, 1967, s. 11. 
24 Mansel, 1967, s. 7.  
25 Akurgal, 1989, s. 546; Sevin, 2001, s. 165; Bean, 1997, s.11; Atlan, 1967, s.13; Mansel, 1967, s.7. 
26 Atlan, 1967, s.13.  
27 Sevin, 2001, s. 171. 
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belirtilen ve yarımadanın en dar kesiminde karşıdan karşıya uzanan bir iç kent duvarına28 

yerleştirilmiş olan yazıtın, devşirme olduğu anlaşılmış ve bu iç sur duvarının İ.S. 7. yy. 

daki Arap istilalarına karşı inşa edildiği belirtilmiştir. Böylece yarımadanın kuzey-doğu 

bölümü tamamen terk edilmiştir. İ.S. 5 – 6. yy. larda piskoposluk merkezi olan kent 

yeniden canlanmış ve bu dönemde yerleşme orijinal sınırların dışına çıkmıştır. İ.S. 

7.yy.daki Arap istilaları ile kentte kaçınılmaz bir çöküş başlar. Kent İ.S. 10.yy. sonlarında 

büyük bir yangın sonucu terk edilmiş ve halk Antalya’ya taşınmıştır.  Side için yaygın 

olarak kullanılan “Eski Antalya” adı da buradan gelmektedir. Eski adı “Selimiye” olan 

bugünkü köyün geçmişi ise yöreye Giritli Müslüman göçmenlerin yerleştirildiği döneme 

kadar gitmektedir.29 

Eskiçağ yazarlarından Skylax, Strabon ve Arrianos Side’den bahsetmişlerdir.30 

Strabon, kentin İzmir’in kuzeyinde bulunan ve Aiol kentlerinden birini oluşturan 

Kymeliler tarafından kurulduğunu belirtir. Kentin en alt yerleşim katında bulunan Hellen 

seramiğinin de kanıtladığı yerleşmenin tarihi, İ.Ö. 7.yy. ın 2.yarısına kadar gitmektedir. 

Koloni, Batı Anadolu ketlerinden gelen büyük göçler sırasında kurulmuştur. Side’nin bir 

yarımada üzerindeki konumu, burada oturanların kıyıya yakın adalar ya da Anadolu’nun 

batı kıyısındaki kentlerden geldiklerinin göstergesidir.31 

Arrianos32, Kyme’den gelen kolonistlerin Pamphylia’ya gelir gelmez ana dillerini 

unuttuklarını ve kendilerine özgü orijinal bir Anadolu dili (Side dili) olan “barbar” bir 

lehçeyi konuşmaya başladıklarını belirtir. Side’de uzun süre Pamphylia’da konuşulan 

dilden başka bir dil konuşulduğunu ve başka bir yazı kullanıldığını Side sikkeleri 

üzerindeki yazılar ve Side’de bulunmuş olan üç yazıt açıklamaktadır. İ.Ö.300 yıllarına ait 

Yunanca yazıtlarda ve İ.Ö. 2. yy. sikkelerinde rastlanmaktadır. Böylece kentin bir Yunan 

kolonisi olmadığı anlaşılmaktadır.33  

Herodotos, Troya savaşında çarpışmış olan halklardan bazılarının, Amphilokhos ve 

Kalkhas ya da Mopsos’un önderliğinde İlion’dan yola çıkan bir grubun bu bölgeye 

                                                 
28 Mansel, 1963, Res. 29.  
29 Bean, 1997, s.66. 
30 Bosch, 1957, s. 17; Strabon, 1987; Akurgal, 1989, s. 545.  
31 Akurgal, 1989, s. 545; Bean, 1997, s.63.  
32 Arrianos, 1929, 4, 26. 
33 Darga, 1976, s.17; Sevin, 2001, s. 163; Bean, 1997, s.63.; Mansel, 1967, s. 6.  
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geldiğini anlatır.34 Tüm bunlar göz önüne alındığında, Side’nin kuruluş itibariyle bir Grek 

şehri değil eski Anadolu şehirlerinden biri olduğu belirtilmektedir.35  

 

1.4. Side’de Yapılan Araştırmalar 

Pamphylia Bölgesi’nde bulunan Side antik kenti, başta tiyatrosu olmak üzere ayakta 

duran görkemli anıtları sayesinde araştırmacıların dikkatini çekmiştir. 16. yy. da Piri 

Reis36 Side ve çevresinin haritasını çizmiş, “Eski Andalya-yı harap”ı Köprüçay ile 

Manavgat Çayı arasında bir burun olarak göstermiştir. Side harabelerinin bilimsel bir 

surette incelenmesi ancak 1800 yılından sonra başlar. İlk ciddi araştırmayı 1812’de 

Anadolu’nun güney kıyılarının deniz haritasını çizen İngiliz Kaptan Fr. Beaufort 

yapmıştır. Bir yazıt üzerindeki “Sidetes” sözcüğünden harabenin Side olduğunu 

saptayarak yarım adanın bir taslağını oluşturmuş, limanı dalga kıranları ile birlikte çizmiş, 

ortasındaki yuvarlak bina ile birlikte Agora’yı, tiyatroyu, surları ve nympheiumu 

tanımlamıştır37. 1809’da Fransız konsolosu L. A. O. Corancez,38 “Sataliadan” ( = Eski 

Antalya) olarak anılan antik şehrin Side olduğunu saptamıştır. Ch. R. Cockerel39 ve M. 

Leake40 Side hakkında kısa bilgiler verirken, J. A. Kramer41 de Fr. Beaufort’un 

yazdıklarını tekrarlamıştır.  

1839’da Ch. Fellows42 Side’yi ziyaret etmiş ve Beaufort’un verdiği bilgilerin 

doğruluğunu saptamıştır. Harabelerin tümünün Roma Dönemi’ne ait olduğunu, 

heykeltıraşlık eserlerinin kaba bir üslupla yapıldığını ve bunların Anadolu’nun iç 

kesimlerindeki Grek sanat eserleri ile karşılaştırılmayacağını belirtmiştir. Fellows’a göre 

şehrin antik adı “İsoanda”dır. 1842’de E.T.Daniel43 harabelerin Beaufort’un 

tanımlamalarına ne ölçüde uyduğunu araştırmıştır. 1834 ve 1836 yıllarında Pamphylia’ya 

gelen Fransız araştırmacı Ch. Texier, Side üzerinde fazla durmamış, fakat sonradan 

                                                 
34 Lanckoronski, 1890, s.125; Sevin, 2001, s. 163; Herodotos, 2004. 
35 Atlan, 1967, s. 2.  
36 Kitab-ı Bahriyye, s. 765, Res. 383.  
37 Beaford, 1817, s. 139.  
38 Corancez, 1816, s. 373–383.  
39 Cockerel, 1903, s. 175.  
40 Leake, 1824, s. 195.  
41 Kramer, 1832, s. 383.  
42 Fellows, 1839, s. 203.  
43 Daniel, 1847, s. 34.  
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yayınladığı eserinde44 o zamana kadar Side’de yapılan araştırmaların bir özetini vermiştir. 

1884 – 1885 yıllarında K. Lanckoronski ve heyeti Pamphylia ve Pisidia’da araştırmalar 

yapmıştır. Heyet topoğrafik planları çıkarmış, anıtların rölöve ve resimlerini yapmış, 

yazıtları toplamış ve bu çalışmanın sonuçlarını yayınlamışlardır. Pamphylia antik 

şehirlerini kapsayan birinci ciltte Side’ye geniş ölçüde yer verilmiştir.45 

1900’lü yıllarda Side’yi ziyaret eden H. Rott,46 Side’nin Hıristiyanlık Dönemi 

anıtlarını incelemiştir. 1900’lü yıllarda harabenin tam ortasında Müslüman Giritli 

göçmenler tarafından “Selimiye” adında bir köy kurulması üzerine kireç ocakları 

yüzünden büyük zarar gören Side harabelerinde tahribatın artması üzerine İtalyan R. 

Paribeni, Side’de kazı yapmak için Müzeler Genel Müdürlüğü’ne başvurmuş; fakat kazı 

iznini alamamıştır. 1943 yılında Türk Tarih Kurumu, Pamphylia harabelerinin durumunu 

incelemek ve kazı imkânını araştırmak üzere A. M. Mansel ile mimar Halit Uluç’u 

Antalya’ya göndermiştir. Türk Tarih Kurumu’na verilen raporda47 Pamphylia gibi dış 

etkilere kapalı bir bölgede kazı yapmanın önemi belirtilmiştir. A. M. Mansel tarafından 

1947 yılında Side’de başlayan kazılar, 1967 yılına kadar kesintisiz devam etmiştir. 1954 

yılında merkezi Antalya’da olmak üzere “Antalya Bölgesi Arkeoloji Araştırmaları 

İstasyonu” kurulmuş, böylece kazı ve araştırmalar bir bilim kurulu tarafından 

yürütülmeye başlanmıştır. 1947 -1966 yılları arasında süren kazılar A. M. Mansel 

idaresindedir. Side kazısı ön raporları 1947 yılından itibaren Belleten, Türk Arkeoloji 

Dergisi, Anadolu, Anatolian Studies, Fasti Archaeologici ve American Journal of 

Archaeology gibi bilimsel dergilerde her yıl yayınlanmıştır. Ayrıntılı kazı raporları ve 

Side ile ilgili çeşitli araştırmalar, Türk Tarih Kurum tarafından “Antalya Bölgesi’nde 

Araştırmalar” serisinde yayınlanmıştır.     

    

 

 

 

                                                 
44 Texier, 1862, s. 721; Texier-Suad, 1924, s. 269.  
45 Lanckoronski, 1890, s. 125.  
46 Rott, 1908 
47 Belleten, IX, 33, 1945, s. 135, Lev. 7.  
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2. TANIMLAMA ÜZERİNE 

2.1. Korinth Düzeninin Tanımı ve Kökeni  

İ.Ö. 5. yy. sonunda Yunanistan’da ortaya çıkan Korinth başlığı daha sonra Roma 

İmparatorluk Dönemi sonuna kadar çeşitli yapılarda kullanılmış; özellikle Agustus 

Devri’nden itibaren en çok kullanılan mimari düzen olmuştur.48 Korinth başlıkları 

konusunda pek çok araştırma yapılmış, fakat Roma Dönemi normal Korinth başlıkları 

konusunda toplu bir çalışma W. D. Heilmeyer49 tarafından yapılmıştır. V. İdil50 ise İ.S. 

1.yy. ve İ.S. 2. yy.a ait Anadolu’daki Roma Dönemi Korinth başlıklarının stil gelişimini 

ele almıştır. 

Klasik Dönemde iç dekorasyonda önem kazanan Korinth başlıkları çok fazla 

kullanılmamıştır. Dış mimaride ise ilk olarak anıtlarda daha sonra da tapınaklarda 

görülmüştür. Dış mimaride önce yarım kullanılan başlık daha sonra tam olarak kullanılmış, 

en yaygın kullanımı ise Roma Dönemi’nde olmuştur. 

İlk Korinth başlığının Kallimachos51 tarafından İ.Ö. 440’larda yapıldığı 

düşünülmektedir. Korinth başlığının İ.Ö. 5. yy. sonlarında ortaya çıkmasına karşın, en 

erken Korinth başlığı olarak Bassae Apollon52 tapınağındaki iç düzenlemede kullanılan 

başlık kabul edilmektedir. İç düzenlemede kullanılan diğer başlık örneklerine ise Tegea 

Athena Alea Tapınağı, Didyma Apollon Tapınağı’nda rastlanmaktadır. Önceleri sadece 

diğer başlık formlarına yardımcı olarak kullanılan Korinth başlığı İ.Ö. 335 / 34 tarihli 

Atina Lysikrates Anıtı’nda ilk kez dış cephe düzenlemesinde uygulanmıştır.53 

Özellikle Roma İmparatorluk Dönemi’nde kullanılmaya başlanmış olan Korinth 

Düzeni kısa sürede yaygın hale gelmiştir. Korinth başlığının oraya çıkmasını sağlayan 

Korinthli Mimar Kallimachos mitolojik bir olaydan esinlenmiştir. Bu başlığa benzer 

örnekleri Bassae Apollon Epikuros Tapınağı başlıkları, Lysikrates Anıtı başlıkları, 

Epidauros Tholosu’ndaki başlıklar, Didyma Apollon Tapınağı Naosu içindeki başlıklarda 

                                                 
48 İdil, 1984, s. 1. 
49 Heilmeyer, 1970. 
50 İdil, 1984, s. 1–49. 
51 Coulton, 1977, s. 128, 129; Başaran, 1988, s. 112.   
52 Coulton, 1977, s. 128–28, Fig.55e. 
53 Wotschitzky, 1948, s. 53; İdil, 1984; Başaran, 1988, s. 112.  
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görmek mümkündür.54 Mısır’dan etkilenmiş olan başlığın özünü, abakus levhası altındaki 

sepet (kalathos) oluşturur.55 

Korinth başlığının çekirdeğini abakusun altında çıkıntı yapan bir sepet (kalathos) 

oluşturur. Kalathosun alt bölümü sekiz yapraktan oluşan alt sıra akanthus yaprakları (ima 

folia), üst bölümü ise yine sekiz yapraktan oluşan üst sıra akanthus yaprakları (secunda 

folia) ile sarılmıştır. Kalathosun ortasında, halka biçiminde başlıkları olan iki adet ağaç 

gövdeciği (kaulis ya da kaulikulus) bulunur. Kaulislerin her biri akanthus yapraklarından 

oluşan kadeh biçimindeki kapalı yaprak demetlerini taşır. Kalathos üzerinde ise ortası 

çiçekli abakus levhası bulunur. Abakus levhasının alt köşelerinde volütler ve yaprak 

ortalarında helezon yapan heliksler başlığın temel formunu oluşturur. Tabanda çoğunlukla 

iki sıra akanthus yaprak sırası bulunur ve bunların arasına kaulis çanakları yerleşir. 

Başlıkta bulunan akanthus yaprakları, yaprak damarının kenarına eklenmiş birçok yaprak 

diliminden; her yaprak dilimi ise birçok yaprak dişinden (Erken Dönemde üç adet, Geç 

Dönemde beş adet) oluşur. Başlıkta kalathosun üstünde abakus levhası bulunmaktadır. 

Kenarları iç bükey olan ve dörtgen formlu levhanın ortasında genellikle bir çiçek motifi 

(abakus çiçeği) vardır. Bu yapısıyla Korinth başlığı hem üst yapı taşıyıcı elemanı hem de 

bezemeli mimari eleman olarak karşımıza çıkar. Başlık mimari açıdan hem tektonik hem 

de bezeme özelliği gösterirken; kalathos, kaulisler, volütler ve heliksler abakus levhasının 

altında tektonik açıdan bir destek olarak bulunur. Başlığın bezeme ögeleri ise abakus çiçeği 

ile akanthus yaprak sıralarıdır.56 

 

2.2. Korinth Başlıkları ile İlgili Yapılmış Araştırmalar 

Korinth başlıkları ile ilgili çeşitli çalışmalar yapılmıştır. E. Weigand57 Roma 

İmparatorluk Dönemi mimari dekorasyonunun gelişimini incelemiş, Roma dönemi 

Korinth başlıklarının temel biçimini ele alarak, diğer bezemelerle bağlantısını araştırmış 

ve başlığın Roma İmparatorluk Dönemi dekorasyonunun form gelişiminde en önemli 

elemanlardan biri olduğunu belirtmiştir. Y. Boysal58, Helenistik Dönem Korinth 

                                                 
54 Coulton, 1977, s. 128, 129; Başaran, 1988, s. 112.   
55 Kahler, 1939, s. 2, çiz.1; Alzinger, 1974, s. 82, çiz.2; İdil,1984, çiz.1.  
56 İdil, 1984, s. 2; Heilmeyer, 1970, s.12; Başaran, 1988, s. 112; Başaran, 1996, s. 5.  
57 Weigand, 1920. 
58 Boysal, 1957, s. 125.  
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Başlıkları konusunda özlü bir makale yazmıştır. H. Kahler59 Roma Dönemi başlıklarının 

erken imparatorluk evresindeki gelişimini araştırmış, E. Weigand60 başlıkları, bezemeleri 

ve kornişleri inceleyerek, doğu ile batı arasındaki etkileşimi ayrıntılı olarak ortaya 

koymaya çalışmıştır. H. Kahler61 Roma Dönemi stil farklılıklarını ortaya koymuş ve sütun 

üst yapısını karşılaştırarak, atölyeler arasındaki ilişkiler üzerinde durmuştur. W. 

Alzinger62 Efes'te Agustus Dönemi mimarisi ve bezemeleri üzerine çalışmalar yapmış, ele 

aldığı Korinth başlıklarını bezeme biçimlerine göre tarihlemeye çalışmıştır. M. L. 

Fischer63 İsrail’de bulunan Helenistik ve Roma Dönemi Korinth başlıklarını belirli bir 

tipolojiye göre incelemiştir. H. Bauer64 İ.S. 3. ve 4. yy.a ait Korinth başlıklarını, K. S. 

Freyberger65 ise Büyük İskender Dönemi’nden Domitian Dönemine kadar olan Roma 

başlıklarını incelemiştir.   R. Kautzsch’un66 Geç Antik Devir başlıkları üzerine yaptığı 

araştırma Roma İmparatorluk Devri mimari dekorasyonunun aydınlanması için önemlidir. 

E.v. Mercklin67’in figürlü başlıklarla ilgili incelemesi de oldukça önemlidir. R. 

Delbrueck68, Latium’un Hellenistik Devir sanatının bir geçiş safhasından sonra Sulla’dan 

itibaren Suriye örneklerinden etkilendiğini göstermiştir. V. Ziino69 İtalya’da bulunan 

başlıklar üzerinde durmuştur. A. Bammer70 Efes’te bulunan Helenistik Dönem başlıkları 

üzerine bir araştırma yapmıştır. W. D. Heilmeyer71, V. İdil72, N. Asgari73, M. Kadıoğlu74, 

U. V. Gans75’ da Korinth başlıkları ile ilgili önemli çalışmalar yapmıştır. 

 

 

 

                                                 
59 Kahler, 1939, s. 27.  
60 Weigand, 1941, s. 297.  
61 Kahler, 1940.  
62 Alzinger, 1974, s. 69–78.  
63 Fischer, 1990. 
64 Bauer, 1970.  
65 Freyberger, 1990.   
66 Kautzsch, 1936. 
67 Mercklin, 1962. 
68 Delbrueck, 1907 
69 Ziino, 1938. 
70 Bammer, 1973. 
71 Heilmeyer, 1970. 
72 İdil, 1984, s. 1–49. 
73 Asgari, 1988. 
74 Kadıoğlu, 2001. 
75 Gans, 1992. 
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3. ANADOLU’DAKİ KORİNTH BAŞLIKLARINDA STİL GELİŞİMİ 

3.1. Anadolu Korinth Başlıklarında Hellenistik Devir Sonu Stil Gelişimi 

Anadolu’da Hellenistik Devir sonuna tarihlenen Korinth başlıkları oldukça azdır. Bu 

döneme ait başlıklarda76 başlığın uzun olduğu ve kalathosun tektonik bir biçimde 

oluşturulduğu görülür. Yapraklar kalathos gövdesine yapışıktır ve üzerlerinde derin 

kanallar ile bunların arasında oluşan yuvarlak kıvrımlı dolgun damarlar bulunmaktadır. 

Akanthus yapraklarının henüz yeterince biçimlenmemiş olan yaprak dilimleri arasında ise 

ovalimsi yuvarlak gözler ile sivri uçlu yaprak dişleri vardır. Başlığın orta-üst bölümünde 

kalathos oldukça belirgindir. Heliks ve volüt sapları kuvvetli, kaulisler ise uzun ve 

kalındır.77 Bu özellikleri gösteren Korinth başlıkları, İ.Ö. 1. yy. ın 2. çeyreği ile İ.S. 1. yy. 

ın ortasına kadar verilebilir.78 Bu başlık ögeleri Hellenistik Dönem etkisi ile kalathos 

yüzeyine ne sıkı sıkıya yapışmış ne de ondan belirgin bir biçimde ayrılmıştır. Bununla 

beraber, başlıklar genel görünüşleri ile oldukça geniş ve serttir.79 Akanthus yapraklarının 

daha belirgin bir biçimde kıvrılmaları ise İ.Ö. 1. yy. ın ortalarına ait bir özelliktir.80  

 

3.2. Augustus Dönemi Korinth Başlıklarında Stil Gelişimi 

Augustus Dönemi Korinth başlıkları konusunda Ankara Augustus Tapınağı’nın 

peristasis başlıklarını81 incelenmek gerekir. Kalathosu çevreleyen akanthus yaprakları 

uzun, derin ve kanallıdır. Bu kanalların yuvarlaklaştırılmış dolgun damarlar oluşturması 

                                                 
76 Bkz. Bodrum Müzesi’nde bulunan Korinth başlığı, Heilmeyer, 1970, s. 178, Lev. 20; bkz. Bergama 
Müzesi’nde bulunan ve Myrina’dan gelmiş olan Korinth başlığı, Heilmeyer, 1970, s. 178, Lev. 20; Boysal, 
1957, s. 132, Lev. 18, 19.a.  
77 İdil, 1984, s. 3.  
78 Messene Agorası’ndaki Korinth başlıklarının tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber Roma’da Largo 
Argentina’daki yuvarlak B Tapınağı Sulla Dönemi’ne tarihlenmektedir. Bu nedenle aynı stil özelliklerini 
gösteren Bodrum ve Bergama Müzesi’ndeki Korinth başlıkları da Yunanistan ve Roma örneklerine göre İÖ. 
1. yy.ın 2. çeyreği ile İÖ.1. yy. ın ortasına kadar tarihlenebilir. 
79 İdil, 1984, s. 2; bkz. Efes Oktogonal Mezar Korinth başlıkları, Heilmeyer, 1970, s. 79–80, Lev.21; 
Alzinger, 1974, s. 84, Lev. 70, Res. 109.  

 80Efes’teki bu Oktogonal yapının Korinth başlıkları, Yunanistan’da Eleusis’teki küçük Propylaia’nın 
başlıklarına benzerdir. Eleusis’teki bu yapı, arşitrav üzerindeki yazıtına göre İÖ.. 50 – 49 yıllarına 
tarihlenmekte; fakat gelişmiş stil özelikleri nedeniyle İÖ. 1. yy. ın ortasından sonraki 20 yıl içine 
tarihlenmelidir. 
81 Boysal, 1957, s. 31, Lev. 19; Heilmeyer, 1970, s. 78–79, Lev. 20.3–5.  
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belirgin bir stil özelliğidir. Yaprak dilimleri arasında ise yuvarlak gözler bulunur. Kaulisler 

kanallıdır ve üstleri kapalıdır.82 

Ankara Augustus Tapınağı, Galatya’nın Augustus tarafından İ.Ö. 25 yılında Roma 

eyaleti içine alınmasından sonra inşa edilmiş olmalıdır. D.Krencker - M. Schede83, 

tapınağın İ.Ö. 2. yy. ın 2.yarısında inşa edildiğini öne sürmektedir. Y. Boysal tapınağın 

başlıklarını Augustus Dönemi başına tarihlerken84; E. Akurgal tapınağın Galatya’nın Roma 

Eyaleti olmasından sonra İ.Ö. 25 – 20 yıllarında inşa edildiğini85 belirtir. V. İdil ise 

tapınağı İ.Ö. 25 – 20 yılları arası Erken Augustus Dönemi’ne tarihlemektedir. Böylece 

Ankara Augustus Tapınağı’nın peristasisine ait Korinth başlıkları, gösterdikleri stil 

özellikleri açısından Anadolu’da Hellenistik Devir’den Roma Devri’ne geçişi simgeleyen 

ilk Korinth başlıklarını oluşturmaktadırlar.86  

Bugünkü Yalvaç yakınlarında bulunan Pisidia Antiocheia’daki Augustus 

Tapınağı’nın Korinth başlıkları87 ile köşe plaster başlıkları88, Ankara Augustus 

Tapınağı’nın peristasisine ait Korinth başlıkları ile benzerlik göstermektedir. Akanthus 

yaprakları, oldukça kalın ve kuvvetli olan kalathos yüzeyinde yan yana sıkışık olarak 

dururlar. Kaideye kadar inmeyen alt sıra akanthus yaprakları başlığa derinlik 

kazandırmıştır. Akanthus yapraklarının üzerinde ise derin oyulmuş kanalların oluşturduğu 

yuvarlaklaştırılmış dolgun damarlar vardır. 89 

Pisidia Antiocheia Augustus Tapınağı’nın Korinth başlıklarında bulunan akanthus 

yapraklarında, yaprak dilimleri arasında bulunan yuvarlak gözlerin ikinci bir kenarla 

çevrilmiş olması önemli bir özelliktir. Kalathosu sıkıca saran akanthus yaprakları başlığa 

derinlik kazandırmıştır. Çatlaklı ve yarıklı bir yüzeye sahip olmaları ve yaprak dilimleri 

arasındaki yuvarlak gözlerin ikinci bir kenarla çevrilmiş olması gibi yeni özellikler, bu 

başlıkların Ankara Augustus Tapınağı’nın başlıklarından daha geç bir tarihe ait olduklarını 

                                                 
82 İdil, 1984, s. 5.  
83 Krencker-Schede, 1936. 
84 Boysal, 1957, s. 132.  
85 Akurgal, 1978, s. 285–286.   
86 İdil, 1984, s. 6, 7. 
87 İdil, 1984, s. 14, Lev. 3. 2. 
88 Heilmeyer, 1970, Lev. 8. 3–4; İdil, 1984, s. 8, Lev. 4. 1. 
89 İdil, 1984, s. 8. 
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gösterir. Bu nedenle tapınak Geç Augustus Dönemi ile Erken Tiberius Dönemi’ne 

tarihlenir.90 

 

3.3. Julius Claudiuslar Dönemi Korinth Başlıkları’nda Stil Gelişimi 

İ.S. 1. yy. da Anadolu’da Korinth düzenindeki yapılar, genellikle Batı Anadolu’da 

inşa edilmiştir. Bu başlıklarda sivri dişli alt sıra akanthus yaprakları, birbirlerinden ayrı 

yapılmıştır. İnce damarlarla hafifçe katlanmış olan akanthus yapraklarının üst bölümleri, 

kalathosun üzerinden dışarıya doğru biraz sarkmaktadır. Genel olarak biraz sıkıştırılmış 

gibi görünen bu başlıklarda kalathos taşıyıcı çekirdektir. Bu özellikleri Milet Delphinion91 

ve Aphrodisias Odeion’da92 bulunan Korinth başlıklarında görmek mümkündür. Bu 

başlıklarda üst sıra akanthus yaprakları Milet Delphinion93 başlıklarının akanthus 

yapraklarından farklı olarak kaideden başlayarak yükselirler. Akanthus yaprakları ise daha 

geniş ve yüzeyseldir.94  

Daha gelişmiş stil özelliklerini Efes Arkadiane’de95, Efes Agora’da96, Efes Agora’nın 

Kuzey Salonu’nda97 bulunan Korinth başlıklarında görmek mümkündür. Bu başlıklarda 

akanthus yaprakları kalathos yüzeyine daha sık yerleştirilmiştir. Artık akanthus yaprakları 

daha küçük parçalıdır ve yaprak dilimleri belirgin olarak biçimlendirilmiştir. Bu 

yaprakların üst bölümleri, kalathosun üzerinden dışa doğru biraz daha fazla sarkar. Yaprak 

dişlerinin kıvrılarak aralarında ters dönmüş kalp biçimi oluşturmaları yeni bir özelliktir. 

Uzun formlu olan başlıklarda heliksler daha çok dekoratif özellik gösterirler ve volütlerle 

aralarında dar açı oluştururlar.98 Burada İ.S. 30 yılı Milet Delphinion99, Aphrodisias 

Odeion100, Efes Arkadiane101 ve Efes Agora’nın Kuzey Salonu’nda bulunan Korinth 

                                                 
90 İdil, 1984, s. 9. 
91 Heilmeyer, 1970, Lev. 23. 4; Kawerau, s. 145, Lev. 29, 30; İdil, 1984, Lev. 4, 2; 5. 1. 
92 Heilmeyer, 1970, Lev. 22. 1; İdil, 1984, Lev. 5.2. 
93 Heilmeyer, 1970, Lev. 23. 4; Kawerau, s. 145, Lev. 29, 30; İdil, 1984, Lev. 4, 2; 5. 1. 
94 İdil, 1984, s. 9. 
95 Heilmeyer, 1970, Lev. 22. 2; İdil, 1984, Lev. 5. 3. 
96 Heilmeyer, 1970, Lev. 22. 4; İdil, 1984, Lev. 5. 4. 
97 Alzinger, 1974, s. 87, Res. 117; İdil, 1984, Lev. 6. 1. 
98 İdil, 1984, s. 10.  
99 İdil, 1984, s. 9. 
100 Heilmeyer, 1970, Lev. 22. 2; İdil, 1984, Lev. 5. 3. 
101 Alzinger, 1974, s. 87, Res. 117; İdil, 1984, Lev. 6. 1.  
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başlıkları102 için bir sınır oluşturur ve bu başlıkların stil açısından Geç Augustus Dönemi 

ile İ.S. 30 yılı arasına tarihlenmelerini sağlar.103 

Efes Yukarı Agora’nın kuzeyinde bulunan bazilikaya ait Korinth başlıklarının104 

akanthus yaprakları, daha uzun ve sivri yaprak dişleri ile kalathos yüzeyine yayılmışlardır. 

Artık başlığın orta - üst bölümünde kalathos yüzeyi fazla görünmemektedir. Yaprak 

dişlerinin içlerinin oyulması ile akanthus yapraklarında derin gölgeler oluşmuştur. Efes 

Yukarı Agora’nın kuzeyinde bulunan bazilikaya ait Korinth başlıkları105, İ.S. 30 yılından 

sonra yani Tiberius Dönemi sonunda yapılmış olmalıdır.106 

Julius Claudiuslar Dönemi’ne ait Korinth başlıklarında daha gelişmiş bir stili Efes 

Arkadiane Korinth başlıkları107 ile Hierapolis Korinth başlıklarında108 görmek 

mümkündür. Kıvrımların derinleştirilmesiyle yaprak dişleri arasında ters dönmüş kalp 

formları oluşmuştur. Akanthus yaprakları üzerindeki damarları oluşturan uzun, ince ve 

derin kanallar gizlenmeye çalışılmıştır. Başlıklarda görülen yapraktan yaprağa ve yaprak 

sıralarından kalathosa olan derin yüzey basamaklandırılmaları ile yeni bir stil gelişmesi 

göze çarpmaktadır. W. D. Heilmeyer109 bu başlıklarla Flavius örneklerinin ortaya çıkmaya 

başladığını belirtir. Bu yeni stil gelişimi ile İ.S. 1. yy. ın ortası ile daha geç bir tarihe işaret 

eden bu başlıklar, Anadolu’da Flaviuslar Dönemi’ne geçişi simgelemektedir.110 

 

3.4. Flaviuslar Dönemi Korinth Başlıkları’nda Stil Gelişimi 

Batı Anadolu’da İ.S. 1. yy. ın 2. yarısına tarihlenen yapılara ait kalıntılar Flaviuslar 

Dönemi mimarlık süslemeleri konusunda yeterli bilgi vermemektedir. Yalnız Efes Pallio 

Çeşmesine ait iki adet plaster başlık111 oldukça önemlidir. Bu başlıklarda başlık ögeleri 

oldukça serbest yapılmıştır ve kaulisleri yoktur. Akanthus yapraklarında yaprak dilimleri 

arasındaki gözler ise damla şekline dönüşmüştür. Bu başlıklarda, özellikle akanthus 

                                                 
102 Alzinger, 1974, s. 87, Res. 117; İdil, 1984, Lev. 6. 1.   
103 İdil, 1984, s. 10–11.  
104 Alzinger, 1974, s. 89, Res. 120; Heilmeyer, 1970, Lev. 24. 1; İdil, 1984, Lev. 6. 2. 
105 Alzinger, 1974, s. 87, Res. 117; İdil, 1984, Lev. 6. 1.  
106 İdil, 1984, s. 11. 
107 Alzinger, 1974, s. 85, Res. 110; Heilmeyer, 1970, s. 85, Lev. 24. 2; İdil, 1984, Lev. 6. 3. 
108 Heilmeyer, 1970, s. 85, Lev. 22. 3; İdil, 1984, Lev. 6. 4. 
109 Heilmeyer, 1970, s. 86. 
110 İdil, 1984, s. 12–13. 
111 Heilmeyer, 1970, s. 87, Lev. 24. 3; İdil, 1984, Lev. 7. 1. 
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yapraklarının üzerinde keskin ve derin çizgilerle sağlanmış olan ışık-gölge oyunları İ.S. 2. 

yy. a geçiş özellikleri göstermektedir.112  

İ.S. 2. yy. ın başına tarihlenen Korinth başlıklarında, geniş ve yaygın olan sivri uçlu 

akanthus yaprakları kalathos üzerini sıkı bir şekilde örter. Yaprak dilimleri arasındaki 

gözler damla şeklindedir. Yaprakların üzerindeki keskin - derin çizgiler ve yaprak 

dişlerinin üstlerinin içe doğru oyulması ile ışık-gölge etkisi sağlanmıştır. Yapraktan 

yaprağa ve yaprak sıralarından kalathosa derin yüzey basamaklandırmaları görülür. 

Labraunda Zeus Tapınağı’nın yanındaki kuzey stoanın salonunda bulunan Korinth 

başlığında113 da aynı özellikler görülür. Bu başlığın akanthus yapraklarının biçimi ve 

yaprak dişlerinin üstlerinin içe doğru oyulması, Efes Trajan Çeşmesi’nin alt katına ait olan 

Kompozit başlıklarla114 benzerlik göstermektedir. Efes Trajan Çeşmesi, yazıtına göre İ.S. 

114’den önce İmparator Trajan’a sunulmuştur. Labraunda’daki Kuzey Stoa’nın Salonu da 

aynı tarihe verilebilir.115  

İ.S. 1.yy.ın ortalarında Batı Anadolu’da başlayan ve İ.S. 2. yy. ın başında da devam 

eden stil gelişimi, başlık ögelerinin derin yüzey basamaklandırmaları ile akanthus 

yaprakları üzerindeki ışık-gölge oyunları şeklinde devam etmektedir. Başlık ögeleri serbest 

yapılmıştır. Geniş ve yayvan olan akanthus yaprakları sivri uçludur. Yaprak dilimleri 

arasındaki gözler ise damla şeklindedir. Akanthus yaprak dişlerinin üstlerinin ince ve derin 

çizgilerle oyulması ışık-gölge etkisi yaratmıştır. Kaulisler küçülmüş, heliksler ve volütler 

ince yapılmıştır. Bu stil özelliklerini en iyi gösteren başlıklar İ.S. 117 – 118 yada İ.S. 118 – 

119 yıllarına tarihlenen Efes Hadrian Tapınağı’nın anta başlıkları116 olarak gösterilebilir. 
117 

 

 

 

 

                                                 
112 İdil, 1984, s. 12–13. 
113 Heilmeyer, 1970, Lev. 25. 3. 4; İdil, 1984, Lev. 7. 3. 
114 Heilmeyer, 1970, Lev. 25. 1; İdil, 1984, Lev. 7. 2. 
115 İdil, 1984, s. 14. 
116 Heilmeyer, 1970, Lev. 25. 2; İdil, 1984, Lev. 7. 4. 
117 İdil, 1984, s.15. 
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3.5. Trajan-Hadrian Dönemi Korinth Başlıkları 

İ.S. 2. yy. da Efes ve Bergama’da bir mimari bezeme okulunun varlığı ilk kez 

W.D.Heilmeyer tarafından ortaya konulmuştur.118 V.İdil’de, W. D. Heilmeyer’e dayanarak 

aynı bezeme okulunu, Anadolu Korinth başlıkları üzerinde detaylı olarak incelemiştir.119 

Erken Trajan - Hadrian Dönemi Korinth başlıklarında, akanthus yaprakları ince 

ayrıntılı olarak işlenmiştir. Ana damardan yaprak uçlarına dek uzanan damarlar bazen 

derin bazen de yüzeysel oyulmuştur. Yaprak dilimleri arasındaki geçişler yuvarlatılmış ve 

helezoniktir.120  Geniş alt sıra akanthus yaprakları ile bunlar arasından yükselen üst sıra 

akanthus yaprakları başlığı sıkıca sarmaktadır. Sivri uçlu yaprak dilimlerinin birbirlerine 

bağlanmaları ve zeminden dışa doğru taşırılmaları sonucu ışık-gölge etkisi 

belirginleşmiştir.121  

Erken dönem Korinth başlıklarından bu stil özelliklerini en iyi yansıtan örneklerden 

biri olarak Efes Pallio Nympheiumu plaster başlığı122 gösterilebilir. Bu başlıkta üst sıra 

akanthus yaprak sapları yüzeysel iki kanalla belirtilmiştir ve yaprak gözleri kapalı damlalar 

halindedir. Bergama Trajan Tapınağı Korinth başlıklarında123 ise akanthus yaprakları dışa 

doğru plastik olarak açılmıştır. İnce ve derin damarlar yuvarlak bitimli yaprak uçlarına 

kadar uzatılmıştır. Yaprak dişi aralarının ayrıntılı biçimde derin olarak oyulmaları sonucu 

ışık gölge etkisi oluşmuştur. Bergama Trajan Tapınağına benzer stil özelliklerini Bergama 

Kızıl Avlu başlıkları124 yansıtmaktadır. Kalathos üzerinde geniş akanthus yapraklarıyla 

kaplanan Kızıl Avlu başlığında alt sıra akanthus yaprakları ile üst sıra akanthus yaprakları 

bir bütün olarak ele alınmış yaprak araları oldukça sıkı tutulmuştur. Akanthus yaprak 

damarları derin ve dar, yaprak dilimleri arasındaki boşluklar ise göz gözdür. Dolayısıyla 

ışık-gölge daha etkilidir. Efes Trajan Çeşmesi’ne ait Kompozit başlık da125 erken dönem 

özellikleri gösterir.126 Başlıkta, güçlü kalathos üzerine yerleştirilen geniş alt sıra akanthus 

yaprakları ile bunlar arasından yükselen üst sıra akanthus yaprakları, başlığı sıkıca 

                                                 
118 Heilmeyer, 1970, s. 88. 
119 İdil, 1984, s. 1 vd. 
120 Başaran, 1997, s. 5.  
121 Başaran, 1999, s. 16.  
122 Heilmeyer, 1970, Lev. 24. 3; Alzinger, 1974, s. 26, 90; İdil, 1984, s. 12, Lev. 7. 1; Heilmeyer, 1970, Lev. 
24. 3; İdil, 1984, s. 12, Lev. 7.1.  
123 Stiller, 1895, Lev. II. 12. 2, Res. 31; Heilmeyer, 1970, Lev. 26. 3 – 5; 27. 1; İdil, 1979, s. 481, Lev. 278, 
Res. 9–10.  
124 Heilmeyer, 1970, Lev. 26. 1, 4; İdil, 1984, s. 14, Lev. 8, 1. 2. 
125 Miltner, 1958, 326 vd; Keil, 1964, s. 122; Heilmeyer, 1970, Lev. 25, 1; İdil, 1984, s. 14, Lev. 7. 2.  
126 Başaran, 1997, s. 5, 6.  
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sarmıştır. Sivri uçlu yaprak dilimlerinin birbirine bağlanmaları ve zeminden dışa doğru 

taşırılmaları sonucu, ışık-gölge etkisi belirginleşmiştir. Akanthus yaprağının ana damarı 

derinleştirilmiş iki çizgi ile belirlenirken; yaprak dişlerinin arası oval gözlerle 

vurgulanmıştır.127 Kaulis çanak boşlukları bezemesiz, volütler ise köşeye çekilmiştir. Efes 

Trajan Çeşmesi  başlığı için, yazıtı ile de belirlenen İ.S. 114 tarihi uygundur.128  

Efes Celsus Kütüphanesi ön cephe alt katına ait Kompozit başlıklar129 da gerek form 

gerekse akanthus yapraklarının biçimlendirilişi açısından Efes Trajan Çeşmesi’ni 

hatırlatmaktadır. Celsus Kütüphanesi’ne ait Efes 2 başlığında130 çift sıra akanthus 

yaprağıyla kaplanan kalathosun volüt altı yaprakları, volütler altında fazlaca dışa taşırılmış 

ve volüt dış kıvrımları üzerine çiçek rozetler yerleştirilmiştir. Başlığın kaulis çanak 

boşluğu, sivri uçları kalathosa kadar yükselen ortası damar çizgili dil yapraklarla 

bezenmiştir. Abakus tablası üzerinde tam ortada bir çiçek rozet yer alır. Yazıtlara göre 

Celsus Kütüphanesi, Konsül T. J. Celsus Polemaeanus için İ.S. 113 – 117 yılları arasında 

bir “heroon” olarak inşa ettirilmiştir. Başlıkların stili de yapının Geç Trajan-Erken Hadrian 

Döneminde inşa edildiğini doğrular.131 

Anadolu’da ele geçen en erken Kompozit başlık örneklerinden biri olan Efes Liman 

Hamamı’na132 ait başlığın kalathos bileziğinden ince çizgilerle çıkan üst sıra akanthus 

yapraklarına ait alt dalların birbirlerine şematik olarak bağlanmaları, volüt altı 

yapraklarının oldukça fazla yükseltilerek dışarı taşırılması, akanthus yapraklarının 

yüzeysel işlenmeleri, kaulis çanak boşluklarına yerleştirilen tek damarlı çift yaprak filizleri 

özgün karakterdedir. Öne doğru çekilen ortası düğümlü volütler dışa fazlaca açılmıştır. 

Sapsız abakus çiçeği zeminden dışa doğru taşar. Bu stil özellikleri ile Efes Liman 

Hamamı’na133 ait Kompozit başlık Efes Pallio Nympheiumu plaster başlığını134 aşmıştır. 

Bu nedenle Geç Trajan Dönemi’nin bir ürünü olmalıdır.135 

                                                 
127 Başaran, 1996, s. 6.  
128 Başaran, 1999, s. 16.  
129 Heilmeyer, 1970, s. 94, Lev. 28. 1, 2; İdil, 1984, s.19, Lev. 9. 3; Başaran, 1995, s. 44, 45, 161.  
130 Başaran, 1999, s. 16, Res. 2.  
131 Başaran, 1999, s. 16, 17. 
132 Başaran, 1999, s. 15, Res. 1; Heilmeyer, 1970, s. 93, 94, Lev. 27. 3; İdil, 1984, Lev. 9. 2; Başaran, 1995, s. 
51.  
133 Başaran, 1995, s. 51; Başaran, 1999, s. 15, Res. 1; Heilmeyer, 1970, s. 93, 94, Lev. 27. 3; İdil, 1984, Lev. 
9. 2. 
134 Alzinger, 1974, s. 26, 90; Heilmeyer, 1970, Lev. 24. 3; İdil, 1984, s. 12, Lev. 7. 1. 
135 Başaran, 1999, s. 15.  
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Geç Trajan Dönemi Korinth başlıklarında akanthus yaprakları kalathos yüzeyini bir 

dantel gibi kaplamaktadır. İlk sıra yaprak uçlarının birbirine bağlanmalarıyla üçgen bir alan 

oluşmuştur.  Bu özellik daha sonra gelişecek bir formun öncüsüdür.136 Bergama Kızıl Avlu 

Anta başlığı137 ve Kyz’ 88 / Ed.1 Env. No. lu Korinth başlığı138 bu özelikleri 

yansıtmaktadır. Kyz’ 88 / Ed.1 Env. No. lu Korinth başlığında139 akanthus yaprakları 

kalathos üzerinde bir dantel gibi yayılmıştır. İlk sıra yaprak uçlarının birbirine 

bağlanmasıyla oluşan üçgen alan daha sonra gelişecek bir şemanın öncüsüdür. İlk sıra 

yaprakların yan yaprak dilimleriyle perdelediği yaprak aralarından çıkan ikinci sıra 

akanthus sapları üstte kalathosu genişçe örter. İkinci sıra yaprak aralarına gömülü kaulis 

çanakları ve buralardan çıkan heliksler kalathosa kadar yükselir. Heliksler arasındaki 

abakus çiçeği sapı alttaki çanak yaprağa gömülmüştür. Bu stil özellikleri ile başlık, 

Bergama Kızıl Avlu’nun stil özelliklerine ulaşmıştır. Bergama Kızıl Avlu’nun anta 

başlığı140 ile yapılacak karşılaştırma her iki başlığın da Geç Trajan Dönemi’nde yapıldığını 

gösterir.141 

Kızıl Avlu’nun girişine ait bir Korinth başlığında142 kalathos kalınca katlanmış 

akanthus yaprakları ile örtülmüştür. Yaprak aralarında ince-derin kanallar vardır. Yaprak 

dilimleri dışarıya doğru çekilerek külah biçiminde katlanmıştır. Akanthus yapraklarının bu 

şekilde betimlenişi, mimari dekorasyonda yalnız Kızıl Avlu’nun başlıklarında 

görülmektedir. Başlığın üst sıra akanthus yaprakları kaideden başlayarak yükselir ve alt 

sıra akanthus yapraklarının arasına çok sık bir şekilde yerleşir. Kanallar derinleşmiş, 

yaprak dilimlerinin katmanları ise biraz daha yüzeyselleşmiştir. Derin oyulmuş kanalları 

ile heliksler ve volütler oldukça kalındır. Başlıkta abakus çiçeğinin ince sapını yelpaze 

biçimli bir palmet yaprağı desteklemektedir. Kaulisler, üst sıra akanthus yapraklarının 

arasından çıkan küçük bir prizma şeklindedir. Kızıl Avlu’nun Korinth başlıkları zengin bir 

dekorasyon göstermektedir.143 

Kızıl Avlu’ya ait bir konsolun alt bölümünde144 akanthus yaprağının farklı bir 

biçimde betimlendiği görülür. Burada yaprağın yüzeyi bütün damarlar ile aynı ölçüde 

                                                 
136 Başaran, 1997, s. 7.  
137 Heilmeyer, 1970, Lev. 26. 1; İdil, 1984, s. 15, Lev. 8. 2.  
138 Başaran, 1997, s. 7, Res. 3.  
139 Başaran, 1997, s. 7, Res. 3.  
140 Heilmeyer, 1970, s. 88, Lev. 26. 1; İdil, 1984, s. 15, Lev. 8. 2.  
141 Başaran, 1997, s. 7. 
142 Heilmeyer, 1970, s. 88. Lev. 26, 2; İdil, 1984, s. 15, Lev. 8, 1.  
143 İdil, 1984, s. 16. 
144 Heilmeyer, 1970, s. 90, Lev. 26, 4; İdil, 1984, s. 16, Lev. 8, 3.  
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düzleştirilmiştir. Kanallar uzun ve derin çizgiler halinde orta damarın kenarındadır. Yaprak 

dilimleri de sıkı bir şekilde yan yana bulunan uzun ve oval yaprak dişlerini kapsamaktadır. 

Daha uzun ve sivri olan akanthus yaprak dişlerinin, bir dairenin dörtte birini doldurdukları 

görülür. Bu yaprak stili Anadolu Korinth mimari yapı dekorasyonunda İ.S. 2. yy. ın 

2.yarısına işaret eder ve ilk kez Bergama’da geliştirilerek Trajan Tapınağı mimari 

bezemelerinde de kullanılmıştır. Akanthus yapraklarının damar araları daha ince ve 

derindir. Yaprak dişlerinin üstlerinin içe doğru kıvrılması ile dekorasyonda ışık-gölge 

etkisi yaratılmıştır. Kızıl Avlu, Trajan Dönemi ile Erken Hadrian Dönemi arasına 

tarihlenmektedir.145  

İ.S. 2. yy. ın ilk çeyreğine ait Korinth başlıklarında aralıklı düzenlenmiş alt sıra 

akanthus yaprakları arasından yükselen üst sıra akanthus yaprakları, oldukça yüzeysel iki 

kanalla belirtilmiş ve yaprak gözleri kapalı damlalar halinde işlenmiştir. Kalathos ise 

tektonik bir yapı oluşturur. Üst sıra akanthus yapraklarının uzun saplarla yukarıya doğru 

yükseltilmesi, İ.S. 2. yy. ın ilk çeyreğinde görülen zengin Hadrian stilini yansıtır.146 

Akanthuslarda kanallar derince oyulmuş; akanthus yaprakları dışa doğru plastik olarak 

açılmıştır. İnce ve derin damarlar yuvarlak bitimli yaprak uçlarına dek uzatılırken, yaprak 

dişi aralarının ayrıntılı biçimde derince oyulması ile ışık-gölge etkisi belirginleşir.147 Üst 

sıra akanthus yapraklarının zemine yarı gömülü olması Efes Pallio Nympheiumu’ndan148 

beri görülmektedir. Aynı özellik Efes Hadrian Tapınağı anta başlıkları149 ve Bergama 

Trajan Tapınağı’nda150 da devam etmiştir.  

Erken 2. yy. içerisine tarihlenen Korinth başlıklarında, akanthus yaprakları yumuşak 

bir yapıya sahiptir. Akanthus yaprakları dantel görünümündedir. İlk sıra akanthus 

yapraklarının yan yaprakları arasından çıkan ikinci sıra akanthus yaprakları kalathosu 

örter. Yaprak dilimlerinin arası, derin oyulmuş matkap delikleriyle vurgulanırken, demet 

şeklinde bağlanan kaulis kökleri ve yapraklar dışa doğru iyice açılmışlardır. Bu özellikleri 

                                                 
145  İdil, 1984, s. 17. 
146 Başaran, 1999, s. 22; Başaran, 1997, s. 6.    
147 Başaran, 1997, s. 6; Akurgal, 1978, s. 285 – 286.  
148 Boysal, 1957, s. 132.  
149 Heilmeyer, 1970, Lev. 25.2; İdil, 1984, s. 14, Lev. 7. 4. 
150 İdil, 1984, s. 6, 7. 
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Kyz’ 88 / 130 Korinth başlığı151 ve bu başlığa göre daha gelişmiş özellikler gösteren 

Labraunda Kuzey Stoa’daki Korinth başlığında152 görmek mümkündür.  

Kyz’ 88 / 135 Env. No. lu Korinth başlığı153 kalathos üzerine aralıklı yerleştirilmiş ilk 

sıra akanthus yaprakları ve köşelerde bunların uçlarından yükselen ikinci sıra ile ara 

boşluklara doldurulmuş dil bezekleri ile yeni bir stili yansıtır. Akanthus yapraklarında 

damarlar dar ve derin işlenmiş, yaprak dilimleri yanlara doğru genişletilmiştir. Bu Korinth 

başlığını, Bergama Trajan Tapınağı’nın sütunlu galerisinde ele geçen başlıkla154 

karşılaştırdığımızda yalın dil bezeklerine yer verilmiş olması ve yaprakların aralıklı 

düzenlenişi ve abakusun profili benzerdir. Bu stil dönemin diğer önde gelen yapıtları olan 

Bergama Asklepion Kuzey Galeri155 ve Efes Celsus Kütüphanesi Kompozit başlıklarıyla156 

gelişerek sürdürülür.157 Efes Celcus Kütüphanesi’nin üst katına ait Korinth başlıkları ise 

akanthus yaprak sıralarının biçimi ile alt katın Kompozit başlıklarına oldukça benzerdir.158  

Erdek Açıkhava Müzesi’nde Kyz’ 88 / 112 Env. No. lu Kompozit başlık159 dönemin 

stilini yansıtmaktadır. Aralıklı düzenlenmiş alt sıra akanthuslar arasında ilk yaprak 

dilimleri seviyesinden yükselen yüzeysel işlenmiş ikinci sıra akanthus yapraklarıyla 

kalathos, tektonik bir yapıdadır. Akanthuslarda kanallar derince oyulmuş ve ikinci sıra 

yapraklar kalathosa gömülmüştür. Üst sıra akanthus yapraklarının zemine yarı gömülü 

işlenmesi Efes Pallio Nympheiumu’ndan160 beri var olan bir gelişmedir. Aynı özellik Efes 

Hadrian Tapınağı anta başlıkları161 ve Bergama Trajan Tapınağı’nda162 sürdürülmüştür. Bu 

başlıkla Efes Liman Hamamı’nda bulunan Kompozit başlık163, üst sıra akanthus 

yapraklarının yukarıya doğru uzun saplarla yükseltilmiş olması nedeniyle benzer stil 

özellikleri yansıtır. Bu özellikler nedeniyle Kyz’ 88 / 112 Env. No. lu Kompozit başlık İ.S. 

2. yy. ikinci çeyreğine tarihlenmelidir.164 

                                                 
151 Başaran, 1997, s. 7, Res. 2.  
152 Heilmeyer, 1970, Lev. 25. 3–4; İdil, 1984, s. 13, Lev. 7. 3.  
153 Başaran, 1997, s. 7, Res. 4.  
154 Stiller, 1895, Lev. 12. 3; Heilmeyer, 1970, Lev. 27. 2; İdil, 1984, s. 18, Lev. 9. 1.  
155 Doubner, 1938, Res. 37; Heilmeyer, 1970, s. 94, 95, Lev. 28. 3, 4; İdil, 1984, s. 20, Lev. 9. 3, 4. 
156 Dinsmoor, 1950, s. 277, Res. 100; Heilmeyer, 1970, Lev. 36. 3, 4; İdil, 1984, Lev. 14. 3, 4.   
157 Başaran, 1997, s. 8. 
158 İdil, 1984, s. 20.  
159 Başaran, 1997, s. 8, Res. 5. 
160 Alzinger, 1974, s. 26, 90; Heilmeyer, 1970, Lev. 24. 3; İdil, 1984, s. 12, Lev. 7. 1. 
161 Heilmeyer, 1970, s. 87, Lev. 25. 2; İdil, 1984, s.14, Lev. 7. 4. 
162 Stiller, 1895, Lev II, 12. 2, Res. 31, 51.   
163 Başaran, 1999, s. 15, Res. 1; Heilmeyer, 1970, s. 93, 94, Lev. 27. 3; İdil, 1984, Lev. 9. 2; Başaran, 1995, s. 
51.  
164 Başaran, 1997, s. 8, 9. 
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Erdek Limanı Kıyı Parkı’ndaki Kyz’ 88 / 126 Env. No. lu Korinth başlığında165 

akanthus yaprak damarlarının derin oyulması, yaprak dilimlerinin geniş ve ayrıntılı işlenişi 

Stratonikeia Kuzey Kapısı içindeki Korinth başlığına166 benzer ve Hadrian Dönemi’nin 

sonuna aittir. Stil özellikleri açısından bu başlık, Efes Liman Hamamı Kompozit başlığı167 

ve Efes Celsus Kütüphanesi üst kat başlığı168 ile stil birliği içindedir. Bu stil özelliklerini 

Bergama Asklepion Kuzey Salonu’nda ele geçen ve Erken Antoninler Dönemi’ne 

tarihlenen Kompozit başlıklarında görmek mümkündür. Trajan-Hadrian Dönemi içerisinde 

ele alınan Kyzikos’taki Korinth başlıklarında izlenen genel biçim özellikleri, Heilmeyer’in 

“Bergama Dekorasyon Okulu” olarak yorumladığı, Bergama Trajan Tapınağı ve Kızıl 

Avlu bezemeleriyle yoğun ilişki içindedir. Buna dayanarak Kyzikos başlıklarının da 

Bergama Dekorasyon Okulu etkisinde çalışan Kyzikos’taki bir mimari atölye tarafından 

yapıldıkları söylenebilir.169   

Trajan Tapınağı’nın Korinth başlıklarındaki170 zengin dekorasyon Kızıl Avlu’nun 

Korinth başlıklarında da görülmekte ve gerek Trajan Tapınağı’nda gerekse Kızıl Avlu’da 

görülen bu stil birliği, Bergama’da bir dekorasyon okulunun varlığını ortaya 

koymaktadır.171 

Hadrian Dönemi’nin sonunda akanthus yapraklarının kalathos üzerine aralıklı dizilişi, 

yaprak damarlarının derin oyulması, yaprak yüzeyindeki kanalların geniş ve ayrıntılı 

işlenmesi gibi stil özellikleri görülür. Bu özellikleri en iyi Stratonikeia Kuzey Kapısı 

içindeki Korinth başlığı172 yansıtır. 

Akanthus yapraklarında yaprak dişlerinin şematik olarak sıralanmasında dairenin 

dörtte birini doldurdukları ve daha uzun ve sivri oldukları görülüyorsa da, artık bu yaprak 

stili Anadolu Roma Dönemi Korinth dekorasyonunda İ.S. 2. yy. ın 2. yarısına ait 

özelliklere işaret etmektedir.173 

                                                 
165 Başaran, 1997, s. 9. Res. 6.  
166 İdil, 1997, s. 162, Lev. 1/3; İdil, 1979, s. 480, Lev. 277, 8; Boysal, 1986, s. 520; İdil, 1984, s. 32, Lev. 14, 
2. 
167 Başaran, 1999, s. 15, Res. 1; Heilmeyer, 1970, s. 93, 94, Lev. 27. 3; İdil, 1984, Lev. 9. 2; Başaran, 1995, s. 
51.  
168 Heilmeyer, 1970, s. 94, Lev. 28. 1, 2; İdil, 1984, s.19, Lev. 9. 3; Başaran, 1995, s. 44, 45, 161.  
169 Başaran, 1997, s. 8, 9. 
170 Heilmeyer, 1970s. 88. Lev. 26, 2; İdil, 1984, s. 15, Lev. 8, 4; İdil, 1979, s. 481, 482, Lev. 278, 9. 10. 
171 İdil, 1984, s. 18.  
172 İdil, 1984, s. 32, Lev. 14. 2; İdil, 1979, s. 476, Lev. 277,  Res. 8.  
173 Heilmeyer, 1970, s. 90. 
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Bergama’da görülen nitelikli Korinth yapı dekorasyonunun yanında, Trajan 

Tapınağı’na ait Korinth başlıklarındaki akanthus yapraklarına göre kaba ve basit örnekler 

de vardır. Bunlar Bergama Yukarı Gymnasium’un alt kat salonlarına ait Korinth 

başlıklarıdır174 ve bir dekorasyon atölyesi içinde yapılmış olmalıdır.175 

 

3.6. Hadrian Dönemi ile Antoninler Dönemi Başında Bergama – Efes Dekorasyon 

Okulu  

Batı Anadolu’da özellikle Bergama ve Efes’te bulunan birçok Korinth başlığı 

formlarının açıklığı ile önem kazanır. Bu başlıklardan ikisi Bergama Trajan Tapınağı’nın 

sütunlu galerilerine aittir. Kalathos üstünün dil kalıpları biçimindeki yapraklarla kaplandığı 

bu başlıklarda176 alt sıra akanthus yaprak sırasını oluşturan on iki adet akanthus yan yana 

dizilmiştir. Derin biçimde kalıplandırılarak matkapla işlenen bu yapraklar, kalathos 

yüzeyinden öne doğru çıkmış gibi görünmektedir. Kalathosu tamamen örten dil kalıpları 

biçimindeki yaprakların üstünde abakus levhası bulunur. Bergama Trajan Tapınağı’nın 

Sütunlu galerilerine ait bu başlıkların, Trajan Tapınağı’ndaki akanthus yaprak stilini 

sürdürdükleri görülmektedir. Trajan Tapınağı’nın sütunlu galerileri Hadrian Dönemi’ne 

tarihlenir ve bu başlıklar da stil açısından Erken Hadrian Dönemi’ne verilmektedir.  

Efes Liman Hamamları’ndaki bir Kompozit başlık177 Anadolu’da ele geçen 

Kompozit başlıkların en erken örneklerinden biridir. Başlığın taban bileziğinden ince 

çizgilerle çıkan üst sıra akanthus yaprakları birbirlerine bağlanmış ve yapraklar yüzeysel 

işlenmiştir.178 Bununla beraber başlığın kaidesinde birbirlerinden ayrı durmakta olan alt 

sıra akanthus yaprakları arasından uzun ve ince damarlarla üst sıra akanthus yapraklarının 

yükseldiği görülmektedir. Başlığın orta üst bölümünde kalathos yüzeyi üzerindeki boşluk 

kısmen bitki motifleri ile bezenmiştir. Abakusun orta üst bölümünde abakus çiçeği 

bulunmaktadır. Bu başlık gösterdiği stil özellikleri ile Hadrian Dönemi’ne 

tarihlenmelidir.179 

                                                 
174 Heilmeyer, 1970, s. 93. Lev. 36, 1, 2.  
175İdil, 1984, s. 18. 
176 Heilmeyer, 1970, s. 93. Lev. 27, 2; İdil, 1984, s. 18, Lev. 9, 1.  
177 Heilmeyer, 1970, Lev. 27. 3; İdil, 1984, s. 19, Lev. 9, 2.  
178 Başaran, 1999, s. 15, Res. 1; Heilmeyer, 1970, Lev. 27. 3; İdil, 1984, s. 19, Lev. 9, 2; Başaran, 1995, s. 51. 
179 İdil, 1984, s. 19; Başaran ise bu başlığı Geç Trajan Dönemi’ne tarihlemektedir (bkz. Başaran, 1999, s. 15, 
Res. 1.) 
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Kyzikos’ta bulunan Korinth başlıkları arasında Erken Hadrian Dönemi özellikleri 

gösteren Korinth başlığında180 akanthus yaprakları oldukça ayrıntılı işlenmiştir. Ana 

damardan yaprak uçlarına dek uzanan bazen derin bazen yüzeysel oyulmuş hareketli ince 

damarlar yumuşak bir işçilik yansıtır. Yaprak dilimleri arasındaki geçişler yuvarlatılmış ve 

helezonik yapıda verilmiştir.181 

Antoninler Dönemi başlangıçta Hadrian Dönemi özellikleri devam ettirir. Buna 

dayanarak Geç Hadrian ile Erken Antoninler Dönemi sanatı arasında kesin bir çizgi 

belirlemek güçtür. Kyzikos Korinth başlıkları arasında, bu geçiş evresine verilebilecek 

başlıklar ele geçmiştir. Kyz’ 88 / 131 Env. No. lu başlıkta182 aralıklı dizilmiş alt sıra 

akanthus yapakları yalın ve monotondur. Yapraklar kalathos zemininden dışa taşmıştır. 

Kaulis çanaklarının üst sıra akanthusların seviyesine indirilmiş olması Hadrian Döneminde 

görülmeyen bir özelliktir. Başlık bu stil özellikleri ile Geç Hadrian - Erken Antoninler 

Dönemi’ne tarihlenmelidir.183 

Kyz’ 88 / 32 Env. No. lu Korinth başlığı184, Stratonikeia’da kentin kuzey kapısının iç 

kesiminde bulunan Korinth başlığına185 göre daha gelişmiş stil özellikleri gösterir. Birbiri 

arasından çıkan akanthus yapraklarında yuvarlak uçlu yaprak damarları derin kanallarla 

belirtilmiş, yaprak dilimleriyle yaprak dişleri arasında küçük kapalı alanlar oluşmuştur. 

Köşe volütünün arasına bağlı olan kengerleşmiş yarım palmet, Antoninler Dönemi’nden 

önce görülmeyen bir özelliktir. Bu yeniliklere orta akanthustan çıkan ve abakus altında 

düğümlenen çiçek sapı da eklenebilir. Burada Hadrian döneminin yapı ögeleri temel 

özelliğini kaybetmeye başlar. Birinci ve ikinci sıra akanthus yaprakları birbiri içine girmiş, 

yaprak damarları derinliklerinin yitirmiş, yüzeysellik ön plana çıkmıştır. Dönemin en 

önemli örnekleri durumundaki Bergama Trajan Tapınağı186, Aizanoi Zeus Tapınağı187 ve 

Euromos Zeus Tapınağı’nın Korinth başlıklarında188 görülen zengin görünümlü ağaçsı 

yapı, bu başlıkta yalınlaşmış, akanthus yapraklarının dilim sayısı da almıştır. Bu açıdan 

                                                 
180 Başaran, 1997, s. 5, Res. 1.  
181 Başaran, 1997, s. 5.  
182 Başaran, 1997, s. 9. Res. 7. 
183 Başaran, 1997, s. 10. 
184 Başaran, 1997, s. 11, Res. 10. 
185 İdil, 1997, s. 162, Lev. 1/3; İdil, 1979, s. 480, Lev. 277, 8; Boysal, 1986, s. 520; İdil, 1984, s. 32, Lev. 14, 
2. 
186 Stiller, 1895, Lev. 12. 3; Heilmeyer, 1970, Lev. 27. 2; İdil, 1984, s. 18, Lev. 9. 1.  
187 Dinsmoor, 1950, s. 277, Res.100; Robertson, 1959, s. 218, Fig. 94; İdil, 1984, s. 13; Heilmeyer, 1970, s. 
101, Lev. 36. 3, 4; İdil, 1979, s. 482, Lev. 279. 11, 12. 
188 Akarca-Akarca, 1954, s. 135; Anabolu, 1970, s. 24, Lev. 86-94b; Akurgal, 1978, s. 246, Fig. 93, Lev. 78a; 
Heilmeyer, 1970, s. 104, Lev. 38. 1; İdil, 1979, s. 483, Lev. 280. 13, 14. 
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Antoninler Dönemi’nin başına tarihlenen Bargylia’daki bir tapınağa ait Kompozit başlık ile 

bu başlık arasında benzer özelikler vardı. Sonuç olarak Kyz’ 88 / 32 Env. No. lu Korinth 

başlığı Erken Antoninler Dönemi’ne tarihlenir.189 

Edincik’teki Kyz’ 88 / Ed.3 Env. No. lu Korinth başlığı190 ile Kyz’ 88 /32 Env. No. lu 

Korinth başlığını191 karşılaştırmak gerekirse akanthus yapraklarının kalathos üzerine 

yerleştirilmesi ve yaprak aralarında oluşturulan kapalı boşluklar yaprak dilimlerinin dar 

kanallarla ayrılması ve yaprak uçlarının yüzeysellik kazanması benzerlik gösterir. Bu 

başlıkta volüt sapın kaulise gömülüşü daha yüzeyseldir. Buna bağlı helikslerin bir boynuz 

yaprak şeklinde gösterilmesi ise bir yeniliktir. Abakus çiçeği de bu yeniliğe uygun olarak 

irileşmiş ve kalın bir çiçek sapıyla üst sıra akanthus yapraklarına bağlanmıştır. Milet Pazar 

Kapısı Korinth başlığı192 ile bu başlık arasında özellikle abakus profili ve abakus çiçeği stil 

birliği içindedir. Bu özellikler ile Kyz’ 88 / Ed. 3 Env. No. lu Korinth başlığı Erken 

Antoninler Dönemi’ne tarihlenir.193 

Erdek Açıkhava Müzesi’ndeki Kyz’ 88 / 113 Env. No. lu konsol başlığı194 hem 

dönemin gelişen stilini yansıtması hem de Palatia’daki mermer ocaklarının Kyzikos için de 

çalıştığını göstermesi açısından önem taşır. Akanthus yapraklarındaki derin ve dar damarlı, 

geniş oygulu yaprak işlenişi ve yaprak dilimleri arasında oluşturulan kapalı ve geniş 

boşluklar Erken Antoninler Dönemi özellikleridir. Bergama Kızıl Avlu konsol başlığı ile 

bu başlık arasında benzer özellikler bulunur. Kızıl Avlu başlığındaki195 damla biçimli 

boşluklar Kyzikos başlığında iyice genişler. Yaprak dişlerinin şematik sıralanması ile 

bunların bir dairenin dörtte birini doldurmaları ve sivrilmiş olmaları bu başlığı İ.S. 2. yy. 

ortalarına tarihlemeyi gerektirir.196 

Edincik Belediye Parkı’nda bulunan Kyz’ 89 / Ed. 4 Env. No. lu Korinth 

başlığında197 kalathos tabanına aralıklı dizilmiş olan ilk sıra akanthus yaprakları derin 

kanallı ve sivri yaprak dişlidir. Yaprak dilimleri arasındaki kapalı boşluklar daha da 

yalınlaşmıştır. Kalathosun köşelerine yerleştirilen iri akanthus yaprakları ve aralarından 

                                                 
189 Başaran, 1997, s. 12, 13. 
190 Başaran, 1997, s. 12, Res. 12. 
191 Başaran, 1997, s. 11, Res. 10. 
192 Knackfuss, 1924, s. 126, Res. 131, 132; İdil, 1984, Lev. 15, 2. 3. 
193 Başaran, 1997, s. 13. 
194 Başaran, 1997, s. 13, Res. 13. 
195 Heilmeyer, 1970, s. 90, Lev. 26, 4; İdil, 1984, s. 16, Lev. 8, 3.  
196 Başaran, 1997, s. 13. 
197 Başaran, 1997, s. 13, Res. 14. 
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yükselerek yaprak üstlerinde sarmal oluşturan heliksler ile bunlara bağlı dal görünümlü 

abakus çiçeği sapı Antoninler Dönemi’nin ileri safhasına aittir. Abakus çiçeğinin sapı artık 

yapraklaşmış, akanthus yaprak uçları sivri ve yüzeysel işlenmiş derin dilimlere ise yer 

verilmemiştir. Ancak yaprak dilimleri arasında oluşturulan kapalı dar boşluklar ileri özellik 

gösterir ve bu başlık İ.S. 2. yy. ortalarından hemen sonraya ait olmalıdır.198  

Erdek Açıkhava Müzesi’ndeki Kyz’ 88 / 133 Env. No. lu Korinth başlığı199 

Antoninler Dönemi’nin gelişmiş stil özelliklerini yansıtır. Aralıklı dizilmiş akanthuslarda 

monoton bir yapı hakimdir ve bunlar üzeriden yükselen volüt kökleri belirsiz işlenmiştir. 

Sivri yaprak dişleri arasında kapalı boşluklar görülür. Başlıkta en önemli özellik abakus 

çiçeğinin sapına bağlı yaprak demetidir. Bu özellileri ile başlık Milet Pazar Kapısı Korinth 

başlığı200 ile benzerdir.201 

Kyz’ 88 / 136 Env. No. lu Korinth başlığı202 daha geç bir stili yansıtır. Başlığın iri 

akanthus yaprakları ve bunlar arasından çıkarak yaprak tepelerinde oluşturulan kaulislerle 

içteki uçları düğümlü helikslerden oluşan bu başlıkta heliks sarmalları arasında sıkıştırılmış 

abakus çiçeğinin sapı kalathos tabanına dek indirilmiştir. Derin damarlı işlenen 

akanthuslarda yaprak dişleri arasında yer yer kapalı boşluklar oluşmuştur.203 

Kyz’ 89 / 10 Env. No. lu Korinth başlığında204 heliksler ve bunlar arasında 

dalgalanarak inen abakus çiçeği sapı ile Milet Pazar Kapısı başlığına205 benzerdir. Abakus 

profilleri benzerlik gösteren her iki başlıkta Antoninler Dönemi stilini yansıtır. Ancak bu 

başlıkta heliksleri oluşturan kaulis çanaklarının daha belirgin olması geç bir stili yansıtır. 

Kyz’ 89 / 10 Env.  No. lu Korinth başlığı stil açısından geçiş özelliği gösterir.206 

Efes Celsus Kütüphanesi’nin ön yüzünün alt katına ait sütun başlıkları ile plaster 

başlıkları207 alt sıra akanthus yapraklarının arasından yükselen üst sıra akanthus 

yapraklarının stili, İ.S. 2. yy. ın 2. yarısına ait özellikler gösteren uzun ve sivri yaprak 

dişleri ile bir dairenin dörtte birini dolduran yaprak dilimlerinden oluştukları 
                                                 
198 Başaran, 1997, s. 14. 
199 Başaran, 1997, s. 14, Res. 16. 
200 Knackfuss, 1924, s. 126, Res. 131, 132; İdil, 1984, Lev. 15, 2. 3. 
201 Başaran, 1997, s. 14. 
202 Başaran, 1997, s. 14, Res. 17. 
203 Başaran, 1997, s. 14. 
204 Başaran, 1997, s. 14, Res. 18. 
205 Knackfuss, 1924, s. 126, Res. 131, 132; İdil, 1984, Lev. 15, 2. 3. 
206 Başaran, 1997, s. 15. 
207 Akurgal, 1987, s. 130, Taf. 47; Başaran, 1997, s. 15, Res. 2; Heilmeyer, 1970, Lev. 28. 1, 2; İdil, 1984, s. 
19, Lev. 9, 3; Başaran, 1995, s. 44, 45, 161. 
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görülmektedir.208 Yaprak dişlerinin üstlerinin oyulması ile ışık - gölge etkisi sağlanmıştır. 

Bergama Asklepionu Kuzey Salonu’nun doğusunda bulunan sütun başlıkları209 da Efes 

Celsus Kütüphanesi’nin alt katına ait olan Kompozit başlıklara benzerdir. Birbirlerinden 

ayrı duran alt sıra akanthus yaprakları arasından yükselerek, köşe volütlerinin altında hafif 

bir dönüş yapan üst sıra akanthus yaprakları, ince ve derin kanallıdır. Bu başlıklar, gerek 

yapılışları gerekse akanthus yapraklarının biçimleri ile Efes Liman Hamamları’nda 

bulunan başlıkla210 benzerlik gösterirler. 211 

Bergama Asklepionu Kuzey Salonu’nun doğusunda bulunan sütunlara ait Kompozit 

başlıklardaki212 derin şekillenme, akanthus yapraklarının İ.S. 2. yy. ın 2.yarısına ait 

özellikler gösterir biçimde uzun ve sivri yaprak dişlerinden oluştuğu görülür. Bergama 

Asklepionu’ndaki Kompozit başlıklar için verilebilecek en geç tarih İ.S. 2. yy. ın ortası 

olmalıdır. Çünkü akanthus yaprak stili yönünden başlıklara en yakın özellikleri, Efes 

Celcus Kütüphanesi’nin alt katına ait Kompozit213 başlıklar gösterir. Celsus Kütüphanesi, 

Hadrian Dönemi başında tamamlandığına göre, bu başlıklardan daha gelişmiş stil 

özellikleri gösteren Bergama Asklepionu Korinth başlıklarının da İ.S. 2. yy. ortasına 

tarihlenmeleri gerekmektedir.214  

Batı Anadolu’da özellikle Bergama ve Efes’te bulunan Kompozit başlıklar, şekilleri 

ve başlık ögelerinin işlenişleri açısından ortak stil özellikleri gösterdikleri için bir 

dekorasyon okulu içinde incelenmektedirler. Antoninler Dönemi içinde etkinliğinin 

sürdüğü anlaşılan bu dekorasyon okulunun diğer eserleri, Efes’te Vedius Gymnasium’u 

Palestrası’na ait Kompozit başlık215 ile İmparator Salonu’ndaki Kompozit başlık216; 

Bergama’da ise Bergama Asklepionu büyük tuvaletteki Korinth başlığı217 ile Zeus 

Asklepios Tapınağı’nda bulunan Korinth başlığıdır218. Vedius Gymnasium’unun 

Palestrası’nda bulunan başlıklar219 ile İmparator Salonu’ndaki başlıklar220 Kyz 2’89 / Ed. 2 

                                                 
208 Heilmeyer, 1970, s. 90. 
209 Heilmeyer, 1970, Lev. 28. 3, 4; İdil, 1984, s. 21, Lev. 10. 2, 3.  
210 Heilmeyer, 1970, Lev. 27. 3; İdil, 1984, s. 19, Lev. 9, 2. 
211 İdil, 1984, s. 20, 21. 
212 Heilmeyer, 1970, Lev. 28. 3, 4; İdil, 1984, s. 21, Lev. 10. 2, 3. 
213 Akurgal, 1978, s. 130, Taf.  47; Başaran, 1999, s. 15, Res. 2; Heilmeyer, 1970, Lev. 28. 1, 2; İdil, 1984, s. 
19, Lev. 9, 3; Başaran, 1995, s. 44, 45, 161. 
214 İdil, 1984, s. 21, 22. 
215 İdil, 1984, s. 22, Lev. 10, 4. 
216 İdil, 1984, s. 22, Lev. 11, 1. 
217 İdil, 1984, s. 22, Lev. 11, 2. 
218 İdil, 1984, s. 22, Lev. 11, 3. 
219 İdil, 1984, s. 22, Lev. 10, 4. 
220 İdil, 1984, s. 22, Lev. 11, 1. 
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Env. No. lu başlıkta221 kalathos tabanına arlıklı yerleştirilen akanthus yaprakları fazla derin 

olmayan kanallı damarlarla belirtilmiş, yaprak dilimleri de yayvanlaşarak ışık-gölge 

etkisini yitirmeye başlamıştır. Arası bezemesiz bırakılan heliksler ince kıvrımlardan 

soyutlanarak ortada bir düğmeye bağlanmış, kaulis çanaklarının dış kıvrımlarıyla 

oluşturulan çanaktan çıkan abakus çiçeğinin sapı ince bir ip görünümü almıştır. Kalathos 

üzerinde yer yer boşluklar oluşmuş kaulislerin Stratonikeia başlığında222  izlenen 

bezemedeki etkili yapı kaybolmuştur. Antoninler Döneminin stil özelliklerini yansıtan İ.S. 

2. yy. ortasına tarihlenen Efes Vedius Gymnasium’u başlıklarıyla223  bu başlığı 

karşılaştırdığımızda barok yapının egemen olduğu görülür. Akanthus yapraklarının 

kalathos üzerine yayılması yaprak damarların dar işlenişi yaprak dişlerinin sivrilmesi ve 

yer yer diğerleriyle bağlanarak küçük kapalı boşlukların oluşması her iki başlıkta da 

görülen özellikler arasındadır. Bu özellikleri ile başlığı İ.S. 140 – 150 arasına tarihlemek 

mümkündür.224 

İ.S. 2. yy. ın 2.yarısına ait özellikler gösteren akanthus yaprak stili ile İ.S. 2. yy. ın 

ortasından sonraki bir tarihte yapılmış olmalıdır. Bergama Asklepionu büyük tuvaletine ait 

Korinth başlığı ise çok dekoratif yapılmış olmasına rağmen genel görünüşünde bir kuruluk 

göstermekte ve İ.S. 2. yy. ın 2. yarısına ait stil özellikler gösteren akanthus yaprakları ile 

Antoninler Dönem içinde, İ.S. 2. yy. ın ortalarından sonra yapılmış olmalıdır. Bergama 

Asklepion’daki Zeus Asklepios Tapınağı’nda ele geçen köşe plaster başlığına ait sütun 

parçasının dekorasyonu ise oldukça yüzeyseldir. Bu başlıkta kalathos dekorasyon yüzeyi 

olarak görülmektedir. Zeus Asklepios Tapınağı, Konsül L. Cuspius Pactumeius Rufinus 

tarafından İ.S. 2. yy. ortalarında Roma’daki Pantheon örneği göz önüne alınarak inşa 

ettirilmiştir. Bu köşe plaster başlığı, yapı ile olan ilişkisi nedeni ile İ.S. 2. yy. ortasından 

sonraki ilk 10 yıl içine tarihlenmektedir. Bu başlıklar İ.S. 2. yy. 2.yarısında Bergama ile 

Efes’teki eserlerin niteliklerinin bozulmuş olduğunu göstermektedir.225  

Side N1 Tapınağı’na ait Korinth başlığında226 kalathosun belirgin profili, akanthus 

yapraklarının oluşumu, helikslerle volütlerin biçimleri, genişçe açılan abakus çiçeği ve 

yüzeysel şekillenme ile Bergama Trajan Tapınağı Korinth başlıklarına benzerdir. Side N2 

                                                 
221 Başaran, 1997, s. 10. Res. 8.  
222 İdil, 1997, s. 162, Lev. 1/3; İdil, 1979, s. 480, Lev. 277, 8; Boysal, 1986, s. 520; İdil, 1984, s. 32, Lev. 14, 
2. 
223 İdil, 1984, s. 22, Lev. 10, 4. 
224 Başaran, 1997, s. 11. 
225 İdil, 1984, s. 24. 
226 Mansel, 1978, Lev. 10; Mansel, 1963, s. 80, Res. 60. 



 29

Tapınağı Kompozit başlıkları227 gösterdikleri stil özellikleri ile Side N1 Tapınağı’nın 

Korinth başlığına benzerlik göstermekte ve bu benzerlik başlıkların ölçülerine de 

uymaktadır.228 

Side N1 Tapınağı ve N2 Tapınağı’na plan ve dekorasyon açısından en yakın stili 

Sagalassos Antoninus Pius Tapınağı göstermektedir. Sagalassos Antoninus Pius Tapınağı, 

arşitrav yazıtına göre İmparator Antoninus Pius’a sunulmuştur. Gösterdikleri benzerlik 

nedeniyle Side’deki her iki tapınak da Antoninler Dönemi içinde İ.S.150 – 161 yılları 

arasında yapılmış olmalıdır.229 

Side’deki bu başlıkların stil yönünden, Bergama Trajan Tapınağı Korinth 

başlıklarının stil özelliklerini sürdürmesi, bunların büyük bir olasılıkla merkezi 

Bergama’da bulunan bir okul ya da atölyeden Side’ye getirilen ustalar tarafından 

yapıldığını gösterir.230 

Side Agorası’ndaki yuvarlak yapıya (Tykhe Tapınağı) ait Korinth başlıkları231 da bu 

yapı dekorasyon okulu ya da atölyeleri tarafından yapılmış olmalıdır. Bu Korinth 

başlıkları, Efes Celsus Kütüphanesi’nin üst katına ait Korinth başlıkları ile Sagalassos 

Antoninus Pius Tapınağı Korinth başlığı arasında bir stil göstermektedir. Bu nedenle de 

Side Agorası’ndaki Tykhe Tapınağı’nın Korinth başlıkları İ.S. 2. yy. a tarihlenir.232 

Antoninler Dönemi’nin sonlarında oldukça durgun ve yalın bir stille karşılaşılır. 

Bezeme elemanları kendi özgün biçimlerini kaybederek bozulmaya başlar. Bu dönüşüm 

başlangıçta bezeksel bir güzellik yansıtmasına karşın dönemin ilerleyen evresinde 

yozlaşmaya kadar gider.233 

Batı Anadolu’da, merkezi Bergama’da bulunan dekorasyon okulu ve bu okulla ilişkili 

olan Efes’teki atölyeler, Anadolu dışından da siparişler almış olmalıdır. Çünkü Hadrian 

Dönemi ile Antoninler Dönemi’nin başında, Yunanistan ve İtalya’daki bazı önemli 

                                                 
227 Mansel, 1963, s. 6, Lev. 18, 26. 27; Res. 65; Mansel, 1978, s. 132, Res. 146.  
228 İdil, 1984, s. 25, 26. 
229 İdil, 1984, s. 26, 27. 
230 İdil, 1984, s. 26, 27; Heilmeyer, 1970, s. 95. 
231 Mansel, 1978, s. 10, Lev. 10, 35; Mansel, 1963, s. 102, 159, Res. 177; İdil, 1984, s. 26, Lev. 12, 3.  
232 Mansel, 1978, s. 166; İdil, 1984, s. 27. 
233 Başaran, 1995, s. 54. 
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yapılarda görülen değişik Korinth dekorasyon stili, bu yapıların dekorasyonlarının bu okul 

ya da atölyelerin ustaları tarafından yapıldığını ortaya koymaktadır.234 

 

3.7. Aphrodisias Dekorasyon Okulu 

Aphrodisias’ta, İ.S. 2. yy. ortasından itibaren bir grup başlık farklı bir stil 

göstermektedir. Bu belirgin özellikleri, Aphrodisias Bazilika A’nın Kompozit 

başlıklarında235, Milet Faustina Hamamları’nın palestrasına ait bir Kompozit başlıkta236 ve 

Milet Delphinion’un yeni salonlarına ait olan bir Kompozit başlıkta237 görmek 

mümkündür.         

Basık ve geniş olan bu başlıklarda, akanthus yaprakları bir dairenin dörtte birini 

dolduran yaprak dilimlerine sahiptir. Sivri yaprak dişlerinin kalathosun üstünü kaplaması 

ve ekhinusun derin olarak işlenmiş ion kymationu ile öne doğru kavis yapması, bir 

dekorasyon birliği içinde olduklarını gösterir. Bu nedenle de bir dekorasyon okulu 

tarafından yapılmış olmaları gerektiğini ortaya koymaktadır. W. D. Heilmeyer, bu 

başlıkların Aphrodisias ve Milet’te bulunması nedeniyle, Aphrodisias Dekorasyon Okulu 

merkezinin önemli mermer ocaklarına sahip olan Aphrodisias’ta bulunduğunu 

belirtmektedir.238 Maria Squarciapino, Aphrodisias’taki yapı dekorasyon okulunun, 

Severuslar Dönemi’nde, Kuzey Afrika’da Laptis Manga’da da çalışmış olduğunu 

saptamıştır.239 

Aphrodisias Dekorasyon Okulu tarafından yapıldıkları anlaşılan bu Kompozit 

başlıklar, stil özellikleri ile İ.S. 2. yy. ın 3.çeyreği sonlarına tarihlenmektedir. Kazılar 

sırasında ele geçen yazıtlar, Milet Faustina Hamamları’nın İmparator Marcus Aurelius’un 

karısı II. Faustina tarafından inşa ettirildiğini ortaya koymaktadır.240 Buna göre yapının 

palestrasında bulunan başlık da, İ.S. 170 – 180 yılları arasında yapılmış olmalıdır.241 

                                                 
234 İdil, 1984, s. 27; Heilmeyer, 1970, s. 95, 96. 
235 İdil, 1984, s. 27, Lev. 12. 4; 13, 1; Heilmeyer, 1970, s. 98, Lev. 32. 1, 2. 
236 İdil, 1984, s. 27. Lev. 13, 2; Heilmeyer, 1970, s. 100, Lev. 32. 3; Gerkan-Krischen, 1928, s. 51, Res. 64; 
Kleiner, 1968, s. 103; Kleiner, 1969, s. 126, Lev. 9. 
237Kawerau, 1914, s. 141–142, Res. 22, 23; İdil, 1984, s. 28. Lev. 13, 3; Heilmeyer, 1970, 100, Lev. 32. 4. 
238 İdil, 1984, s. 29.  
239 Squarciapino, 1943, s. 80–100.  
240 Akurgal, 1978, s. 221.  
241 İdil, 1984, s. 29. 
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Aphrodisias Dekorasyon Okulu’nun diğer eserlerinden olan Efes Doğu 

Gymnasium’unun iç kısmına ait Kompozit plaster başlık242 ise geniş ve basık şekli, 

dekorasyon ögelerinin işlenişi ile bu okulun stilini göstermektedir. Efes Doğu 

Gymnasium’u, Efesli sofist Flavius Damianus ile karısı Vedia Phaedrina tarafından İ.S. 2. 

yy. ın sonunda inşa ettirilmiştir. Yapının iç bölümünde ele geçen bu Kompozit plaster 

başlığının stili de bu tarihi doğrulamaktadır.243  

Efes Serapis Tapınağı’nın iç bölümüne ait Korinth plaster başlığı244 zengin 

dekorasyonu ile Aphrodisias dekorasyon okulu ustalarının elinden çıkmıştır. Kalathos çift 

sıra akanthus yaprakları ile kaplanmıştır. Kaulisler küçük birer prizma biçimindedir. 

Başlıkta, üst sıra akanthus yapraklarının arası ile heliks ve volütlerin üstleri zambak biçimli 

bitki bezekleri ile doldurulmuştur. Abakus levhasının altında ise sarmaşık dalları vardır. 

Abakus levhasının ortasında çok büyük ve süslü bir abakus çiçeği bulunur. Efes Serapis 

Tapınağı’nın iç kısmına ait olan köşe plaster başlığı da gösterdiği stil özellikleri ile 

Antoninler Dönemi sonuna tarihlenmelidir.245  

Bergama ve Efes dekorasyon okulu ya da atölyeleri eserlerinde olduğu gibi, 

Aphrodisias Dekorasyon Okulu tarafından yapılmış oldukları saptanan bu başlıklarda da, 

akanthus yaprak dişlerinin üstü oyularak, ışık-gölge etkisi sağlanmıştır. Bergama-Efes 

grubunun başlıklarında görülen derin şekillenme de ışık-gölge etkisini artırmıştır. 

Aphrodisias grubunda ise kalathos yüzeyi çok doldurulduğu için özellikle akanthus 

yapraklarında ışık-gölge etkisi görülür.246 

 

3.8. İ.S. 2. Yüzyılda Anadolu’daki Basit Dekorasyon 

 İ.S. 2. yy. da, bazı yapıların daha basit bir dekorasyonla bezendikleri görülmektedir 

Bu dekorasyona ait ilk örnek, Aizanoi Zeus Tapınağı Opisthodomosu’nda bulunan 

Kompozit başlıklardır247. Bu başlıklarda kalathos geniş ve açık bir çan biçimindedir. Tek 

sıra akanthus yaprakları birbirlerinden oldukça ayrı durmaktadır.  Uzun akanthus yaprak 

                                                 
242 İdil, 1984, s. 29. Lev. 13, 4; Heilmeyer,  1970, s. 96, Lev. 33, 1. 
243 İdil, 1984, s. 30. 
244 İdil, 1984, s. 30. Lev. 14, 1; Heilmeyer, 1970, s. 100, Lev. 33, 2. 
245 İdil, 1984, s. 30.  
246 İdil, 1984, s. 31. 
247 Dinsmoor, 1950, s. 277, Res. 100; Robertson, 1959, s. 218, Fig. 94; Anabolu, 1970, s. 13; Heilmeyer, 
1970, s. 101, Lev. 36. 3, 4; İdil, 1979, s. 482, Lev. 279. 11, 12. 
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dişlerinin üst kısımları, yüzeysel biçimde oyulmuştur. Bu akanthus yapraklarının üstünde 

ise ranke bezemesi vardır. Kalathos üzerindeki ekhinus ise ion kymationu ile bezenmiştir. 

Abakus levhasının üstü yüzeysel biçimde ion kymationu ile süslüdür.248 

Aizanoi Zeus Tapınağı’ndaki başlıkların249 en önemli özelliği, akanthus yaprakları 

arasındaki kalathosun geniş yüzeyi boş bırakılmıştır. Bu da Anadolu’daki basit 

dekorasyonun göstergesidir. Kısmen belirgin olan bezemeler, gölgede kalan taş kütleden 

çıkmaktadır. Kaulis ve heliksler, dekorasyonda daha etkisizdir. Aizanoi Zeus Tapınağı, 

yazıtına göre Hadrian Dönemi içinde tarihlenmekte ve İ.S. 125 yılından daha erken bir 

tarihe verilmektedir.250 

Anadolu’daki basit Korinth dekorasyonuna örnek olarak, Euromos Zeus Tapınağı’nın 

Korinth başlıkları251 gösterilebilir. Uzun, yüzeysel ve basit işlenmiş akanthus yapraklarının 

arasından kalathos yüzeyinin görünmesi, Aizanoi Zeus Tapınağı’nın Kompozit başlıklarına 

benzerlik gösterdiği için Euromos Zeus Tapınağı, Hadrian Dönemi’ne tarihlenir.252 

Stratonikeia’da kentin kuzey kapısının iç kesiminde bulunan Korinth başlığı253 

Euromos Zeus Tapınağı Korinth başlıklarının stil özelliklerini göstermektedir. Başlıkta, 

akanthus yapraklarının uzun olması, alt sıra akanthus yapraklarının birbirlerinden ayrı 

olmaları, yaprak damarları arasındaki derin kanallar, kaulislerin biçimi ve ince volütler 

Euromos Zeus Tapınağı ile benzerlik göstermektedir. Bu nedenle Stratonikeia’daki Korinth 

başlığı, Euromos Zeus Tapınağı Korinth başlıklarından ileri bir tarihe, Hadrian Dönemi 

sonu ile Antoninler Dönemi başına verilmelidir.254 

Kaunos’ta, gölün yanındaki tapınağa ait bir Korinth başlığı255, Euromos Zeus 

Tapınağı Korinth başlıkları ile Stratonikeia’daki Korinth başlığına benzerliği nedeniyle 

Hadrian Dönemi sonuna tarihlenmelidir.256 

                                                 
248 İdil, 1984, s. 31.  
249 Dinsmoor, 1950, s. 277, Res. 100; Robertson, 1959, s. 218, Fig. 94; Anabolu, 1970, s. 13; Heilmeyer, 
1970, s. 101, Lev. 36. 3, 4; İdil, 1979, s. 482, Lev. 279. 11, 12. 
250 İdil, 1984, s. 32; İdil, 1979, s. 483. 
251 Akarca-Akarca, 1954, s. 135; Anabolu, 1970, s. 24, Lev. 86-94b; Heilmeyer, 1970, s. 104, Lev. 38. 1; İdil, 
1979, s. 483, Lev. 280. 13, 14. 
252 İdil, 1984, s. 32; Naumann, 1979, s. 19, Lev. 52 b, c; İdil,  
1997, s.161, Lev. 1/2; İdil, 1979, s. 483; Boysal, 1986, s. 520. 
253 İdil, 1997, s. 162, Lev. 1/3; İdil, 1979, s. 480, Lev. 277, 8; Boysal, 1986, s. 520; İdil, 1984, s. 32, Lev. 14, 
2. 
254 İdil, 1997, s. 162, Lev. 1/3; İdil, 1979, s. 482; Boysal, 1986, s. 520; İdil, 1984, s. 31 vd; Heilmeyer, 1970, 
s. 101. 
255 İdil, 1997, s. 159 vd., Lev. 1/1; İdil, 1984, s. 31 vd. 
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3.9. İ.S. 2.Yüzyıl’da Anadolu Korinth Başlıkları 

İ.S. 2. yy. da Anadolu’da bulunan bazı Korinth ve Kompozit başlıkların, Hadrian 

Dönemi’nden itibaren, kısmen Anadolu’daki Dekorasyon Okullarına ait eserlerden 

esinlenerek, yöresel atölyeler tarafından yapıldıkları anlaşılmaktadır. İlk örnekleri 

oluşturan Antalya Hadrian Kapısı Kompozit başlıklarının257 kalathosları, dil kalıpları 

şeklindeki yapraklarla kaplıdır. Bu başlıklar, Bergama-Efes Dekorasyon Okulu etkisi 

gösterir ve özellikle akanthus yaprak stili nedeniyle Geç Hadrian Dönemi’ne 

tarihlenmektedir. Bargylia’daki küçük bir tapınağa ait olan bir Kompozit başlık258 derin 

şekillenmesi ile Antoninler Dönemi başlarında yapılmış olmalıdır. 259 

Milet Pazar Kapısı’nın Korinth ve Kompozit başlıkları260 Antoninler Dönemi’ne 

aittir. Yapının alt katına ait Kompozit başlıklar Milet Delphinion yeni salonlarına ait 

Kompozit başlık ile Milet Faustina Hamamları’nın palestrasına ait Kompozit başlığa261  

benzediği için İ.S. 160 – 170 yılları arasında yapılmış olmalıdır.  

İzmir Agora’sında bulunan Korinth başlıkları262, Milet Faustina Hamamları’nın 

palestrasında bulunan başlığa263 benzediği için, İ.S. 180 yılından sonra yapılmış olmalıdır. 

İ.S. 2. yy. sonunda ise Milas Gümüşkesen Mezar Anıtı264 ile Milas Baltalı Kapı’nın 

dekorasyonuna işaret etmektedir.265  

 

 

 

 

                                                                                                                                                    
256 İdil, 1997, s. 163; İdil, 1984, s. 33. 
257 Niemann-Petersen, 1979, s. 21, Lev. 7; Akok, 1970, s. 39; Heilmeyer, 1970, s. 105, Lev. 39. 3. 
258 Serdaroğlu, 1969, . 11, Res. 80; İdil, 1984, s. 33, Lev. 15.1. ; Başaran, Bargylia’daki küçük tapınağa ait 
kompozit başlığı, derin oyulmuş akanthus yaprak damarları ve matkap izleri ve kaulis çanakları boş 
bırakılması nedeniyle, Geç Caracalla Dönemi’ne tarihlemiştir. Bkz. Başaran, 1999, s. 36.  
259 İdil, 1984, s. 33. 
260 Knackfuss, 1924, s. 126, Res. 131, 132; İdil, 1984, Lev. 15, 2. 3. 
261 İdil, 1984, s. 27. Lev. 13, 2; Heilmeyer, 1970, s. 100, Lev. 32. 3; Gerkan-Krischen, 1928, s. 51, Res. 64; 
Kleiner, 1968, s. 103; Kleiner, 1969, s. 126, Lev. 9. 
262 İdil, 1984, s. 34, Lev. 15, 4. 
263 İdil, 1984, s. 27, Lev. 13, 2; Heilmeyer, 1970, s. 100, Lev. 32. 3; Gerkan-Krischen, 1928, s. 51, Res. 64; 
Kleiner, 1968, s. 103; Kleiner, 1969, s. 126, Lev. 9. 
264 Anabolu, 2001, Res.61. 
265 İdil, 1984, s. 34.  
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3.10. Severuslar Dönemi Korinth Başlıkları 

Severuslar Dönemi stilinin en önemli özelliği iri yüzeysel bezeklerle, bozulmuş ve 

kaba işçiliktir.266 Kalathosa gömülmüş akanthuslarda izlenen stil, Severuslar Dönemi’nin 

başlangıç özellikleridir. Yaprakların genişlemesi ve ardından İ.S. 3. yy. ın başlarında 

yoğun olarak karşılaşılan derin oyulmuş kanallar stil özellikleridir.267 

Edincik Belediye Parkı’ndaki Kyz’ 88 / Ed. 6 Env. No. lu Korinth başlığı268 Geç 

Antonin - Erken Severuslar Dönemi stil özelliklerini yansıtır. Çan biçimli kalathosun bu ilk 

evrede belirginleşen taban bileziği üzerine sıkça dizilmiş alt sıra akanthus yaprakları sivri 

yaprak dişleriyle bağlanmış ve Antoninler Dönemi başından beri izlediğimiz küçük kapalı 

ara boşluklar sayıca çoğalarak kalathos yüzeyini bir ağ gibi kaplamıştır. Tek sıralı yaprak 

dişleri hem kendi içinde hem de diğer akanthus yapraklarıyla birleştirilmiştir. Böylece iki 

akanthus arasında beş göz oyulma meydana gelmiştir. Bu şematik yapı Antoninler 

Dönemi’nde görülen stilden daha etkilidir. Akanthus yapraklarında yaprak damarları 

derinliğini kaybederken yayvan yaprak dilimleri yüzeyselliklerini korumuştur. Yaprak 

dişlerinin birbirlerine ve ana yapraklara ince bantlarla bağlanması, aralarda göz göz 

alanların oluşması bu dönemin stil özelliğidir. Akanthus yapraklarındaki doğallıktan uzak 

ve bozulmuş stil, kaulis ve helikslerde de görülür. Akanthusun üstünden bir çanaktan çıkan 

kaulisler belirsiz işlenmiş, buna bağlı heliks kökü kıvrık dal, heliks ise ucu düğümlü yarım 

palmet görünümü kazanmıştır. Kaulis çanağına dek indirilen yassı bantlar köşelerde volüt 

oluşturmakta ve abakus çiçeğinin sapı akanthuslara dek dalgalı biçimde inmektedir. Benzer 

stil özelliklerini Antoninler Dönemi’nin sonuna tarihlenen Milet Faustina Hamamı 

Palestrası269, Efes Serapis Tapınağı ve Efes Doğu Gymnasium’una ait başlıklarda270 

görmek mümkündür. Milet Faustina’daki akanthus yapraklarının derin oyulmuş yaprak 

damarları bu Korinth başlığına göre daha erken stil özellikleri gösterir. Efes Serapis 

Tapınağı271 ve Efes Doğu Gymnasium’una272 daha yakın özelikler gösteren Kyz’ 88 / Ed. 6 

Env. No. lu Korinth başlığının yüzeysel işlenmiş geniş akanthus yaprakları İzmir Agorası 

                                                 
266 Başaran, 1995, s. 158; Başaran, 1997, s. 13–14. 
267 Başaran, 1999, s. 31. 
268 Başaran, 1997, s. 15, Res. 19. 
269 Gerkan-Krischen, 1928, s. 51, Res. 64; Kleiner, 1968, s. 103; Kleiner, 1969, s. 126, Lev. 9. 
 İdil, 1984, s. 27. Lev. 13,2; Heilmeyer, 1970, s. 100, Lev. 32. 3. 
270 İdil, 1984, s. 29. Lev. 13, 4; Heilmeyer, 1970, s. 96, Lev. 33, 1. 
271 İdil, 1984, s. 30. Lev. 14, 1; Heilmeyer, 1970, s. 100, Lev. 33, 2. 
272 İdil, 1984, s. 29. Lev. 13, 4; Heilmeyer, 1970, s. 96, Lev. 33, 1. 
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Korinth başlıklarına273 stil yönünden benzemektedir. Bu stil özellikleri ile başlık İ.S. 185 – 

190 yılları arasına tarihlenir.274 

Milet Müzesi bahçesinde sergilenen Milet Müze 2 No.lu Kompozit başlık275 

Severuslar Dönemi stilini biraz daha netleşerek sürdürür. Alt sıra akanthusların birbirine 

bağlanmasıyla oluşan göz göz oyulmaların sayısı artmıştır. Akanthus yapraklarının 

bağlantı köprüleri ikiden üçe çıkmış; dördüncü için zemin hazırlanmıştır. Akanthus 

dilimlerinin ince ipçiklerle birbirine bağlanması soncu oluşan dantelsi görünüm ve yaprak 

yüzeylerinin iç bükey oyulmaları bu döneme özgü bir yeniliktir.276 Milet Faustina hamamı 

palestrasına277 ait Milet 2 Kompozit başlığı278 Severuslar Dönemi’nin yerleşik özelliklerine 

sahiptir. Alt sıra akanthus yapraklarında bölünme ve parçalanma artmış, yaprak dilimleri 

arasındaki kanallar derin oyuklar halini almış, sivri yaprak uçları birbirlerine ince ipçiklerle 

bağlanmıştır. Akanthus yaprak yüzeylerinin derince oyulması ve üst sıra akanthus 

yapraklarında ortaya konulan çok gözlü köprüler İ.S. 2. yy. sonu özellikleridir. 279 Bu stil 

özellikleri nedeniyle Milet Faustina Hamamı Palestrasına ait Milet 2 Kompozit başlığı için 

Erken Severuslar Dönemi İ.S. 192 uygun bir tarihtir.280 

Kyz’ 88 / 132 Env. No. lu Korinth başlığı281 dönemin başlangıcına getirdiği 

yenilikleri daha da geliştirmiştir. Akanthus yaprakları hem kendi içinde hem de diğerleriyle 

yaprak dişlerinden bağlıdır. Kaulis çanaklarının ve bunlardan çıkan helikslerin daha da 

yapraklaşmış olmasıyla abakus çiçeğinin bu yapıya uyum göstermesi en önemli yeniliktir. 

Kyz’ 88 / Ed. 8 Env. No. lu ante başlığında282 köşelere yerleştirilmiş akanthus yaprakları 

ve bunlar arasındaki lotus-palmet örgesi dönemin yapraklaşma stiline yeni bir boyut 

kazandırmıştır. Lotus çiçeği ve dal görünümlü yarım palmette belirginleşen matkap 

delikleri ileri özelliktir. Bu özelliklere göre başlık İ.S. 195 - 200’e tarihlenir.283 

                                                 
273 İdil, 1984, s. 34. Lev. 15, 4. 
274 Başaran, 1997, s. 16. 
275 Başaran, 1999, s. 31. 
276 Başaran, 1999, s. 32. 
277 Gerkan-Krischen, 1928, s. 50, Lev. XIII; Kleiner, 1968, s. 103; Kleiner, 1969, s. 126, Lev. 9. 
 İdil, 1984, s. 28. Lev. 13, 2; Heilmeyer, 1970, s. 100, Lev. 32. 3. 
278 Başaran, 1999, s. 32, Res. 31. 
279 Başaran, 1999, s. 33. 
280 Başaran, 1995, s. 71, 72; Başaran, 1997, s. 11. 
281 Başaran, 1997, s. 16, Res. 22. 
282 Başaran, 1997, s.16, Res. 23. 
283 Başaran, 1997, s. 16. 
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Erdek Açıkhava Müzesi’nde bulunan Kyz’ 88 / 111 Env. No. lu Korinth başlığı284 

Erken 3. yy. stil özelliklerini yansıtmaktadır. Ters çan görünümlü kalathosun taban bileziği 

üzerine dizilen akanthuslar alt yapıyı bir dantel şeklinde örtmüştür. Sivri yaprak dişleriyle 

kendi içinde ve yan yaprak dişleriyle birleşen akanthuslar kalathosu tamamen kaplamıştır. 

Yaprak arası üst üste göz göz oyulmaların, Kyz’ 88 / Ed. 6 Env. No. lu Korinth başlığı285 

ile sayısal birlik içinde olmasına rağmen birbirleriyle bütünleşmiş alt yapraklarda 

yüzeyselliğin ve bozulmanın daha etkili olduğu bu Korinth başlığı daha geç özellikler 

gösterir. Her iki başlığı karşılaştırdığımızda akanthus yaprak dişlerinin kendi içinde 

bütünlenerek sayıca azaldığı görülür. Başlığın sivri uçlu heliksler, iri abakus çiçeği ve 

sicim görünümü almış abakus çiçeği sapı ile kaulis çanakları gibi stil özellikleri ile bu 

döneme tarihlemek mümkündür. Bu özelliklere göre başlık İ.S. 200 - 210’a tarihlenir.286 

Kyz’ 89 / 11 Env. No. lu başlıkta287 kalathosa kadar yükseltilen tek sıra akanthus 

yaprakları zemini tümüyle kaplar. Kaulis çanağı ve buna bağlı heliks, volüt, abakus çiçeği 

ve sapına yer verilmemiştir. Yüzeyselliğin egemen oldu bu başlıkta akanthus yaprakları 

arasındaki göz göz boşluklar sayıca artmış, yaprak dişleri kendi içlerinde ve birbirlerine 

kuvvetli bağlarla bağlanmıştır. Önceki örneklerde iki, burada ise üç dilimli yapraklar 

kullanılmıştır. Genişletilmiş yaprak yüzeylerinde dönemin başlarında egemen olan derin 

kanallı damarlar artık görülmez. Bu özelliklere göre başlık İ.S.210’a tarihlenir.288 

Efes Prytaneion’da bulunan Efes 11 Kompozit Ante Başlığı289 daha ileri stil 

özellikleri gösterir. Balık pulu bezekli kalathosa tek sıra akanthus yaprak sırası 

yerleştirilmiş ve bezemede yalınlık hakimdir. Yüzeysel işlenmiş akanthus yaprakları, 

tabana doğru genişçe inen eksen yaprağına sahiptir. Yaprakların damar işlenişi ve 

dilimlenişi oldukça yüzeyseldir. Akanthusların yaprak uçlarıyla birbirine bağlanışı artmış 

ve beş uç yaprak köprü oluşturmuştur. Akanthus aralarının parçalanıp göz göz oyulması, 

bezemedeki yüzeysellik, kalathosun bir dantel biçiminde kaplanışı, abakus çiçeğinin klasik 

biçimini kaybederek doğallıktan uzaklaşmış parçalı yaprak şeklinde bir lotus çiçeğine 

                                                 
284 Başaran, 1997, s. 17, Res. 24. 
285 Başaran, 1997, s. 16, Res. 23. 
286 Başaran, 1997, s. 17. 
287 Başaran, 1997, s. 17, Res. 25. 
288 Başaran, 1997, s. 17. 
289 Başaran, 1999, s. 32, Res. 33.  
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dönüşmesi ve bezemelerin genelinde aşırı matkap kullanımı sonrası belirginleşen bozulma 

Erken Caracalla (İ.S. 211 – 217 Dönemi) özelliğidir.290 

Aydın Müzesi’nde sergilenen 74 Env. No. lu Aydın Müze 4 Kompozit Başlığı291 Efes 

Prytaneion başlığının bozulmuş stil özelliklerini daha da ileriye götürmüştür. Başlıkta 

Caracalla Dönemi stili zengin bir işçilikle ortaya konulmuştur. Volüt kökünden çıkan iki 

yapraklı palmetlerin orta yumurta dışında ekinusu tümüyle kaplaması önceki dönemlerde 

rastlanmayan bir yapıdır. Aydın Müzesi’ndeki bir diğer Kompozit başlık olan 85 Env. No. 

lu Aydın Müze 5 Başlığı292 Aydın Müzesi’ndeki bir diğer Kompozit başlığın dönem içinde 

gösterdiği zengin stili yalın ve monoton bir yapıda yeniden ortaya koyar.293 Bu nedenle her 

iki başlık Erken Caracalla Dönemi içinde İ.S. 211 – 217 yıllarına tarihlenmelidir. 

Sard Mermer Avlu’nun alt katına ait Kompozit başlıklarda294 akanthus yapraklarında 

matkap darbeleri ile derin kanallar halinde biçimlendirilen yaprak aralarında küçük 

boşluklar oluşmuştur. Abakus rozetinin yapısı da gymnasiumun üzerindeki İ.S. 212 tarihli 

yazıtı yansıtmaktadır.295  

Hierapolis Tiyatrosu’nda296 bulunan Hierapolis 2A No.lu Kompozit başlık297 yeni bir 

stil anlayışı ile kendinden sonra gelen başlıklar için örnek oluşturur. Akanthus yaprak 

sıralarında dönemin karakteristik özelliği olan ve aşırı matkap kullanımı sonrası ortaya 

çıkan parçalanma ve örgelerin doğal yapılarını kaybetmesi sonucu belirginleşen bozulma, 

üst sınır aşamasına gelmiştir. Akanthus yaprak dilimleri arasındaki kanallar, matkap 

darbeleri ile biçimlendirilmiş ve bunun sonucunda yaprak kenarları tırtırlı bir görünüm 

kazanmıştır. Matkabın yaprak yüzeylerinde bilinçsizce uygulanması örgelerin dejenere 

olmasına neden olmuştur. Volüt köküne bağlı üçlü palmet yaprağı doğal yapısını tümüyle 

kaybetmiş, abakus çiçeği ise bozulmuş bir yapı göstermiştir. Tüm bu özellikler nedeniyle 

başlık, Geç Caracalla Dönemi içinde tarihlenmelidir.298  

                                                 
290 Başaran, 1999, 33; Başaran, 1995, s. 58–74; Başaran, 1997, s. 12–13.  
291 Başaran, 1999, s. 34, Res. 35.  
292 Başaran, 1999, s. 35, Res. 36.  
293 Başaran, 1999, s. 35.  
294 Strocka, 1981, Res. 62.  
295 Başaran, 1995, s. 76.  
296 Texier, 1839, s. 137–143; Bean, 1969, s. 255; Başaran, 1995, s. 128;  
297 Başaran, 1999, s. 36, Res. 37.   
298 Başaran, 1999, s. 36–37.  
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Side Büyük Kapı299 ve Perge Tiyatro’sunda300 bulunan Kompozit başlıklarda da derin 

oyularak biçimlendirilen yaprak damarları ince kanallarla birbirine bağlanmış, aşırı matkap 

kullanımı nedeniyle akanthus yaprak yüzeyleri ince ince parçalanmıştır. Bu stil özellikleri 

Caracalla Dönemini yansıtır. Hierapolis Tiyatro Kompozit başlığı ile yakalanan stil 

özellikleri, Pamukkale Müzesi’ndeki iki Kompozit başlıkta geliştirilerek sürdürülmüştür. 

127 Env. No. lu Hierapolis Müze 1 Kompozit ante başlığı301 daha yalın çizgiler ortaya 

koymaktadır. Başlığın en önemli yanı mimari bezemelerde pek rastlanmayan bir 

elemanının yani ustasının biliniyor olmasıdır. Başlığın kaulis çanak boşluğu içerisine 

kazınmış olan işaretler, başlığı biçimlendiren kişinin özel sembolü olmalıdır. Başlıkta 

akanthus yapaklarının dış konturlarına çekilen matkap darbeleri ile şekillendirilirken 

yaprak yüzeyleri kabaca düzeltilmiş ve ayrıntılara yer verilmemiştir. Aynı işçilik yaprak 

dilimlerinin çoğu kalathosa gömülü olan üst sıra akanthus yaprakları içinde geçerlidir. 

Akanthuslar özgün biçimlerinin yitirirlerken kenarları tırtırlı yeni bir görünüm 

kazanmışlardır. Parçalanma ve bozulmanın doruğa ulaştığı akanthuslardaki stil 

özelliklerini başlığın geneli üzerinde de görmek mümkündür. Yüzeysel kaulis çanakları 

üzerinde izlenen yalın kalathos ve iri abakus çiçeği, dejenere olmuş bir yapı gösterir. 

Pamukkale Müzesi’ndeki ikinci örnek olan Hierapolis Müze 2 Kompozit başlığında302, 

önceki başlıkta belirlenen yapısal değişim tamamlanmıştır. Burada daha önce karşılaşılan 

matkap delikleri birleştirilerek derin kanallar oluşturmuş, akanthuslar arasındaki bağlar yer 

yer koparılarak geniş boşluklar meydana getirilmiştir. Özellikle üst sıra akanthus yaprak 

kenarları oldukça kıvrımlı bir yapı kazanmıştır. Bu stil, bozulma ve dejenerasyondan sonra 

yeniden doğal yapraklı stile geçişte öncü niteliğindedir. Tüm bu özellikler nedeniyle her iki 

başlık, Geç Caracalla Dönemi içinde İ.S. 212’ye tarihlenmelidir.303      

Kyz’ 88 / 128 Env. No. lu Erdek Limanı Kıyı Parkı’ndaki Korinth başlığı304 Erken 

3.yy. stilini yansıtır. Kaulis ve helikslerde izlenen yalınlaşma belli belirsiz bir yapı kazanan 

abakus çiçeği sapı ile olabildiğince yüzeysel biçimde kalathos üzerini kaplayan akanthus 

yaprakları önceki örneklere göre bozulmuş bir stili yansıtır. Akanthusların birbirlerine 

yaprak uçlarından kalın bantlarla bağlanması sonucu oluşan göz göz oyulmalar sayıca 

                                                 
299 Kramer, 1994, s. 45, Taf. 13, 4.  
300 Kramer, 1994, s. 46, Taf. 13, 3.  
301 Başaran, 1999, s. 37, Res. 38.  
302 Başaran, 1999, s. 38, Res. 39.  
303 Başaran, 1999, s. 38.  
304 Başaran, 1997, s. 17, Res. 26. 
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azalmış, ancak daha geniş bir yüzeye yayılmıştır. Bu özelliklere göre başlık İ.S. 210 - 

220’ye tarihlenir. 305 

Kyz’ 88 / Ed.9 Env. No. lu Korinth başlığı306, Kyz’ 88 / 128 Env. No. lu Korinth 

başlığının sil özelliklerini daha da ileri götürmüştür. Ters çan görünümlü kalathos 

üzerindeki akanthus yaprakları oldukça yüzeysel işlenmiştir. Yaprak dişleri birbirlerine 

kalın bantlarla ve bağlanmışlardır. İkinci sıra akanthuslarda ara bağlar daha da 

kalınlaştırılmış ve göz göz oyulmuş alanlar çoğalmıştır. Akanthus yapraklarındaki doğal 

yapı tümüyle kaybolmuş, bozulmanın daha da artmasıyla ikinci sıra yapraklar alttan 

kalathosa gömülmüştür. Yaprak aralarının parçalanıp bölünmesi alt sıra akanthus 

yapraklarının alt kısmında belirgindir. Ayrıntısız olan yaprak damarları basit ve yüzeysel 

oyuklarla gösterilmiştir. Kaulis ve helikslerde de görülen bozulma, göz göz alanların 

oluşması ve doğal yapının kaybolarak yerine parçalanmış ögelerin getirilmesi Caracalla 

Dönemi özelliğidir. Bu özelliklere göre başlık İ.S. 210 -220’ye tarihlenir. 307 

Erdek Açık Hava Müzesi’ndeki Kyz’ 88 / 139 Env. No. lu başlık308, Roma Çağı 

Anadolu’sunun hemen her yerinde olduğu gibi Kyzikos’ta da Caracalla Dönemi’nin 

ardından mimari faaliyetlerin yavaşladığını ve bezemelerde eski kalitenin bulunmadığına 

örnektir. İ.S. 3. yy. başlarında motiflerdeki doğal yapının yok olması ve bozulma ile 

birlikte aşırı matkap kullanımı sonrası bezemede parçalanma meydana gelmiştir. Ardından 

durgun ve kaba hatlara dayalı monoton çizgilerin hakim olduğu bir stil evresine geçilir. Bu 

evreninin en erken örneği olan başlıkta sivri uçlarını kaybetmeye başlayan akanthuslar 

oldukça yüzeysel işlenmiş, yaprak dişleri arasındaki göz göz boşluklar da yayvan çanaklara 

dönüştürülmüştür. Klasik biçimini kaybeden akanthuslarda ortadaki yaprak dilimi, tabana 

doğru genişlemeye başlamıştır. Temel özelliklerinden sıyrılan heliksler ve abakus çiçeği 

sapı yapraklaşmıştır. Bir yenilik olarak kalathos taban bileziği üzerine yerleştirilen ionik 

kyma, yüzeysel ve özensiz bir işçilik gösterir. Bu özellikler, dönem içinde yaygınlaşacak 

ve 3. yy. ortalarında Geç Antik Dönem’in yerleşik stiline dönüşecektir. Bu özelliklere göre 

başlık İ.S. 230’a tarihlenir.  309    

                                                 
305 Başaran, 1997, s. 17. 
306 Başaran, 1997, s. 17, Res. 27. 
307 Başaran, 1997, s. 18. 
308 Başaran, 1997, s. 18, Res. 28. 
309 Başaran, 1997, s. 18. 
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Myra Tiyatrosu’nun 310 orkestrasında bulunan Myra 1 No.lu Kompozit başlık311 yeni 

bir stil özelliği gösterir. Yapraklaşmanın doruk noktasına ulaştığı bu yeni stilde, 

akanthuslar çok ince ve ayrıntılı bir işçilik yansıtırken, kaulis çanağı içine kalın bir sapla 

yerleştirilen ve kalathos boyunca dağıtılan bitkisel bezemeye daha önce rastlanmaz. Geç 

Severuslar Dönemi stilini yansıtan başlık üzerindeki bezeme yoğunluğu ve iri abakus 

çiçeği, daha sonra yaygınlaşacak olan Geç Antik Çağın özgün yapısı için zemin oluşturur. 

Bu özelliklere göre başlık İ.S. 235 - 240’a tarihlenir. 

Efes Tiyatro’da312 ele geçen Efes 12 Kompozit başlık parçası313 geleneksel Efes 

Atölyesi işçiliğinde biçimlendirilmiş yapısı ile İ.S. 3. yy. ın ortalarına doğru bir stil 

gösterir. Kaulis çanak boşluklarına yedi yapraklı lotus çiçeği yerleştirilmiştir. Geleneksel 

etkiler altında biçimlendirilen akanthusların yaprak uçları dışa doğru eğilmiş ve diğer 

yapraklarla birleşerek aralarda yüzeysel boşluklar oluşturmuştur. Bergama Athena kutsal 

alanında314 bulunan Bergama II Kompozit başlığı315 bozulmanın doruk noktasına eriştiği 

ve temel bezeme formunun giderek kaybolduğu bir stil gösterir. Bezemelerdeki 

bozulmanın yoğunluğu, yüzeysel işleniş ve daraltılmış bezeme alanı ile bozulma hız 

kazanmıştır. Efes Tiyatro Gymnasium’unda316 ele geçen Kompozit başlık, Efes 9 No.lu 

başlık317 daha geç özellikler gösterir. Efes 9A. No.lu bu başlıkta318 dönemin karakteristik 

özelliği olan yapraklaşma ve irileşmiş gölgeli bezeme egemendir. Aralıklı dizilen ve 

parçalanmış yapraklara sahip üst sıra akanthus yaprak aralarına beş yapraklı lotus çiçekleri 

yerleştirilmiştir. Bu özelliklere göre başlık İ.S. 235 – 240 yıllarına tarihlenir.319 

Kyz’ 89 / 12 Env. No. lu Korinth başlığı320 yeni stil anlayışı içerisinde daha da 

yüzeyselleşmiş ve biçim kazanmıştır. Alt sıra akanthuslarda izlenen ve tabana doğru 

genişleyen orta dilimlerle yaprak dişleri arasındaki boşluklar, küçük çukurlara 

dönüşmüştür. Kalathosa sıkı sıkıya bağlı yaprak yüzeyleri doğal ve plastik görünümlerini 

tümüyle kaybetmiştir. Akanthuslar arasında yaprak dilimleriyle oluşturulan kapalı alanlar 

iyice daralmış ve sayısı üçe indirilmiştir. Belli belirsiz işlenen kaulis çanakları ile heliksler 
                                                 
310 Bean, 1978, s.120, Lev. 66–68; Başaran, 1995, s.30.  
311 Başaran, 1999, s. 38., Res.40. 
312 Strocka, 1981, s. 36; Başaran, 1995, s. 29.  
313 Başaran, 1997, s. 39, Res. 41.  
314 Akurgal, 1987, s. 105, Res. 26; Bayatlı, 1993, s. 33–34.  
315 Başaran, 1999, s. 40, Res. 42.  
316 Başaran, 1995, s. 55.  
317 Başaran, 1995, Res. 28.  
318 Başaran, 1999, s. 49, Res. 43.  
319 Başaran, 1999, s. 49. 
320 Başaran, 1997, s. 18, Res. 29. 
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basit bir görünüm alırken, abakus çiçeği sapı tümüyle silinmiştir. Bu özelliklere göre başlık 

İ.S. 230 - 240’a tarihlenir. 321 

Kyz’ 90 / 14 Env. No. lu ante başlığı322 aynı dönemin ürünüdür. Kalathos taban 

bileziği üzerine dizilen yüzeysel akanthus yaprakları ve bunların hemen üst bölümünde 

kalathosu süsleyen yarım dil motifleri oldukça monotondur. Kyz’ 89 / 14 başlığında 

akanthusların alt dilimlerinin birbirine bağlanması ile oluşan köprü, Kyz’ 89 / 12 başlığına 

göre daha da bütünleşmiş ve alttan birinci göz körelmeye başlamıştır. Üç gözle kurulan 

ikinci köprünün yan gözleri de iyice daraltılmıştır. Bu özelliklere göre başlık İ.S. 230 - 

240’a tarihlenir. 323 

Kyz’ 88 / 127 Env. No. lu Erdek Limanı Kıyı Parkı’ndaki Korinth başlığında324 

akanthus yapraklarının ikinci sırasından yükselen volütlere oturtulmuş abakusla alttaki 

kalathos tektonik bir yapı gösterir. Alt yaprak çelenginde akanthuslar birbiri içine girmiş, 

yaprak dişleri arasındaki göz göz işlenen ara boşluklar ve yaprak yüzeyleri ile orta yaprak 

dilimi yüzeysel bırakılmış, yapraklar da detay belirtilmemiştir. Tabanda birbirine bağlanan 

akanthus yaprak dişleri arasındaki boşluğun daraltılmış olması geç özelliktir. Kalathosa 

gömülen kinci sıra akanthus yapraklarında alt yapraklar birbiri ile bütünleşmiş ve ikinci 

köprü gözü oluşmuş, volüt sapı ise detaysız işlenmiştir. Bu başlığa yakın örnekler Seleukia 

Jüpiter Tapınağı325 ve Perge Bazilikası’nda326 bulunmaktadır. Bu özelliklere göre başlık 

İ.S. 240 - 250’a tarihlenir.327 

Kyz’ 92 / 1 Env. No. lu çift yönlü ante başlığında328 kalathos taban bileziğine 

oturtulan akanthuslar oldukça yüzeyseldir. Yaprak uçlarının birbirine bağlanmaları ile 

oluşan boşluklar, üç köşeli yıldız görünümü kazanmıştır. Üç gözlü köprü burada 

kaybolmuş, yaprak yüzeyleri yayvanlaşarak genişlemiş ve dilimlerin kendi içindeki ara 

boşlukları tamamen yok olmuştur. Bunlar geç stil özellikleridir. Bu özelliklere göre başlık 

İ.S. 250 - 260’ye tarihlenir.329 

                                                 
321 Başaran, 1997, s. 19. 
322 Başaran, 1997, s. 19, Res. 30. 
323 Başaran, 1997, s. 19. 
324 Başaran, 1997, s. 19, Res. 31. 
325 Başaran, 1995, s. 128, Lev. 42c. 
326 Başaran, 1995, Lev. 26 c-d. 
327 Başaran, 1997, s. 20. 
328 Başaran, 1997, s. 20, Res. 32. 
329 Başaran, 1997, s. 20. 
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Erdek Açık Hava Müzesi’nde bulunan Kyz’ 88 / 143 Env. No. lu başlık330, bu 

dönemin temel özelliklerini yansıtan stili geliştirerek sürdürür. Akanthuslarda izlenen orta 

yaprak diliminin genişletilmesi, yüzeysel yapraklar ve ayrıntıya yer verilmeyen işçilik 

görülür. Tabanda birbirine bağlı akanthus yaprak dişeri ile oluşturulan boşlu iyice 

daraltılmış ve yüzeysellik kazanmış, yaprak uçları da eski sivriliklerini kaybetmiştir. Bu 

özelliklere göre başlık İ.S. 270 - 280’e tarihlenir.331  

Kyz’ 89 / Ed. 10 Env. No. lu başlıkta332 kalathos taban bileziğine doğru genişleyen 

yüzeysel damarlı orta yaprak dilimi ile ayrıntısız işlenmiş yaprak uçlarının içe ve dışa 

doğru kıvrılmaları farklılık gösterir. Yaprak dişlerinin doğal formlarını kaybederek, 

uçlarından kıvrılması ileriye dönük bir yeniliktir. Dar ve yüzeysel kanallı yaprak dişlerinin 

arası, yuvarlak alanlara dönüşmüştür. Bu özelliklere göre başlık İ.S. 270 - 280’a 

tarihlenir.333 

Bugün Aydın Müzesi’nde bulunan Kompozit başlık İ.S. 3. yy. sonlarının özellikleri 

ile ve yeni bir stil anlayışı ile karşımıza çıkar. Aydın Müze 6 başlığında 334 klasik başlık 

formunun değiştiği yerine iri volütlü, oldukça basık kalathoslu bir yapının geldiği gözlenir. 

Kalathos üzerine tek sıra akanthus yaprakları içerisinde dizilen akanthuslar, geniş 

gövdeleri ve bodur yapıları ile geleneksel özelliklerin dışına çıkmışlardır. Geniş yüzeyli 

akanthus yaprak dilimlerinin kıvrık uçları birbirine bağlanmış bunun sonucunda aralarda 

üst üste üç köprü meydana gelmiştir. Üst köprü gözünün karo motifine benzemesi, kaulis 

çanak boşluklarının iki adet dil yaprağı ile doldurulması ve iki dilimli abakus çiçeği yeni 

stilini temel karakterini yansıtır. Bu özelliklere göre başlık İ.S. 290 yıllarına tarihlenir 335  

 

3.11. Geç Antik Dönem Korinth Başlıkları 

Kyz’ 88 / 141 Env. No. lu başlıkta336 yüzeysellik son aşamaya ulaşmış, ayrıntılar 

tümüyle kaldırılmıştır. En önemli stil özelliği, tabanda birbirine bağlı yaprak dişlerinin 

arasında oluşturulan kenarları içe bombeli dörtgen alandır. Daha önceki örneklerde bu alan 

                                                 
330 Başaran, 1997, s. 20, Res. 33. 
331 Başaran, 1997, s. 20. 
332 Başaran, 1997, s. 20, Res. 34. 
333 Başaran, 1997, s. 20. 
334 Başaran, 1999, s. 42, Res. 45.  
335 Başaran, 1999, s. 42.  
336 Başaran, Kyzikos, s. 20, Res. 35. 
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üçgen bir biçim gösterirken, burada yaprak uçlarının kıvrılmaları sonucu dört köşe bir 

boşluk meydana gelmiştir. Başlık bu açıdan sonraki başlıklar için öncü niteliğindedir ve 

İ.S. 3. yy. ın sonuna tarihlenir. Bu başlığın Geç Antik Dönem için en belirleyici özellik 

olarak getirdiği alt akanthus yapraklarının birbirlerine bağlanmaları sonucu tabana oluşan 

dörtgen alan, Kyz’ 88 / 115 Env. No. lu başlıkla337 yeni bir aşama kazanmıştır.  Bu başlıkta 

ikinci yaprak dişleri ile de ortada dörtgen alan oluşturmuştur. Bu özellik, akanthus yaprak 

uçlarının yüzeysel yapı içerisinde daha da kıvrıldığının ve geç özelliğin göstergesidir. Bu 

nedenle başlık İ.S. 4. yy.ın başına tarihlenir.338  

Erdek Açık Hava Müzesi’nde bulunan Kyz’ 88 / 142 Env. No. lu başlıkta339 kalathos 

üzerindeki yüzeysel akanthuslar basit bir işçilikle karşımıza çıkar. İri yapılı akanthusların 

yaprak uçlarından çıkan volüt kökleri ile sapsız abakus çiçeği ayrıntısız ve kabadır. Kyz’ 

88 / 119 Başlığı’nda karmaşık yapraklı yapısı ve uçları kıvrık akanthuslar, Geç Antik Çağ 

içerisinde oldukça ileri bir aşamadadır. Balık pulu çizgileri ile bezeli abakus tablası 

üzerindeki abakus çiçeği ve sapı üst yaprak çelengi aralarında birleşen volüt kökleri ve 

yüzeysel işçilik İ.S. 4. yy. içerisinde yeni bir evrenin habercisidir.340 

Aydın Müzesi’nde bulunan Aydın Müze 7 başlığında341 kalathos üzeri tek sıra 

akanthus yaprak sırası ile kalathos profiline kadar kaplanmış, kaulis çanakları tümüyle 

ortadan kalkmıştır. Kalathosu iri iple örülmüş bir ağ şeklinde saran geniş yüzeysel 

akanthus yaprakları birbirine bağlanarak üst üste köprüler oluşturmuştur. Önceki 

örneklerde tek bir köprü gözünün karo bezeği şeklinde olduğu halde, burada en üst gözler 

“beşgen-yıldız” biçimini almıştır. Volütlerin sarmal sayısı ise bir indirilmiştir. Böylece, 

volüt düğümünden çıkan kaba hat volüt köküne kadar uzatılmıştır. Abakus çiçeği başlığın 

tümünde izlenen stile ayak uydurarak kaba bir yumru görünümü almıştır. Bu başlık için 

İ.S. 4. yy. uygun bir tarihtir. 342 

Kyz’ 88 / 151 Env. No. lu Korinth başlığı343 ile stil özelliklerinde son aşamaya 

ulaşılır. Kalathos üzerine yerleştirilen akanthus yaprakarında birbirleri ile bütünleşen 

akanthusların aralarında oluşturulan kapalı alanlar ve yaprak dişlerinin parçalanarak 

                                                 
337 Başaran, Kyzikos, s. 20, Res.36. 
338 Başaran, Kyzikos, s. 20. 
339 Başaran, Kyzikos, s. 21, Res. 37. 
340 Başaran, Kyzikos, s. 21. 
341 Başaran, 1999, s. 42, Res. 46.  
342 Başaran, 1999, s. 46.  
343 Başaran, Kyzikos, s. 21, Res. 39 
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çoğalması iler bir özelliktir. Abakus tablasının balık pulu ile bezenmesi ve tomurcuk 

görünümlü abakus çiçeği, Kyz’ 88 / 142 başlığında344 oluşturulan ve bu başlıkla sürdürülen 

bir gelişiminin sonucudur. Silik köklerle oluşturulan volütlerin altındaki üst sıra 

akanthuslarda gözlenen özelliklerin en önemlisi yaprak dişleri arasındaki dört köşe 

alanların sayısının ikiye çıkması ve bunların “karo” bezeğine benzemesidir. Parçalanarak 

kıvrılan akanthus yaprak dişlerinin kendi içinde bağlanmaları sonucunda küçük kapalı 

daireler oluşmuştur. İ.S. 3. yy. sonlarında ortaya çıkan bu yapı, İ.S. 4. yy. da sıklıkla 

kullanılmaktadır. Akanthus yaprak aralarının ise kapalı alanlarla bütünlenmesi İ.S. 2. yy. 

sonlarında karşımıza çıkar. Anca, her iki dönem stilini birbirinden ayıran en önemli fark, 

İ.S. 4. yy. da yüzeysel yaprak dişleri kıvrık akanthuslar ve yuvarlak hatlarla 

oluşturulmasına karşın, İ.S. 2. yy. sonları sitilinde özellikle matkap ve barok yapının 

amaçlanmış olmasıdır. Bu stil özelikleri ile başlık İ.S. 4. yy. ın 2. yarısına tarihlenir.345 

Kyzikos Korinth başlıkları, kente özellikle İ.S. 2. yy. başlarından İ.S. 5. yy. sonlarına 

dek süren bir mimari yapılanmanın ve bunlar için faaliyette bulunan Kyzikos atölyelerinin 

varlığını ortaya koymaktadır. İ.S. 2. yy. başlarında Anadolu’nun en önemli sanat merkezi 

konumundaki Bergama’dan etkilenen Kyzikos atölyeleri daha sonra kendi sanat 

özelliklerini ortaya koyarak, özgün üretime geçmişlerdir. Roma Dönemi’nde Anadolu’nun 

genelinde izlenen stil gelişimine paralel bir gelişim kuran Kyzikos atölyeleri getirdikleri 

yeniliklerle İ.S. 4. yy. sonlarına dek sanat yaşamlarını sürdürmüşlerdir. Genelde normal 

Korinth başlığı tercih edilirken, bunu bir çeşitlemesi olan Kompozit başlığa pek önem 

verilmemiş, belirlenen ters çan biçimli yalın kalathos formu, bazı değişikliklerle her evrede 

kullanılmıştır. 346 

Anadolu’nun önemli sanat merkezlerinde stil gelişimi ve mimari yapılanma, 

Caracalla ile sınırlanmasına karşın Kyzikos’ta, Bizantion’a olan yakınlığı nedeniyle Geç 

Antik Dönem’e ait Korinth başlıkları da ele geçmiştir. Böylece Kyzikos başlıklarında İ.S. 

2. yy. başlarından Bizans’a kadar süren stil gelişimi izlenmiştir.347    

Burdur Müzesi’ndeki 300 Env. No. lu Burdur Müze 1 başlığı348 stil açısından 

oluşturulan Kompozit başlıklar dizisinin sonunda yer alır. Başlık ortaya koyduğu özellikler 

                                                 
344 Başaran, Kyzikos, s. 21, Res. 37. 
345 Başaran, Kyzikos, s. 22.  
346 Başaran, Kyzikos, s. 23. 
347 Başaran, Kyzikos, s. 23. 
348 Başaran, 1999, s. 43, Res. 47.  
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açısından en geç örnek niteliğindedir. Başlığın oldukça yüzeysel ve ortası damarlı 

akanthuslarının eksen yaprakları tabana doğru genişlemektedir. Alt yaprak dilimlerinin 

birbiri içine girmesiyle değişik biçimlerde içi boş alanlar oluşmuş, akanthus yan yaprakları 

arasında da geniş boşluklar meydana gelmiştir. Akanthusların dilimleri alev şeklindeki 

sivri uçlu yaprak görünümü kazanırken, kaulis çanakları bezemesiz bırakılmıştır. Volüt 

kökünden çıkan ortası çukur damarlı yüzeysel dörtlü palmetle iki yandan sınırlanış giyoş 

(= saç örgüsü) bandı işlenmiştir. Abakus profili tümüyle ortadan kalkmıştır. Bu özellikleri 

ile başlık Bizans Çağı başlıklarında349 görülen stil evresini (İ.S. 5 – 6. yy.) yansıtmaktadır. 

Genel bezeme stili değerlendirildiğinde, Hadrian Dönemi oldukça ayrıntılı Kompozit 

başlıkları ile İ.S. 2. yy. içerisinde mimari etkinliklerin yoğun yaşandığı bir evreyi kapsar. 

Antoninler Dönemi, Hadrian Dönemi’nin zengin sanat özelliklerini başlangıçta bir süre 

devam ettirse de, daha sonra sanat alanındaki bozulmalara engel olamamıştır. Severuslar 

Dönemi’nde ise hızlanan ekonomik gerileme ile birlikte, mimari yapılaşma eski görkemini 

kaybeder ve bir çöküş başlar. Özellikle Geç Antik Dönem’de mimari bezemelerin gittikçe 

dejenere olduğu görülür.350        

 

  

 

    

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
349 Başaran, 1997, s. 15, Lev. 14 a-b.   
350 Başaran, 1999, s. 46.  
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4. GENEL DEĞERLENDİRME  

4.1.Anadolu’daki Korinth Başlıkları 

Anadolu’da Hellenistik Devir sonuna tarihlenen Korinth başlıkları351 uzun, kalathos 

ise tektoniktir. Kalathos gövdesine yapışık olan yaprakların üzerindeki derin kanalların 

arasında yuvarlak kıvrımlı dolgun damarlar bulunmaktadır. Akanthus yaprak dilimleri 

arasında ise ovalimsi yuvarlak gözler ile sivri uçlu yaprak dişleri vardır. Başlığın orta-üst 

bölümünde kalathos oldukça belirgindir. Heliks ve volüt sapları kuvvetli, kaulisler ise uzun 

ve kalındır.352 Bu özellikleri gösteren Korinth başlıkları, İ.Ö. 1. yy. ın 2. çeyreği ile İ.S.1. 

yy. ın ortasına tarihlenmektedir. Başlık ögeleri Hellenistik Dönem etkisi ile kalathos 

yüzeyine ne sıkı sıkıya yapışmış ne de ondan belirgin bir biçimde ayrılmıştır. Bununla 

beraber, başlıklar genel görünüşleri ile oldukça geniş ve serttir.353  

Augustus Dönemi Korinth başlıklarında kalathosu çevreleyen akanthus yaprakları 

uzun, derin ve kanallıdır. Bu kanalların yuvarlaklaştırılmış dolgun damarlar oluşturması 

belirgin bir stil özelliğidir. Yaprak dilimleri arasında ise yuvarlak gözler bulunur. Kaulisler 

kanallıdır ve üstleri kapalıdır.354 Akanthus yaprakları, oldukça kalın ve kuvvetli olan 

kalathos yüzeyinde yan yana sıkışık olarak dururlar. Kaideye kadar inmeyen alt sıra 

akanthus yaprakları başlığa derinlik kazandırmıştır. Akanthus yapraklarının üzerinde ise 

derin oyulmuş kanalların oluşturduğu yuvarlaklaştırılmış dolgun damarlar vardır. Bu 

dönemde akanthus yaprak dilimleri arasında bulunan yuvarlak gözlerin ikinci bir kenarla 

çevrilmiş olması önemli bir özelliktir. Kalathosu sıkıca saran akanthus yaprakları başlığa 

derinlik kazandırır. Çatlaklı ve yarıklı bir yüzeye sahip olmaları ve yaprak dilimleri 

arasındaki yuvarlak gözlerin ikinci bir kenarla çevrilmiş olması gibi yeni stil özellikleri, 

Geç Augustus Dönemi ile Erken Tiberius Dönemi’ne tarihlenir.355 

Julius Claudiuslar Dönemi Korinth Başlıkları’nda sivri dişli alt sıra akanthus 

yaprakları, birbirlerinden ayrı yapılmıştır. İnce damarlarla hafifçe katlanmış olan akanthus 

yapraklarının üst bölümleri, kalathosun üzerinden dışarıya doğru biraz sarkmaktadır. Genel 

olarak biraz sıkıştırılmış gibi görünen bu başlıklarda kalathos taşıyıcı çekirdektir. Akanthus 

yaprakları ise daha geniş ve yüzeyseldir. Gelişmiş stil özellikleri yansıtan başlıklarda ise 

                                                 
351 Heilmeyer, 1970, s. 178, Lev. 20; Boysal, 1957, s. 132, Lev. 18, 19.a.  
352 İdil, 1984, s. 3.  
353 İdil, 1984, s. 2; Heilmeyer, 1970, s. 79 – 80, Lev.21; Alzinger, 1974, s. 84, Lev. 70, Res. 109.  
354 İdil, 1984, s. 5.  
355 İdil, 1984, s. 8 – 9. 
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akanthus yaprakları kalathos yüzeyine daha sık yerleştirilmiştir. Artık akanthus yaprakları 

daha küçük parçalıdır ve yaprak dilimleri belirgin olarak biçimlendirilmiştir. Bu 

yaprakların üst bölümleri, kalathosun üzerinden dışa doğru biraz daha fazla sarkar. Yaprak 

dişlerinin kıvrılarak aralarında ters dönmüş kalp biçimi oluşturmaları ise yeni bir özelliktir. 

Uzun formlu olan başlıklarda heliksler daha çok dekoratif özellik gösterirler ve volütlerle 

aralarında dar açı oluştururlar.356  

Julius Claudiuslar Dönemi’ne ait Korinth başlıklarında daha gelişmiş bir stili 

kıvrımların derinleştirilmesiyle yaprak dişleri arasında oluşan ters dönmüş kalpler 

oluşturur. Akanthus yaprakları üzerindeki damarları oluşturan uzun, ince ve derin kanallar 

gizlenmeye çalışılmıştır. Başlıklarda görülen yapraktan yaprağa ve yaprak sıralarından 

kalathosa olan yeni stil gelişimi ile İ.S. 1. yy. ın ortası ve daha geç bir tarihe işaret eden bu 

başlıklar, Anadolu’da Flaviuslar Dönemi’ne geçişi simgelemektedir.357 

Flaviuslar Dönemi Korinth Başlıkları’nda başlık ögeleri oldukça serbest yapılmıştır 

ve kaulisleri yoktur. Akanthus yapraklarında yaprak dilimleri arasındaki gözler ise damla 

şekline dönüşmüştür. Bu başlıklarda, özellikle akanthus yapraklarının üzerinde keskin ve 

derin çizgilerle sağlanmış olan ışık-gölge oyunları İ.S. 2. yy. a geçiş özellikleri 

göstermektedir.358  

İ.S. 1. yy. ın ortalarında Batı Anadolu’da başlayan ve İ.S. 2. yy. ın başında da devam 

eden stil gelişimi, başlık ögelerinin derin yüzey basamaklandırmaları ve akanthus 

yaprakları üzerindeki ışık - gölge oyunları şeklinde devam etmektedir. Başlık ögeleri 

serbest yapılmıştır. Geniş ve yayvan olan akanthus yaprakları sivri uçludur. Yaprak 

dilimleri arasındaki gözler ise damla şeklindedir. Akanthus yaprak dişlerinin üstlerinin ince 

ve derin çizgilerle oyulması ışık - gölge etkisi yaratmıştır. Kaulisler küçülmüş, heliksler ve 

volütler ince yapılmıştır.359 

İ.S. 2. yy. ın başına tarihlenen Korinth başlıklarında, geniş ve yaygın olan sivri uçlu 

akanthus yaprakları kalathos üzerini sıkı bir şekilde örter. Yaprak dilimleri arasındaki 

gözler damla şeklindedir. Yaprakların üzerindeki keskin-derin çizgiler ve yaprak dişlerinin 

                                                 
356 İdil, 1984, s. 9–10.  
357 İdil, 1984, s. 12–13. 
358 İdil, 1984, s. 12–13. 
359 İdil, 1984, s.15. 
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üstlerinin içe doğru oyulması ile ışık-gölge etkisi sağlanmıştır. Yapraktan yaprağa ve 

yaprak sıralarından kalathosa derin yüzey basamaklandırmaları görülür.360  

İ.S. 2. yy. da Efes ve Bergama’da bir mimari bezeme okulu bulunmaktadır. Erken 

Trajan-Hadrian Dönemi Korinth başlıklarında, akanthus yaprakları ince ayrıntılı olarak 

işlenmiştir. Ana damardan yaprak uçlarına dek uzanan damarlar bazen derin bazen de 

yüzeysel oyulmuştur. Yaprak dilimleri arasındaki geçişler yuvarlatılmış ve helezoniktir.361  

Geniş alt sıra akanthus yaprakları ile bunlar arasından yükselen üst sıra akanthus yaprakları 

başlığı sıkıca sarmaktadır. Sivri uçlu yaprak dilimlerinin birbirlerine bağlanmaları ve 

zeminden dışa doğru taşırılmaları sonucu ışık-gölge etkisi belirginleşmiştir.362 Geç Trajan 

Dönemi Korinth başlıklarında ise akanthus yaprakları kalathos yüzeyini bir dantel gibi 

kaplamaktadır. İlk sıra yaprak uçlarının birbirine bağlanmalarıyla üçgen bir alan 

oluşmuştur.  Bu özellik daha sonra gelişecek bir formun öncüsüdür.363  

İ.S. 2. yy. ın ilk çeyreğine ait Korinth başlıklarında aralıklı düzenlenmiş alt sıra 

akanthus yaprakları arasından yükselen üst sıra akanthus yaprakları, oldukça yüzeysel iki 

kanalla belirtilmiş ve yaprak gözleri kapalı damlalar halinde işlenmiştir. Kalathos ise 

tektonik bir yapı oluşturur. Üst sıra akanthus yapraklarının uzun saplarla yukarıya doğru 

yükseltilmesi, İ.S. 2. yy. ın ilk çeyreğinde görülen zengin Hadrian stilini yansıtır.364 

Akanthuslarda kanallar derince oyulmuş; akanthus yaprakları dışa doğru plastik olarak 

açılmıştır. İnce ve derin damarlar yuvarlak bitimli yaprak uçlarına dek uzatılırken, yaprak 

dişi aralarının ayrıntılı biçimde derince oyulması ile ışık-gölge etkisi belirginleşmiştir.365  

Erken 2. yy. içerisine tarihlenen Korinth başlıklarında, akanthus yaprakları yumuşak 

bir yapıya sahiptir. Akanthus yaprakları dantel görünümündedir. İlk sıra akanthus 

yapraklarının yan yaprakları arasından çıkan ikinci sıra akanthus yaprakları kalathosu 

örter. Yaprak dilimlerinin arası, derin oyulmuş matkap delikleriyle vurgulanırken, demet 

şeklinde bağlanan kaulis kökleri ve yapraklar dışa doğru iyice açılmışlardır.366  

Hadrian Dönemi’nin sonunda akanthus yapraklarının kalathos üzerine aralıklı dizilişi, 

yaprak damarlarının derin oyulması, yaprak yüzeyindeki kanalların geniş ve ayrıntılı 
                                                 
360 İdil, 1984, s. 14. 
361 Başaran, 1997, s. 5.  
362 Başaran, 1999, s. 16.  
363 Başaran, 1997, s. 7.  
364 Başaran, 1999, s. 22; Başaran, 1997, s. 6.    
365 Başaran, 1997, s. 6; Akurgal, 1978, s. 285–286.  
366 İdil, 1984, s. 20.  
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işlenmesi gibi stil özellikleri görülür. Akanthus yapraklarında yaprak dişlerinin şematik 

olarak sıralanmasında bir dairenin dörtte birini doldurdukları ve daha uzun ve sivri 

oldukları görülüyorsa da, artık bu yaprak stili Anadolu Roma Dönemi Korinth 

dekorasyonunda İ.S. 2. yy. ın 2. yarısına ait özelliklere işaret etmektedir.367 

Bergama’da görülen nitelikli Korinth yapı dekorasyonunun yanında, kaba ve basit 

örnekler de vardır. Bunlar bir dekorasyon atölyesi içinde yapılmış olmalıdır.368 Hadrian 

Dönemi ile Antoninler Dönemi başında Batı Anadolu’da özellikle Bergama ve Efes’te 

bulunan birçok Korinth başlığı, formlarının açıklığı ile önem kazanır. Kalathos üstünün dil 

kalıpları biçimindeki yapraklarla kaplandığı bu başlıklarda369 alt sıra akanthus yaprak 

sırasını oluşturan on iki adet akanthus yan yana dizilmiştir. Derin biçimde kalıplandırılarak 

matkapla işlenen bu yapraklar, kalathos yüzeyinden öne doğru çıkmış gibi görünmektedir. 

Kalathosu tamamen örten dil kalıpları biçimindeki yaprakların üstünde abakus levhası 

bulunur. Antoninler Dönemi başlangıçta Hadrian Dönemi özellikleri devam ettirir. Buna 

dayanarak Geç Hadrian ile Erken Antoninler Dönemi sanatı arasında kesin bir çizgi 

belirlemek güçtür.370 

Batı Anadolu’da özellikle Bergama ve Efes’te bulunan Kompozit başlıklar, şekilleri 

ve başlık ögelerinin işlenişleri açısından ortak stil özellikleri gösterdikleri için bir 

dekorasyon okulu içinde incelenmektedirler. Antoninler Dönemi içinde etkinliğinin 

sürdüğü anlaşılan bu dekorasyon okulunun eserlerinde, kalathos tabanına aralıklı 

yerleştirilen akanthus yaprakları fazla derin olmayan kanallı damarlarla belirtilmiş, yaprak 

dilimleri de yayvanlaşarak ışık-gölge etkisini yitirmeye başlamıştır. Araları bezemesiz 

bırakılan heliksler ince kıvrımlardan soyutlanarak ortada bir düğmeye bağlanmış, kaulis 

çanaklarının dış kıvrımlarıyla oluşturulan çanaktan çıkan abakus çiçeğinin sapı ince bir ip 

görünümü almıştır. Kalathos üzerinde yer yer boşluklar oluşmuş ve bezemedeki etki 

kaybolmuş ve barok yapı egemen olmuştur. Akanthus yapraklarının kalathos üzerine 

yayılması, yaprak damarlarının dar işlenişi, yaprak dişlerinin sivrilmesi ve yer yer 

diğerleriyle bağlanmasıyla küçük kapalı boşluklar oluşturması İ.S. 140 – 150 arasına ait stil 

özellikleridir.371 

                                                 
367 Heilmeyer, 1970, s. 90. 
368İdil, 1984, s. 18. 
369 Heilmeyer, 1970, s. 93. Lev. 27, 2; İdil, 1984, s. 18, Lev. 9, 1.  
370 Başaran, 1997, s. 10. 
371 Başaran, 1997, s. 11. 
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Antoninler Dönemi’nin sonlarında oldukça durgun ve yalın bir stille karşılaşılır. 

Bezeme elemanları kendi özgün biçimlerini kaybederek bozulmaya başlar. Bu dönüşüm 

başlangıçta bezeksel bir güzellik yansıtmasına karşın dönemin ilerleyen evresinde 

yozlaşmaya kadar gider.372 

Batı Anadolu’da, merkezi Bergama’da bulunan dekorasyon okulu ve bu okulla ilişkili 

olan Efes’teki atölyeler, Anadolu dışından da siparişler almış olmalıdır. Çünkü Hadrian 

Dönemi ile Antoninler Dönemi’nin başında, Yunanistan ve İtalya’daki bazı önemli 

yapılarda görülen değişik Korinth dekorasyon stili, bu yapıların dekorasyonlarının bu okul 

ya da atölyelerin ustaları tarafından yapıldığını ortaya koymaktadır.373 

Aphrodisias’ta, İ.S. 2. yy. ortasından itibaren bir grup başlık farklı bir stil 

göstermektedir. Basık ve geniş olan bu başlıklarda, akanthus yaprakları bir dairenin dörtte 

birini dolduran yaprak dilimlerine sahiptir. Sivri yaprak dişlerinin kalathosun üstünü 

kaplaması ve ekhinusun derin olarak işlenmiş ion kymationu ile öne doğru kavis yapması, 

bir dekorasyon birliği içinde olduklarını gösterir. Bu nedenle de bir dekorasyon okulu 

tarafından yapılmış olmaları gerektiğini ortaya koymaktadır. W. D. Heilmeyer, bu 

başlıkların Aphrodisias ve Milet’te bulunması nedeniyle, Aphrodisias Dekorasyon Okulu 

merkezinin önemli mermer ocaklarına sahip olan Aphrodisias’ta bulunduğunu 

belirtmektedir.374 Maria Squarciapino, Aphrodisias’taki yapı dekorasyon okulunun, 

Severuslar Dönemi’nde, Kuzey Afrika’da Laptis Manga’da da çalışmış olduğunu 

saptamıştır.375 Aphrodisias Dekorasyon Okulu tarafından yapıldıkları anlaşılan bu 

Kompozit başlıklar, stil özellikleri ile İ.S. 2. yy. ın 3.çeyreği sonlarına tarihlenmektedir.376  

Aphrodisias Dekorasyon Okulu tarafından yapılmış oldukları saptanan başlıklarda, 

akanthus yaprak dişlerinin üstü oyularak, ışık-gölge etkisi sağlanmıştır. Bergama - Efes 

grubunun başlıklarında görülen derin şekillenme de ışık - gölge etkisini artırmıştır. 

Aphrodisias grubunda ise kalathos yüzeyi çok doldurulduğu için özellikle akanthus 

yapraklarında ışık - gölge etkisi görülür.377 

                                                 
372 Başaran, 1995, s. 54. 
373 İdil, 1984, s. 27; Heilmeyer, 1970, s. 95, 96. 
374 İdil, 1984, s. 29.  
375 Squarciapino, 1943, s. 80 – 100.  
376 Akurgal, 1978, s. 221.  
377 İdil, 1984, s. 31. 
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İ.S. 2. yy. da, bazı yapıların daha basit bir dekorasyonla bezendikleri görülmektedir. 

Bu başlıklarda kalathos geniş ve açık bir çan biçimindedir. Tek sıra akanthus yaprakları 

birbirlerinden oldukça ayrı durmaktadır.  Uzun akanthus yaprak dişlerinin üst kısımları, 

yüzeysel biçimde oyulmuştur. Bu akanthus yapraklarının üstünde ise ranke bezemesi 

vardır. Kalathos üzerindeki ekhinus ise ion kymationu ile bezenmiştir. Abakus levhasının 

üstü yüzeysel biçimde ion kymationu ile süslüdür.378 

İ.S. 2. yy. da Anadolu’da bulunan bazı Korinth başlığı ve Kompozit başlıkların, 

Hadrian Dönemi’nden itibaren, kısmen Anadolu’daki Dekorasyon Okullarına ait 

eserlerden esinlenerek, yöresel atölyeler tarafından yapıldıkları anlaşılmaktadır. İlk 

örnekleri oluşturan Kompozit başlıkların379 kalathosları, dil kalıpları şeklindeki yapraklarla 

kaplıdır. Bu başlıklar, Bergama-Efes Dekorasyon Okulu etkisi gösterir ve özellikle 

akanthus yaprak stili nedeniyle Geç Hadrian Dönemi’ne tarihlenmektedir.380 

Geç Antonin - Erken Severuslar Dönemi stil özelliklerinde çan biçimli kalathosun bu 

ilk evrede belirginleşen taban bileziği üzerine sıkça dizilmiş alt sıra akanthus yaprakları 

sivri yaprak dişleriyle bağlanmış ve Antoninler Dönemi başından beri izlediğimiz küçük 

kapalı ara boşluklar sayıca çoğalarak kalathos yüzeyini bir ağ gibi kaplamıştır. Tek sıralı 

yaprak dişleri hem kendi içinde hem de diğer akanthus yapraklarıyla birleştirilmiştir. 

Böylece iki akanthus arasında beş göz oyulma meydana gelmiştir. Bu şematik yapı 

Antoninler Dönemi’nde görülen stilden daha etkilidir. Akanthus yapraklarında yaprak 

damarları derinliğini kaybederken, yayvan yaprak dilimleri yüzeyselliklerini korumuştur. 

Yaprak dişlerinin birbirlerine ve ara yapraklara ince bantlarla bağlanması, aralarda göz göz 

alanların oluşması bu dönemin stil özelliğidir. Akanthus yapraklarındaki doğallıktan uzak 

ve bozulmuş stil, kaulis ve helikslerde de görülür. Akanthusun üstünden bir çanaktan çıkan 

kaulisler belirsiz işlenmiş, buna bağlı heliks kökü kıvrık dal, heliks ise ucu düğümlü yarım 

palmet görünümü kazanmıştır. Kaulis çanağına dek indirilen yassı bantlar köşelerde volüt 

oluşturmakta ve abakus çiçeğinin sapı akanthuslara dek dalgalı biçimde inmektedir. Bu stil 

özellikleri İ.S.185 – 190 yılları arasında görülmektedir.381 

                                                 
378 İdil, 1984, s. 31.  
379 Niemann-Petersen, 1979, s. 21, Lev. 7; Akok, 1970, s. 39; Heilmeyer, 1970, s. 105, Lev. 39. 3. 
380 İdil, 1984, s. 33. 
381 Başaran, 1997, s. 16. 
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Severuslar Dönemi stilinin en önemli özelliği iri yüzeysel bezeklerle, bozulmuş ve 

kaba işçiliktir.382 Kalathosa gömülmüş akanthuslarda izlenen stil, Severuslar Dönemi’nin 

başlangıç özellikleridir. Yaprakların genişlemesi ve ardından İ.S. 3. yy. ın başlarında 

yoğun olarak karşılaşılan derin oyulmuş kanallar stil özellikleridir.383 

Severuslar Dönemi stilinin biraz daha netleştiği örneklerde alt sıra akanthusların 

birbirine bağlanmasıyla oluşan göz göz oyulmaların sayısı artmıştır. Akanthus yapraklarını 

birbirine bağlayan köprüler ikiden üçe çıkmış; dördüncü için zemin hazırlanmıştır. 

Akanthus dilimlerinin ince ipçiklerle birbirine bağlanması soncu oluşan dantelsi görünüm 

ve yaprak yüzeylerinin iç bükey oyulmaları bu döneme özgü bir yeniliktir.384 Kaulis 

çanaklarının ve bunlardan çıkan helikslerin daha da yapraklaşmış olmasıyla abakus 

çiçeğinin bu yapıya uyum göstermesi en önemli yeniliktir. Köşelere yerleştirilmiş akanthus 

yaprakları ve bunlar arasındaki lotus-palmet örgesi dönemin yapraklaşma stiline yeni bir 

boyut kazandırmıştır. Lotus çiçeği ve dal görünümlü yarım palmette belirginleşen matkap 

delikleri ileri özelliktir. Bu stil özelliklerini İ.S. 200 civarında görmek mümkündür.385 

Akanthus aralarının parçalanıp göz göz oyulması, bezemedeki yüzeysellik, kalathosun bir 

dantel biçiminde kaplanışı, abakus çiçeğinin klasik biçimini kaybederek, doğallıktan 

uzaklaşmış parçalı yaprak şeklinde bir lotus çiçeğine dönüşmesi ve bezemelerin genelinde 

aşırı matkap kullanımı sonrası belirginleşen bozulma Erken Caracalla özelliğidir.386 

Akanthus yaprak sıralarında dönemin karakteristik özelliği olan ve aşırı matkap 

kullanımı sonrası ortaya çıkan parçalanma ve örgelerin doğal yapılarını kaybetmesi sonucu 

belirginleşen bozulma, üst sınır aşamasına gelmiştir. Akanthus yaprak dilimleri arasındaki 

kanalların matkap darbeleri ile biçimlendirilmesi ile yaprak kenarları tırtırlı bir görünüm 

kazanmıştır. Matkabın yaprak yüzeylerinde bilinçsizce uygulanması örgelerin dejenere 

olmasına neden olmuştur. Volüt köküne bağlı üçlü palmet yaprağı doğal yapısını tümüyle 

kaybetmiş, abakus çiçeği ise bozulmuş bir yapı göstermiştir. Tüm bu özellikler Geç 

Caracalla Dönemi içinde görülmektedir.387  

                                                 
382 Başaran, 1995, s. 158; Başaran, 1997, s. 13–14. 
383 Başaran, 1999, s. 31. 
384 Başaran, 1999, s. 32. 
385 Başaran, 1997, s. 16. 
386 Başaran, 1999, 33; Başaran, 1995, s. 58 – 74; Başaran, 1997, s. 12 – 13.  
387 Başaran, 1999, s. 36 – 37.  
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Side Büyük Kapı388 Kompozit başlıklarında da derin oyularak biçimlendirilen yaprak 

damarları ince kanallarla birbirine bağlanmış, aşırı matkap kullanımı nedeniyle akanthus 

yaprak yüzeyleri ince ince parçalanmıştır. Bu stil özellikleri Caracalla Dönemi’ni yansıtır. 

Geç Caracalla Dönemi içinde akanthuslar özgün biçimlerinin yitirirlerken kenarları tırtırlı 

yeni bir görünüm kazanmışlardır.389      

Erken 3. yy. stilinde kaulis ve helikslerde izlenen yalınlaşma, belli belirsiz bir yapı 

kazanan abakus çiçeği sapı ile olabildiğince yüzeysel biçimde kalathos üzerini kaplayan 

akanthus yaprakları bozulmuş bir stili yansıtır. Akanthusların birbirlerine yaprak 

uçlarından kalın bantlarla bağlanması sonucu oluşan göz göz oyulmalar sayıca azalmış, 

ancak daha geniş bir yüzeye yayılmıştır. Caracalla Dönemi’nde akanthus yapraklarındaki 

doğal yapı tümüyle kaybolmuş, bozulmanın daha da artmasıyla ikinci sıra yapraklar alttan 

kalathosa gömülmüştür. Kaulis ve helikslerde de görülen bozulma, göz göz alanların 

oluşması ve doğal yapının kaybolarak yerine parçalanmış ögelerin getirilmesi dönemin 

genel özelliğidir.390 

İ.S. 3. yy. başlarında motiflerdeki doğal yapının yok olması ve bozulma ile birlikte 

aşırı matkap kullanımı sonrası bezemede parçalanma meydana gelmiştir. Ardından durgun 

ve kaba hatlara dayalı monoton çizgilerin hakim olduğu bir stil evresine geçilir. Bu 

evreninin en erken örneklerinde sivri uçlarını kaybetmeye başlayan akanthuslar oldukça 

yüzeysel işlenmiş, yaprak dişleri arasındaki göz göz boşluklar da yayvan çanaklara 

dönüştürülmüştür. Klasik biçimini kaybeden akanthuslarda ortadaki yaprak dilimi, tabana 

doğru genişlemeye başlamıştır. Temel özelliklerinden sıyrılan heliksler ve abakus çiçeği 

sapı yapraklaşmış bir biçimi gösterir. Bir yenilik olarak kalathos taban bileziği üzerine 

ionik kyma yerleştirilir. Bu özellikler, dönem içinde yaygınlaşacak ve 3. yy. ortalarında 

Geç Antik Dönem’in yerleşik stiline dönüşecektir.391    

Geleneksel Efes Atölyesi işçiliğinde biçimlendirilmiş yapıda İ.S. 3. yy. ın ortalarına 

ait stil özelliklerinde kaulis çanak boşluklarına yedi yapraklı lotus çiçeği yerleştirilmiştir. 

Akanthuslar geleneksel etkiler altında biçimlendirilmiş, yüzeysel işleniş ve daraltılmış 

bezeme alanı ile bozulma hız kazanmıştır.392 

                                                 
388 Kramer, 1994, s. 45, Taf. 13, 4.  
389 Başaran, 1999, s. 38.  
390 Başaran, 1997, s. 17,18. 
391 Başaran, 1997, s. 18. 
392 Başaran, 1999, s. 49. 
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Yeni stil anlayışı içerisinde daha da yüzeyselleşen ve biçim kazanan alt sıra 

akanthuslarda izlenen ve tabana doğru genişleyen orta dilimlerle yaprak işleri arasındaki 

boşluklar, küçük çukurlara dönüşmüştür. Kalathosa sıkı sıkıya bağlı yaprak yüzeyleri 

doğallık ve plastik görünümlerini tümüyle kaybetmiştir. Akanthuslar arasında yaprak 

dilimleriyle oluşturulan kapalı alanlar iyice daralmış ve sayısı üçe indirilmiştir. Belli 

belirsiz işlenen kaulis çanakları ile heliksler basit bir görünüm alırken, abakus çiçeği sapı 

tümüyle silinmiştir.393 Geç stil özellikleri olarak ise kalathos taban bileziğine oturtulan 

akanthuslar oldukça yüzeyselleşmiş yaprak uçlarının birbirine bağlanmaları ile oluşan 

boşluklar, üç köşeli yıldız görünümü kazanmıştır. Daha sonraki örneklerde ise 

akanthuslarda izlenen orta yaprak diliminin genişletilmesi, yüzeysel yapraklar ve ayrıntıya 

yer verilmeyen işçilik görülür. Tabanda birbirine bağlı akanthus yaprak dişeri ile 

oluşturulan boşluk iyice daralmış ve yüzeysellik kazanmış, yaprak uçları da eski 

sivriliklerini kaybetmiştir. Yaprak dişlerinin doğal formlarını kaybederek, uçlarından 

kıvrılmaları ileriye yönelik bir yeniliktir. 394  

İ.S. 3. yy. sonlarında ise yeni bir stil anlayışı karşımıza çıkar. Klasik başlık formu 

değişerek yerine iri volütlü oldukça basık kalathoslu bir yapının geldiği gözlenir. Kalathos 

üzerine tek sıra akanthus yaprakları içerisinde dizilen akanthuslar, geniş gövdeleri ve bodur 

yapıları ile geleneksel özelliklerin dışına çıkmışlardır. Geniş yüzeyli akanthus yaprak 

dilimlerinin kıvrık uçları birbirine bağlanmış, bunun sonucunda aralarda üst üste üç köprü 

meydana gelmiştir. Üst köprü gözünün karo motifine benzemesi, kaulis çanak 

boşluklarının iki adet dil yaprağı ile doldurulması ve iki dilimli abakus çiçeği yeni stilin 

temel karakterini yansıtır.395  

Yüzeyselliğin son aşamaya ulaştığı örneklerde ise ayrıntılar tümüyle kaldırılmıştır. 

En önemli stil özelliği, tabanda birbirine bağlı yaprak dişlerinin arasında oluşturulan 

kenarları içe bombeli dörtgen alandır. Daha önceki örneklerde bu alan üçgen bir biçim 

gösterirken, burada yaprak uçlarının kıvrılmaları sonucu dört köşe bir boşluk meydana 

gelmiştir. Bu açıdan sonraki başlıklar için öncü niteliğinde olan başlıklar İ.S. 3. yy. ın 

sonuna tarihlenir. Geç Antik Dönem için en belirleyici özellik ise alt akanthus 

yapraklarının birbirlerine bağlanmaları sonucu tabanda oluşan dörtgen alanın yeni bir 

aşama kazanmış olmasıdır. Bu özellik, akanthus yaprak uçlarının yüzeysel yapı içerisinde 

                                                 
393 Başaran, 1997, s. 19. 
394 Başaran, 1997, s. 20. 
395 Başaran, 1999, s. 42.  
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daha da kıvrıldığının ve Geç Dönem’in göstergesidir ve İ.S. 4. yy. ın başına ait bir stil 

özelliğidir. Balık pulu çizgileri ile bezeli abakus tablası üzerindeki abakus çiçeği ve sapı, 

üst sıra akanthus yaprak aralarında birleşen volüt kökleri ve yüzeysel işçilik ise İ.S. 4. yy. 

içerisinde yeni bir evrenin habercisidir.396 

Stil özelliklerinde ulaşılan son aşamada, kalathos üzerine yerleştirilen akanthus 

yapraklarında birbirleri ile bütünleşen akanthusların aralarında oluşturulan kapalı alanlar 

ve yaprak dişlerinin parçalanarak çoğalması ileri bir özelliktir. Abakus tablasının başlık 

pulu ile bezenmesi ve tomurcuk görünümlü abakus çiçeği, sürdürülen bir gelişiminin 

sonucudur. Silik köklerle oluşturulan volütlerin altındaki üst sıra akanthuslarda gözlenen 

özelliklerin en önemlisi yaprak dişleri arasındaki dört köşe alanların sayısının ikiye 

çıkması ve bunların “karo” bezeğine benzemesidir. Parçalanarak kıvrılan akanthus yaprak 

dişlerinin kendi içinde bağlanmaları sonucunda küçük kapalı daireler oluşmuştur. İ.S. 3. 

yy. sonlarında ortaya çıkan bu yapı, İ.S. 4. yy. da sıklıkla kullanılmaktadır. Akanthus 

yaprak aralarının ise kapalı alanlarla bütünleşmesi İ.S. 2. yy. sonlarında karşımıza çıkar. 

Ancak, her iki dönem stilini birbirinden ayıran en önemli fark, İ.S. 4. yy. da yüzeysel 

yaprak dişleri kıvrık ve yuvarlak hatlı akanthuslarla oluşturulmasına karşın, İ.S. 2. yy. 

sonları sitilinde özellikle matkap ve barok yapının amaçlanmış olmasıdır. Bu stil özelikleri 

İ.S. 4. yy. ın 2. yarısına aittir.397 

Anadolu’nun önemli sanat merkezlerinde stil gelişimi ve mimari yapılanma, 

Caracalla ile sınırlanmıştır.398 Stil açısından en geç örneklerde ortası damarlı akanthuslar 

oldukça yüzeysel ve tabana doğru genişleyen eksen yapraklıdır. Alt yaprak dilimlerinin 

birbiri içine girmesi ile değişik biçimlerde içi boş alanlar oluşmuş, akanthus yan yaprakları 

arasında da geniş boşluklar meydana gelmiştir. Akanthus yaprak dilimleri alev şeklinde 

sivri uçlu bir yaprak görünümü kazanır. Volüt kökünden çıkan dörtlü palmetle iki yandan 

sınırlanmış giyoş bandı (= saç örgüsü) işlenmiş, abakus profili tümüyle ortadan kalkmıştır. 

Bu özellikler Bizans Çağı başlıklarında399 görülen stil evresini (İ.S. 5 – 6. yy.) yansıtır. 

Genel bezeme stili değerlendirildiğinde, Hadrian Dönemi oldukça ayrıntılı Kompozit 

başlıkları ile İ.S. 2. yy. içerisinde mimari etkinliklerin yoğun yaşandığı bir evreyi kapsar. 

Antoninler Dönemi, Hadrian Dönemi’nin zengin sanat özelliklerini başlangıçta bir süre 

devam ettirse de, daha sonra sanat alanındaki bozulmalara engel olamamıştır. Severuslar 
                                                 
396 Başaran, 1997, s. 20, 21. 
397 Başaran, 1997, s. 22.  
398 Başaran, 1997, s. 23. 
399 Başaran, 1997, s. 15, Lev. 14 a - b.   
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Dönemi’nde ise hızlanan ekonomik gerileme ile birlikte, mimari yapılaşma eski görkemini 

kaybeder ve bir çöküş başlar. Özellikle Geç Antik Çağ’da mimari bezemelerin gittikçe 

dejenere olduğu görülür.400        

 

4.2. Side Müzesi’nde Bulunan Korinth Başlıkları 

Side Müzesi’nin bahçesinde bulunan Korinth başlıkları, Side’deki mimari yapılaşma, 

farklı dekorasyon atölyeleri ile olan ilişkiler ve stil özellikleri açısından oldukça önemlidir. 

Yapılan kazı ve araştırmalar sonucu pek çok mimari yapıdan elde edilen başlıklardan Side 

Müzesi’ne getirilmiş olan Korinth başlıklarının, antik Side sikkeleri üzerindeki 

betimlemelerden de kentte var oldukları anlaşılan Korinth düzenindeki sütunlu yapılara ait 

olması gerekir. Side Müzesi’nde bulunan 23 adet Korinth başlığı, Hadrian Dönemi’nden 

(İ.S. 117 – 138) başlayarak Bizans Dönemi’ne kadar devam eden bir stil gelişimi 

göstermektedir. Bu başlıklar M. Fischer’in tipolojisine göre 7 ana gruba ayrılmış, her bir 

grup da kendi içinde alt gruplara ayrılmıştır. Side Müzesi’nde Tip 1‘e giren başlık 

bulunmamaktadır. Diğer başlıklar ise Tip 2, 3, 4, 5, 6’nın stil özelliklerini gösterir. 

 

4.2.1. Tip 1. Hadrian Dönemi  

İ.S. 2. yy. ın ilk çeyreğine ait Korinth başlıklarında aralıklı düzenlenmiş alt sıra 

akanthus yaprakları arasından yükselen üst sıra akanthus yaprakları, oldukça yüzeysel iki 

kanalla belirtilmiş ve yaprak gözleri kapalı damlalar halinde işlenmiştir. Kalathos ise 

tektonik bir yapı oluşturur. Üst sıra akanthus yapraklarının uzun saplarla yukarıya doğru 

yükseltilmesi, İ.S. 2. yy. ın ilk çeyreğinde görülen zengin Hadrian stilini yansıtır.401 

Akanthuslarda kanallar derince oyulmuş; akanthus yaprakları dışa doğru plastik olarak 

açılmıştır. İnce ve derin damarlar yuvarlak bitimli yaprak uçlarına dek uzatılırken, yaprak 

dişi aralarının ayrıntılı biçimde derince oyulması ile ışık-gölge etkisi belirginleşmiştir.402  

Erken 2. yy. içerisine tarihlenen Korinth başlıklarında, akanthus yaprakları yumuşak 

bir yapıya sahiptir. Akanthus yaprakları dantel görünümündedir. İlk sıra akanthus 

                                                 
400 Başaran, 1999, s. 46.  
401 Başaran, 1999, s. 22; Başaran, 1997, s. 6.    
402 Başaran, 1997, s. 6; Akurgal, 1978, s. 285–286.  
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yapraklarının yan yaprakları arasından çıkan ikinci sıra akanthus yaprakları kalathosu 

örter. Yaprak dilimlerinin arası, derin oyulmuş matkap delikleriyle vurgulanırken, demet 

şeklinde bağlanan kaulis kökleri ve yapraklar dışa doğru iyice açılmışlardır.403  

Hadrian Dönemi’nin sonunda akanthus yapraklarının kalathos üzerine aralıklı dizilişi, 

yaprak damarlarının derin oyulması, yaprak yüzeyindeki kanalların geniş ve ayrıntılı 

işlenmesi gibi stil özellikleri görülür. Akanthus yapraklarında yaprak dişlerinin şematik 

olarak sıralanmasında bir dairenin dörtte birini doldurdukları ve daha uzun ve sivri 

oldukları görülüyorsa da, artık bu yaprak stili Anadolu Roma Dönemi Korinth 

dekorasyonunda İ.S. 2. yy. ın 2. yarısına ait özelliklere işaret etmektedir.404 

 

4.2.2. Tip 2.  Hadrian Dönemi - Antoninler Dönemi 

Tip 2’nin genel özelliklerinde yapraklar birbirine yakındır ve akanthus yaprakları 

kaideye kadar iner, korniş yaprakları ise orta damar yüksekliğinde işlenmiştir. Birbirine 

yakın olan yaprak dişlerinin yüzeyi örtmesiyle ışık-gölge etkisi oluşturulmuş ve derinlik 

kazandırılmıştır. Kaulis çanağı oldukça yüksektir. Akanthus yapraklarında belirgin bir 

geometrikleşme hakimdir. Gövdesi tamamen akanthus yaprakları ile kaplanmış olan bu 

sütun başlığı tipi, İ.S. 2. ve 3. yy. larda genellikle Doğu Roma’da oldukça yaygındır. Bu tür 

başlıklar Aphrodisias’ta yoğun olarak üretilmiştir. Bunda Roma İmparatorluğu 

Dönemi’nde Anadolu’da özellikle Trajan Dönemi’nde, sanatsal faaliyetlerin ve imarın 

gelişmiş olması ve Aphrodisias civarında zengin mermer yataklarının olması önemli bir 

etkendir.405 

Anadolu’daki sütun başlıkları konusunda yapılan araştırmalar, İ.S. 2. yy. ın ilk 

yarısında Bergama - Efes Dekorasyon Okulu’na paralel olarak Aphrodisias etkisindeki 

Korinth sütun başlıklarında belirli bir tipin geliştiğini gösterir. En eski örnekler ise 

Aphrodisias Tiyatrosu’nun yanındaki Bazilika A’ya aittir. Bu başlıklar akanthus yaprak 

stilinin, yaprak aralarındaki köprülerin, heliks ve volütlerin farklılaşmasına rağmen, 

Bergama-Efes stilini yansıtan sütun başlıkları ile benzer özellikler gösterirler. Aphrodisias 

ekolünün ürünleri kısa süre içinde Anadolu’ya ve oradan da İmparatorluğun pek çok yerine 

                                                 
403 İdil, 1984, s. 20.  
404 Heilmeyer, 1970, s. 90. 
405 Fischer, 1990, s. 41. 
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ulaşmıştır. İlk parçalar Efes’e gelmiş ve orada Aphrodisias örneğine göre üretim 

yapılmıştır. Bunlar Agora’nın altındaki stoanın yanında bulunmaktadır. Milet’te de 

Aphrodisias ekolünün etkileri görülmektedir. Özellikle Antoninus Pius Dönemi’nde Milet 

Faustina Hamamı’nın sütun başlıkları ve Milet Delphinion başlıkları önemlidir. En güzel 

örneklerden biri de İ.S. 160 yılına ait Olympia Herodes Atticus Eksedrası’na aittir. Bu 

döneme ait Aphrodisias sütun başlıkları Hadrian Dönemi’nden Antoninus Pius dönemine 

kadar tarihlendirilebilir.406 

 

Katalog No: SKB 1. 

Lev.1-Res. 1. 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 1. Korinth başlığı M. L. 

Fischer’in407 tipolojisine göre, Tip 2 olarak adlandırılan ve Hadrian Dönemi’nden 

(İ.S.117–138) Antoninler Dönemi’ne (İ.S. 138 – 161) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 2 kategorisindeki II Da - b Lev. 62 numaralı 

başlıkla408 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortasına tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 1. Korinth başlığında akanthus yaprakları kalathos tabanına aralıklı 

yerleştirilmiştir. Akanthus yapraklarının kalathos üzerine yayılması, yaprak damarlarının 

dar işlenişi, yaprak dişlerinin sivrilmesi ve yer yer diğerleriyle bağlanmasıyla küçük kapalı 

boşluklar oluşmuştur. İlk sıra akanthus yaprakları derin kanallı ve sivri yaprak dişlidir. 

Kaulis çanaklarından yükselen ve araları bezemesiz bırakılan heliksler ortada birleşir. Bu 

özellikler İ.S. 140 – 150 arasına ait stil özellikleridir. 

II Da - b Lev. 62 numaralı başlıkla409 Katalog No: SKB 1. Korinth başlığı 

karşılaştırıldığında akanthus yapraklarının stil birliği içinde oldukları görülür. Yapraklarda 

ana damar ve yan damarların işlenişi, üst sıra akanthus yapraklarının stil benzerliği ve her 

iki başlıkta da yan yaprak uçlarının birbirine değmemesi önemli stil özellikleridir. 

Başlıkların küçük birer prizma şeklindeki kaulislerinden heliksler ve volütler çıkmaktadır.  

 
                                                 
406 Fischer, 1990, s. 41. 
407 Fischer, 1990, s. 40 – 55. 
408 Fischer, 1990, s. 42, Lev. 62. 
409 Fischer, 1990, s. 42, Lev. 62. 
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Katalog No: SKB 2 

Lev.1-Res. 2. 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 2 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 2 olarak adlandırılan ve Hadrian Dönemi (İ.S. 117 – 

138) ile Antoninler Dönemi (İ.S. 138 – 161) arasına tarihlenen grupta bulunmaktadır. Bu 

Korinth başlığı Tip 2 kategorisindeki II Da - b Lev. 62 ve numaralı başlıkla410 benzer 

özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortasına tarihlenmelidir.  

Katalog No: SKB 2 Korinth başlığında aralıklı yerleştirilen akanthus yaprakları fazla 

derin olmayan kanallı damarlarla belirtilmiştir. Akanthus yaprakları kalathos üzerine 

yayılmış, yaprak damarları dar işlenmiş, yaprak dişleri sivrilerek yer yer diğerlerine 

bağlanmış ve aralarında küçük kapalı boşluklar oluşmuştur. İlk sıra akanthus yaprakları 

derin kanallı ve sivri yaprak dişlidir. Kaulis çanaklarından yükselen heliksler İ.S. 2. yy. 

ortalarına ait stil özelliğidir.  Araları bezemesiz bırakılan heliksler ortada birleşir. Bu 

özellikler İ.S. 140 – 150 arasına ait stil özellikleridir. Volütler de kaulis çanaklarının 

içinden çıkar. 

Başlıklarda alt sıra akanthus yaprak uçlarının birleşmesi benzer özelliklerdir. 

Yapraklar birbirine yakınlaşmış ve alt sıra akanthus yaprakları kaideye kadar inmiştir. 

Akanthus yapraklarında belirgin bir geometrikleşme hakimdir. Yaprakların birbirine 

değmesi ile köprü oluşmuştur. Başlıkların kaulisleri küçük birer prizma şeklindedir ve 

kaulislerden kadeh şeklinde yaprak demeti çıkar. Bu demetin ortasından çıkan volütler 

başlığın genel formunu oluşturur.  

 

4.2.3. Tip 3. Antoninus Pius – Marcus Aurelius Dönemi 

İ.S. 2. ve 3. yy. yapı dekorasyonu üzerine yapılan araştırmalar, Doğu’da Korinth 

sütun başlıkları gelişiminde İ.S. 2. yy. da korniş yapraklarının yakınlaştığı görülürken, 

zeminden ayrılma, ışık-gölge etkisi, geometrik şekillerin oluşturulması gibi dekoratif 

farklılıklar da görülmektedir. Örneğin İ. S 2. yy. başında Anadolu’nun bazı yerlerinde, 

yakınlaşmış korniş yaprakların açıkça görüldüğü sütun başlıkları ortaya çıkmıştır. Bu 

                                                 
410 Fischer, 1990, s. 42, Lev. 62. 
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dekoratif yapı özelliklerini gösteren çok sayıda örnekte, korniş yapraklar birleşmez ve üst 

yapraklar dışa doğru uzanmamıştır. 

Tip 3’e ait sütun başlıkları, Aphrodisias yapı ekolünün stil özelliklerini yansıtır. 

Akanthus yaprakları İ.S. 2. yy. özelliğini yansıtarak bir dairenin dört birini dolduran 

biçimde şekillendirilmişlerdir. Bu stil, Tip 1 ve Tip 2’de de görülmektedir. Orta korniş 

yaprak lobları, alt kısımda birbirine değen dört yaprak dişine sahiptir. Üst yaprakları 

birbirine bağlayan köprüler daha üst lobların kesiştiği yere kadar uzanır. Yaprakların 

birbirine değmesi ile çok değişik geometrik şekiller ortaya çıkmıştır. Orta lobların dişleri 

eşkenar dörtgen, alt yaprak loblarının üst dişleri ise uzatılmış üçgen biçimli formlar 

oluştururlar. Bunun yanı sıra üst dişler orta yaprak loblarına doğru uzayarak göz göz 

motifler oluşturur. Alt dişler daha küçük formlu eşkenar dörtgen oluşturur. Bu şekilde 

geometrik bir ağ oluşmuştur. Tip 2 ve Tip 3’e ait başlıklar arasındaki farklılıklar korniş 

yaprakların şekillenmesinde görülmektedir. Bu özelliklere İ.S. 2. yy. başında Anadolu’da 

rastlanmaktadır. Geometrik ağın oluşturulması Aphrodisias Dekorasyon Okulu’na ait bir 

stil özelliğidir. Bu stil özelliklerine Marcus Aurelius’tan Septimus Severus’a kadar olan 

dönemde rastlanmaktadır. Milet’te bulunan yapılar ve Bergama Gymnasium’una ait 

başlıklar da bu stilin aynı dönemde Anadolu’da da yaygın olduğunu ortaya koyar. Tip 3 

özellikleri gösteren başlıklara Suriye’de bulunan Gerasa, Bostra ve Baalbek kentlerinde de 

rastlanmaktadır. Palmyra’da bulunan birkaç başlıkta da benzer özellikleri görmek 

mümkündür. Bu başlıklar, Helenistik Dönem’in başından itibaren Suriye’de geleneksel 

akanthus yaprak stilinin özelliklerini yansıtır. Yapraklar küçük parçalı, yaprak dişleri ise 

kayık şeklindedir Her parça birbirinden derin kanallarla ayrılır ve ışık-gölge etkisi 

belirginleşir. Suriye, Anadolu ve Batı’nın akanthus yaprak stili Gerasa ve Baalbek’te 

birleşmiş, Roma İmparatorluk sanatında Tip 3’ün en sevilen tip olmasını sağlayan İ.S. 

2.yy.a ait başlıklar ortaya çıkmıştır. Akanthusların stil gelişimi ve ışık-gölge etkisi özellikle 

Suriye stilini yansıtan Palmyra başlıklarında da izlenmektedir. Tip 3’e ait başlıklar İ. S 

4.yy. başından itibaren Erken Bizans başlıklarının temelini oluştursa da bunlar Korinth 

sütun başlığının klasik stilini korumaktadır.411 

 

 

                                                 
411 Fischer, 1990, s. 43 – 44. 
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Katalog No: SKB 3 

Lev.2-Res.3  

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 3 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 3 olarak adlandırılan ve Antoninus Pius Dönemi’nden 

(İ.S. 138 – 161) Marcus Aurelius Dönemi’ne (İ.S. 161 -180) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır. Bu Korinth başlığı Tip 3 kategorisindeki III Ab. Lev. 67 numaralı 

başlıkla412 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortası ve daha sonraki döneme 

tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 3 numaralı başlıkta derin ve kanallı olan yaprak damarları, yaprak 

ortasına kadar yapılmıştır. Kalathos üzerine yayılan akanthuslarda yaprak damarları dar ve 

derin işlenmiş, yaprak dişleri sivrilerek yer yer diğerleriyle bağlanmış ve aralarında küçük 

kapalı boşluklar oluşmuştur. İlk sıra akanthus yaprakları derin kanallı ve sivri dişlidir. 

Aralarında ise kapalı boşluklar oluşturur. Bu başlıkla III Ab. Lev. 67 numaralı başlık413,  

akanthus yaprakları, yapraklarda damar işlenişi ve akanthus yaprak stili açısından 

benzerdir. III Ab. Lev. 67 numaralı başlıkta414, yan yaprak uçlarının birbirine değmesiyle 

yaprak aralarında kapalı bir alan oluşmuştur. Her iki başlığın da küçük birer prizma 

şeklinde yapılmış olan kaulislerinden, kadeh şeklinde yaprak demeti çıkar. Heliksler ve 

volütler de bu demetin ortasından çıkmaktadır. Helikslerin kaulis çanaklarının içinden 

çıkarak ortada birleşmesi İ.S. 2. yy. ortalarına ait stil özellikleridir. 

 

Katalog No: SKB 4. 

Lev.2-Res.4 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 4 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 3 olarak adlandırılan ve Antoninus Pius Dönemi’nden 

(İ.S. 138 – 161) Marcus Aurelius Dönemi’ne (İ.S. 161 -180) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır. Bu Korinth başlığı Tip 3 kategorisindeki III Dc. Lev. 79 numaralı 

                                                 
412 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 67. 
413 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 67. 
414 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 67. 
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başlıkla415 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortasına tarihlenmelidir. Alt sıra 

akanthus yapraklarının sivriliği, birleşerek aralarda kapalı boşluk oluşturmaları, üst 

akanthus yapraklarının düz ve sivri biçimde yan yapraklarla birleşmeleri benzer 

özelliklerdir. 

Katalog No: SKB 4 numaralı başlıkla III Dc. Lev. 79 numaralı başlık416 

karşılaştırıldığında sivri uçlu akanthus yapraklarının ilk dört yaprak ucu birbirine değer. 

Akanthus yaprakları kalathos üzerine yayılmış, yaprak dişleri sivrilerek diğerleriyle 

bağlanmış ve aralarında kapalı boşluklar oluşmuştur. Yaprak damarlarının işlenişi ve 

akanthus yaprakları benzerdir. Üst sıra akanthuslarda da yan yaprak uçları birbirine değer. 

Her iki başlığın da küçük birer prizma şeklinde yapılmış olan kaulislerinden, yaprak 

demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. Bu demetin ortasından da heliksler ve volütler 

çıkmaktadır. Kaulis çanaklarından yükselen ve ortada birleşen heliksler İ.S. 2. yy. 

ortalarına ait stil özelliğidir.   

 

Katalog No: SKB 5 

Lev.3-Res.5 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 5 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 3 olarak adlandırılan ve Antoninus Pius Dönemi’nden 

(İ.S. 138 – 161) Marcus Aurelius Dönemi’ne (İ.S. 161 – 180) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır. Bu Korinth başlığı Tip 3 kategorisindeki III Dc. Lev. 79 numaralı 

başlıkla417 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortasına tarihlenmelidir. Alt sıra 

akanthus yapraklarının sivriliği, yaprak uçlarının birleşerek aralarda kapalı boşluk 

oluşturmaları ve üst akanthus yapraklarının yan yapraklara değmesi benzer özelliklerdir. 

Katalog No: SKB 5 numaralı başlıkla III Dc. Lev. 79 numaralı başlık418 

karşılaştırıldığında sivri uçlu akanthus yapraklarının ilk dört yaprak ucu birbirine değecek 

şekilde yapıldığı ve aralarında kapalı boşlukların oluştuğu görülür. Akanthus yaprakları 

kalathos üzerine yayılmış, yaprak dişleri sivrilerek diğerleriyle bağlanmıştır. Üst sıra 

                                                 
415 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 79. 
416 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 79. 
417 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 79. 
418 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 79. 
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akanthuslarda da yaprak uçları birbirine değmektedir. III Dc. Lev. 79 numaralı başlıkta419 

birbirine değen akanthus yaprak uçları Katalog No: SKB 5 numaralı başlığa göre daha 

sivridir. III Dc. Lev. 79 numaralı başlığın420 prizma şeklindeki kaulislerinden yaprak 

demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. Bu demetin ortasından heliksler ve volütler 

çıkmaktadır. Kaulis çanaklarından yükselen heliksler ortada birleşerek kıvrım yapar. İ.S. 2. 

yy. ortalarına ait stil özelliğidir.  Heliksler ise Bu özellikler İ.S. 2. yy. ortalarına ait stil 

özellikleridir. 

 

Katalog No: SKB 6 

Lev.3-Res.6 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 6 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 3 olarak adlandırılan ve Antoninus Pius Dönemi’nden 

(İ.S. 138 – 161) Marcus Aurelius Dönemi’ne (İ.S. 161 -180) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 3 kategorisindeki III Dc. Lev. 83 numaralı 

başlıklarla421 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortasına tarihlenmelidir. Alt 

sıra akanthus yapraklarının birleşmesiyle oluşan kapalı alanlar ve yaprak stili benzer 

özelliklerdir. 

Katalog No: SKB 6 numaralı başlıkla III Dc. Lev. 83 numaralı başlıkta422 benzer stil 

özellikleri gösteren sivri uçlu akanthus yapraklarında ilk dört yaprak dişi birbirine değer. 

Akanthus yaprakları kalathos üzerine yayılmış, yaprak dişleri sivrilerek diğerleriyle 

bağlanmış ve aralarında kapalı boşluklar oluşmuştur. Yaprakların birbirlerine değmesi ile 

oluşan kapalı boşlukların biçimleri benzerlik göstermektedir. Yaprak damarlarının 

işlenişinde ve akanthus yaprak stilinde benzerlik görülür. Yan yaprak dişleri birbirine 

değmektedir. III Dc. Lev. 83 numaralı başlıkta423 üst sıra akanthuslarda yan yaprak dişleri 

birbirine değerken, Katalog No: SKB 6 numaralı başlıkta birbirinden bağımsız yapılmıştır. 

Her iki başlıkta da prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları 

çıkar. Heliks ve volütler de bu yaprak demetlerinin içinden çıkar. Başlıklarda kaulis 

                                                 
419 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 79. 
420 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 79. 
421 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 83. 
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423 Fischer, 1990, s. 44, Lev. 83. 
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çanaklarından yükselen helikslerin ortada birleşerek kıvrım yapması İ.S. 2. yy. ortalarına 

ait stil özelliğidir.  

 

Katalog No: SKB 7. 

Lev.4-Res.7 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 7 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 3 olarak adlandırılan ve Antoninus Pius Dönemi’nden 

(İ.S. 138 – 161) Marcus Aurelius Dönemi’ne (İ.S. 161 -180) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 3 kategorisindeki III. E-Dc Lev. 126 başlıkla424 

benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortasına tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 7 numaralı başlıkla III. E - Dc Lev. 126 başlıkta425 benzer stil 

özellikleri gösteren sivri uçlu akanthus yaprakları kalathos üzerine yayılmış, yaprak dişleri 

sivrilerek diğerleriyle bağlanmış ve aralarında kapalı boşluklar oluşmuştur.  Yaprakların 

birbirlerine değmesi ile oluşan kapalı boşlukların biçimleri benzerlik göstermektedir. Üst 

sıra akanthuslarda yaprak uçları III. E - Dc Lev. 126 numaralı başlıkta426 birbirine 

değerken Katalog No: SKB 7 numaralı başlıkta birbirinden bağımsız yapılmıştır. Her iki 

başlıkta da prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları kaulis 

çanaklarından da heliks ve volütler çıkar. Kaulis çanaklarından yükselen heliksler dalgalı 

yaprak şeklinde yapılmıştır.   

 

 

Katalog No: SKB 8. 

Lev.4-Res.8 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 8. Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 3 olarak adlandırılan ve Antoninus Pius Dönemi’nden (İ 

S. 138 – 161) Marcus Aurelius Dönemi’ne (İ.S. 161 -180) kadar tarihlenen grupta 
                                                 
424 Fischer, 1990, s. 45, Lev. 129. 
425 Fischer, 1990, s. 45, Lev. 129. 
426 Fischer, 1990, s. 45, Lev. 129. 
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bulunmaktadır. Bu Korinth başlığı Tip 3 kategorisindeki III E - Dc. Lev. 129 numaralı 

başlıkla427 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortasına tarihlenmelidir.  

Katalog No: SKB 8 numaralı başlıkla III E - Dc. Lev. 129 numaralı başlıkta428 benzer 

stil özellikleri gösteren sivri uçlu akanthus yaprakları kalathos üzerine yayılmış, yaprak 

dişleri sivrilerek diğerleriyle bağlanmış ve aralarında kapalı boşluklar oluşmuştur.  

Yaprakların birbirlerine değmesi ile oluşan kapalı boşlukların biçimleri de benzerlik 

göstermektedir. Üst sıra akanthus yaprak uçları III E - Dc. Lev. 129 numaralı başlıkta429 

birbirine değerken birbirinden bağımsız yapılmıştır. III E - Dc. Lev. 129 numaralı 

başlıkta430 prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. 

Katalog No: SKB 8 numaralı başlıkta ise heliks ve volütler kaulis çanağından değil 

doğrudan üst sıra akanthus yapraklarının arasından çıkar. Her iki başlıkta da heliksler 

dalgalı yaprak biçiminde yapılmıştır. 

  

4.2.4. Tip 4. Marcus Aurelius – Severuslar Dönemi 

Tip 4, Tip 3’ün stil özelliklerini devam ettirmektedir. Korniş yaprakları üç yaprak 

dişi ile birbirine bağlanmıştır. Kalathos, yelpaze şeklindeki yapraklarla neredeyse tamamen 

örtülmüştür. Suriye ve Anadolu dekorasyonunun kombine stili ve geometrikleşme burada 

net bir şekilde görülür. Sanatçılar tamamen geometrik bir stil oluşturmaya çalışmışlardır. 

Burada Tip 3’e ait geometrik stil özelikleri görülmektedir. Başlığın kalathos zemini 

üzerinde, birbirini takip eden biçimde üçgen, eşkenar dörtgen, kare, küçük eşkenar dörtgen 

gibi Bizans sütun başlıklarını yansıtan geometrik stil özellikleri görülür. Yaprakların 

birbirine değmesiyle oluşan köprüler yaprağı enine ve boyuna çaprazlar ve buradaki loblar 

ana köprüde eğrileşir. İ.S. 2. yy. başında Anadolu’da bulunan sütun başlıklarında da bu 

stile sahip yapraklar görülür. Bu özellikler İ. S 2. yy. da Anadolu’daki sütun başlıklarının 

genel gelişimini belirler. Örneğin Labraunda’da, Aezanoi’de ve Bergama’da bu stil 

özellikleri görülür. Aphrodisias Dekorasyon Okulu ustalarının çalıştığı bazı yapılarda bu 

tiple ilgili bir gelişim serisi ortaya konulabilir. Başka yerlerde de benzer tipler ortaya 

çıkmıştır. Anadolu etkisi altındaki Suriye ve Filistin’de yerel stil özellikleri gösteren 

                                                 
427 Fischer, 1990, s. 45, Lev. 129. 
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dekoratif kompozisyonlar oluşturulmuştur. İ. S 3. yy. başından itibaren Gerasa’da Kuzey 

Tiyatro’da ve Tetrapylon’da görülen sütun başlıkları da Tip 4’ün stil özelliklerini gösterir. 

Benzer sütun başlıklarına Suriye’de bulunan Sanamen’de de rastlanmaktadır.431 

 

Katalog No: SKB 9 

Lev.5-Res.9 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 9 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 4 olarak adlandırılan ve Marcus Aurelius Dönemi’nden 

(İ.S. 161 – 180) Severuslar Dönemi’ne (İ.S. 193 – 235) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 4 kategorisindeki IV Aa. Lev. 133 numaralı 

başlıkla432 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. sonlarına tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 9 numaralı başlıkla IV Aa. Lev. 133 numaralı başlıkta433  benzer 

stil özellikleri gösteren sivri uçlu akanthus yapraklarında, ilk dört yaprak dişi birbirine 

değer. Başlığın kalathos zemini üzerinde, birbirini takip eden biçimde üçgen, eşkenar 

dörtgen, kare, küçük eşkenar dörtgen gibi Bizans sütun başlıklarını yansıtan geometrik stil 

özellikleri görülür. Kalathos, yelpaze şeklindeki yapraklarla neredeyse tamamen 

örtülmüştür. Suriye ve Anadolu dekorasyonunun kombine stili ve geometrikleşme burada 

net bir şekilde görülür. Katalog No: SKB 9 numaralı başlıkta üst sıra akanthus yaprak 

dişlerinin birbirine değmesiyle şekilsiz kapalı boşluklar oluşmuştur. IV Aa. Lev. 133 

numaralı başlıkta434 ise birbirine değen yaprak uçları arasında kapalı boşluklar yoktur. 

Prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. Heliks ve 

volütler ise kaulis çanaklarının içinden çıkar. İ.S. 2. yy. başında Anadolu’da bulunan sütun 

başlıklarında bu stile sahip yapraklar görülür. Bu özellikler İ. S 2. yy. da Anadolu’daki 

sütun başlıklarının genel gelişimini belirler. 

 

 

                                                 
431 Fischer, 1990, s. 46,47. 
432 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 133. 
433 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 133. 
434 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 133. 
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Katalog No: SKB 10 

Lev.5-Res.10 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 10 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 4 olarak adlandırılan ve Marcus Aurelius Dönemi’nden 

(İ.S. 161 – 180) Severuslar Dönemi’ne (İ.S. 193 – 235) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 4 kategorisindeki IV Bb. Lev. 140435 benzer 

özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. sonlarına tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 10 numaralı başlıkla IV Bb. Lev. 140 numaralı başlıkta436  benzer 

stil özellikleri gösteren sivri uçlu akanthuslarda ilk dört yaprak dişi birbirine değer. 

Kalathos, yelpaze şeklindeki yapraklarla neredeyse tamamen örtülmüştür. Suriye ve 

Anadolu dekorasyonunun kombine stili ve geometrikleşme burada net bir şekilde görülür. 

Başlığın kalathos zemini üzerinde, Bizans sütun başlıklarını yansıtan geometrik stil 

özellikleri görülür. Katalog No: SKB 10 numaralı başlıkta prizma şeklindeki kaulislerden 

heliks ve volütler doğrudan çıkarken, IV Bb. Lev. 140 numaralı başlıkta437 yaprak demeti 

şeklindeki kaulis çanaklarından çıkar. Bu stil özellikleri İ. S 2.yy. da Anadolu’daki sütun 

başlıklarının genel gelişimini belirler. 

 

Katalog No: SKB 11 

Lev.6-Res 11 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 11 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 4 olarak adlandırılan ve Marcus Aurelius Dönemi’nden 

(İ.S. 161 – 180) Severuslar Dönemi’ne (İ.S. 193 – 235) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 4 kategorisindeki IV Bb. Lev. 140 numaralı 

başlıkla438 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. sonlarına tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 11 numaralı başlıkla IV Bb. Lev. 140 numaralı başlıkta439 benzer 

stil özellikleri gösteren sivri uçlu akanthus yapraklarında, ilk dört yaprak dişi birbirine 
                                                 
435 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 140. 
436 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 140. 
437 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 140. 
438 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 140. 
439 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 140. 
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değer. Sivri uçlu akanthus yapraklarının birbirine birbirlerine değmesi ile oluşan kapalı 

boşlukların biçimleri benzerdir. Kalathos, yelpaze şeklindeki yapraklarla neredeyse 

tamamen örtülmüştür. Suriye ve Anadolu dekorasyonunun kombine stili ve 

geometrikleşme burada net bir şekilde görülür. Başlığın kalathos zemini üzerinde, Bizans 

sütun başlıklarını yansıtan geometrik stil özellikleri görülür. Suriye ve Anadolu 

dekorasyonunun kombine stili ve geometrikleşme burada net bir şekilde görülür. IV Bb. 

Lev. 140 numaralı başlıkla440 ise birbirine değen yaprak uçları arasında kapalı boşluklar 

yoktur. Prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde akanthuslar çıkar. Heliks ve 

volütler ise yaprak demetlerinin içinden çıkar. İ.S. 2. yy. başında Anadolu’da bulunan 

sütun başlıklarında bu stile sahip yapraklar görülür. Bu özellikler İ.S. 2. yy. da 

Anadolu’daki sütun başlıklarının genel gelişimini belirler. 

 

Katalog No: SKB 12 

Lev.6-Res.12 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 12 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 4 olarak adlandırılan ve Marcus Aurelius Dönemi’nden 

(İ.S. 161 – 180) Severuslar Dönemi’ne (İ.S. 193 – 235) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 4 kategorisindeki IV Bb. Lev. 145 numaralı 

başlıkla441 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S.2.yy. sonlarına tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 12 numaralı başlıkla IV Bb. Lev. 145 numaralı başlıkla442 benzer 

stil özellikleri gösteren sivri uçlu akanthus yapraklarında, ilk dört yaprak dişi birbirine 

değer. Kalathos, yelpaze şeklindeki yapraklarla neredeyse tamamen örtülmüştür. Suriye ve 

Anadolu dekorasyonunun kombine stili ve geometrikleşme burada net bir şekilde görülür. 

Başlığın kalathos zemini üzerinde, Bizans sütun başlıklarını yansıtan geometrik stil 

özellikleri görülür. Prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları 

çıkar. Heliks ve volütler ise bu yaprak demetlerinin içinden çıkar. İS 2.yy. başında 

Anadolu’da bulunan sütun başlıklarında bu stile sahip yapraklar görülür. Bu özellikler İS 

2.yy. da Anadolu’daki sütun başlıklarının genel gelişimini belirler. 

                                                 
440 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 140. 
441 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 140. 
442 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 140. 
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Katalog No: SKB 13 

Lev.7-Res.13 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 13 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 4 olarak adlandırılan ve Marcus Aurelius Dönemi’nden 

(İ.S.161 – 180) Severuslar Dönemi’ne (İ.S.193 – 235) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 4 kategorisindeki IV Cb. Lev. 160 numaralı 

başlıkla443 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. sonlarına tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 13 numaralı başlıkla IV Cb. Lev. 160 numaralı başlıkta444 sivri 

uçlu akanthus yapraklarında, ilk dört yaprak dişi birbirine değer. Kalathos, yelpaze 

şeklindeki yapraklarla neredeyse tamamen örtülmüştür. Suriye ve Anadolu 

dekorasyonunun kombine stili ve geometrikleşme burada net bir şekilde görülür. Başlığın 

kalathos zemini üzerinde, birbirini takip eden biçimde üçgen, eşkenar dörtgen, kare, küçük 

eşkenar dörtgen gibi Bizans sütun başlıklarını yansıtan geometrik stil özellikleri görülür. 

IV Cb. Lev. 160 numaralı başlıkta445 üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçları birbirine 

değmesiyle kapalı boşluklar oluşmuştur. Katalog No: SKB 13 numaralı başlıkta ise üst sıra 

akanthuslarda yan yapraklar birbirinden bağımsız yapılmıştır. Her iki başlıkta da prizma 

şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. Heliks ve volütler ise 

bu yaprak demetlerinin içinden çıkar. İ.S. 2. yy. başında Anadolu’da bulunan sütun 

başlıklarında bu stile sahip yapraklar görülür. Bu özellikler İ.S. 2.yy. da Anadolu’daki 

sütun başlıklarının genel gelişimini belirler. 

 

4.2.5. Tip 5 Ve Tip 6. Severuslar – 3. Yy. Ortası 

Tip 5 ve Tip 6, önceki tiplerin doğrudan devamı olmamakla birlikte İ.S. 2. yy. stil 

gelişiminde bir kesinti de söz konusu değildir. Bu tipe ait sütun başlıkları Erken Dönem stil 

özelliklerinin yeniden kullanılmaya başladığını gösterir. Alt kısımlar Tip 3 başlıkları ile 

benzerlik gösterirken, üst kısımlar da dekoratif özelliklerin kombine hale getirilmesiyle Tip 

1 ve Tip 4 ile benzer stil özellikleri gösterir. Bu tipin Tip 5 olarak adlandırılması, 

                                                 
443 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 160. 
444 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 160. 
445 Fischer, 1990, s. 47, Lev. 160. 
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başlıkların Tip 4’e göre daha gelişmiş bir stile sahip olduğunu göstermez. Böylece Tip 4 ve 

Tip 5 daha erken özellikleri ile eş zamanlı olarak karşımıza çıkar.446 

Tip 1 ve 2’nin sütun başlıklarında olduğu gibi Tip 5’te de kalathos üzerindeki 

tamamlayıcı unsurlar, bağlantısız olarak yan yanadır. Korniş yapraklar ve üst yapraklar, 

İ.S. 2. yy. başından itibaren Bergama - Efes ekolünün stil özelliklerini sürdürür. Korniş 

yapraklar Tip 1’de olduğu gibi beş dişlidir. Orta loblar beş, alt loblar dört dişlidir. Bu stil 

özelliklerine İ.S. 2. yy.da Anadolu’nun bazı yerlerinde rastlanmıştır. Anadolu dışında ise 

sadece dört dişli loblar görülmektedir. Yaprakların ana köprüleri iki paralel çizgi ile 

belirtilmiştir. Orta lobların köprüleri ana köprüye doğru ilerleyerek birleşir ve sütun 

başlığının altına kadar devam eder. Yaprak dişleri Anadolu’da yaygın stil özelliği olan 

derin bir oyukla uzatılmıştır. Üst yaprakların ana köprüleri orta korniş yapraklarının 

yüksekliğine kadar çıkar ve buradan aşağıya kadar keskin bir hat şeklinde vurgulanır. 

Filistin’deki bir grup özel başlıkta üst yaprakların üç lobu belirgin şekilde ayırt 

edilmektedir. Yaprak dişlerinde ise derin oyuklar mevcuttur. Bu ilave loblar çoğu zaman 

eğri bir biçimde, yaprak ana damarına doğru yükselen derin bir köprüye sahiptir. Bitişik 

yaprakların orta lobları genellikle alt dişlere değer. Kaulisler İ.S. 2. yy. stil özelliklerini 

devam ettirirken uzun ve kıvrılmış çanaklar Tip 1 ile benzerlik gösterir. Kaulis çanağından 

hemen sonra birbirlerinden ayrılan heliksler ve volütler alçak rölyefli, hafif basık ve 

incedir. Kanalları ve kuvvetli spiralleri dışarıya doğru helezon yaparak sona erer. İnce 

profilli abakusun ön cephesinde kalathosa kadar uzanan büyük bir abakus çiçeği, çoğu 

zaman üst yapraklardan yükselen burgulu bir sap tarafından taşınmaktadır.447 

Bu sütun başlıklarının hepsinde burgunun yoğun kullanımı açıkça görülmektedir. 

Kıvrımlar ve detaylar genellikle Severuslar Dönemi’nin stil özeliklerine göre yapılmıştır. 

Bu stil daha önce Helenistik Dönem’de kullanılmış olan dikey burguya benzemektedir. 

Augustus - Tiberius Dönemi’nde Roma’da oldukça yaygın olan bu stil Flaviuslar 

Dönemi’nde de oldukça etkili olmuştur. Doğu Roma’da İ.S. 2. yy. ın 2. yarısında 

kullanmaya başlanan bu teknik, Antoninler Dönemi’nde ve Severuslar Dönemi’nde 

kullanılmıştır. Tip 5’e ait sütun başlıklarına Anadolu dışında Kuzey Afrika ve İtalya’nın 

çeşitli bölgelerinde de rastlanmıştır. İ.S. 2. yy. da ortaya çıkan ve Anadolu kaynaklı olan 

Tip 5, ilk olarak Aphrodisias yapılarında daha sonra da Milet, Efes ve Sagalassos’ta 

görülür. Aphrodisias, stil açısından dekorasyon ekolünü etkilemiş, İ.S. 2.ve 3.yy. larda 
                                                 
446 Fischer, 1990, s. 48. 
447 Fischer, 1990, s. 48. 
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Sardes’te ve Euromos’ta da etkili olmuştur. İ.S. 2. yy. ın 2. yarısında Aphrodisiaslı yapı 

ustaları öncelikle ürünlerini, daha sonra da bilgi ve becerilerini diğer bölgelere ihraç 

etmeye başladılar. İ.S. 2. yy. ortalarından sonra ise ağırlıklı olarak Ostia’da çalıştılar. 

Marcus Aurelius ve Septimus Severus Dönemi’ne ait yazıtlara göre Aphrodisiaslı yapı 

ustalarının Kuzey Afrika’da özellikle Leptis Magna’da ve İskenderiye’de çalıştıkları tespit 

edilmiştir. İ.Ö. 2.yy.2. yarısında Tip 5’e ait başlıklar, arşivratlar ve frizler Roma 

İmparatorluğu stil özelliği olan barok sanatını temsil eder. Tip 1 ve Tip 4’e ait stil 

özellikleri Tip 5 için de geçerlidir.448 

 

Katalog No: SKB 14 

Lev.7-Res.14 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 14 Korinth başlığı, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 5 olarak adlandırılan ve Antoninus Pius Dönemi’nden 

(İ.S. 138 – 161) Marcus Aurelius Dönemi’ne (İ.S.161 – 180) kadar tarihlenen grupta 

bulunmaktadır. Bu Korinth başlığı Tip 5 kategorisindeki VEa (3) Lev. 191 numaralı 

başlıkla449 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 2. yy. ortasına tarihlenmelidir. 

Başlıklarda akanthus yaprakları benzer stil özellikleri gösterir. Akanthus yaprakları 

İ.S. 2. yy. başından itibaren Bergama - Efes ekolünün stil özelliklerini sürdürür. Alt sıra 

akanthus yaprakları beş dişlidir. Yaprak dişleri derin oyulmuştur. Yaprak damarlarının 

işlenişinde ve üst sıra akanthus yapraklarında stil benzerliği görülür. Başlıklarda üst sıra 

akanthus yan yaprak dişleri birbirine değmemektedir. Kaulisler İ.S. 2. yy. stil özelliklerini 

devam ettirir. VEa (3) Lev. 191 numaralı başlıkta450 prizma şeklindeki kaulislerden yaprak 

demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. VEa (3) Lev. 191 numaralı başlıkta451 heliksler ve 

volütler kaulis çanaklarından çıkarken, Katalog No: SKB 14 numaralı başlıkta ise heliks ve 

volütler doğrudan üst sıra akanthus yapraklarının arasından çıkar Heliksler dalgalı yaprak 

biçimindedir. Kaulis çanağından hemen sonra birbirlerinden ayrılan heliksler ve volütler 

alçak rölyefli, hafif basık ve incedir. Kıvrımlar ve detaylar genellikle Severuslar 

Dönemi’nin stil özeliklerine göre yapılmıştır.  

                                                 
448 Fischer, 1990, s. 48,49. 
449 Fischer, 1990, s. 51. Lev.191. 
450 Fischer, 1990, s. 51. Lev.191. 
451 Fischer, 1990, s. 51. Lev.191. 
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Katalog No: SKB 15  

Lev.8-Res.15 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 15 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 5 olarak adlandırılan ve Severuslar Dönemi’nden (İ.S. 

193 – 235) İ.S. 3. yy. ortasına kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı 

Tip 5 kategorisindeki VEa (3) Lev. 191 numaralı başlıkla452 benzer özelliklere sahip 

olduğu için İ.S. 3. yy. a tarihlenmelidir. 

Başlıklarda akanthus yaprakları İ.S. 2. yy. başından itibaren Bergama - Efes ekolünün 

stil özelliklerini sürdürür. Akanthus yaprak dişleri derin oyulmuştur. Yaprak damarlarının 

işlenişinde ve üst sıra akanthus yapraklarında stil benzerliği görülür. Başlıklarda üst sıra 

akanthus yan yaprak dişleri birbirine değmemektedir. Kaulisler İ.S. 2. yy. stil özelliklerini 

devam ettirir. Katalog No: SKB 15 numaralı ve VEa (3) Lev. 191 numaralı başlıkta453 

prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanağı çıkar. Kaulis 

çanağından hemen sonra birbirlerinden ayrılan heliksler ve volütler alçak rölyefli, hafif 

basık ve incedir. Kıvrımlar ve detaylar genellikle Severuslar Dönemi’nin stil özeliklerine 

göre yapılmıştır. 

 

4.2.6. Tip 7.  3.Yy. Ortası – Bizans Dönemi 

Tip 7, Filistin’deki Korinth sütun başlığının gelişiminde bir dönüm noktası oluşturur. 

Bu İ.S. 4.yy. başında belirli sütun başlıklarının dekoratif gelişimi için temel oluştur. Genel 

olarak Tip 7, Tip 5 ve Tip 6’ya ait sütun başlıklarının stilini devam ettirir. En önemli 

özelliği ise heliksin tamamen kaldırılmış olmasıdır. Bu durum başlığın üst kısmının 

görünüşünü tamamen değiştirmiştir. Volütler kalathosla birlikte şekillendirilmiş ve volütler 

direk kalathostan çıkar gibi betimlenmişlerdir. Volütler düz, spirallerin ucu ise helezon 

şeklindedir. Kaulisler tamamen kaybolmuş, kaulis çanakları ise erken örneklerde olduğu 

gibi şekillendirilmiştir. Benzer stil özelliklerine İ.S. 5. yy. a ait başlıklarda da 

rastlanmaktadır. Bu başlıklarda abakus çiçeği farklı stil özellikleri göstermektedir. Böylece 

                                                 
452 Fischer, 1990, s. 51, Lev. 191. 
453 Fischer, 1990, s. 51. Lev. 191. 
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abakus çiçeği bir tarafta düz bir sapa sahip iken, diğer tarafta ya kupanın sağından veya 

solundan çıkar ya da çıkan iki sapın üstündedir. Bu tür sütun başlıklarına İskenderiye’de 

rastlamak mümkündür. Tip 7’nin sütun başlıkları yeni bir mimari stile öncülük etmektedir. 

Bu farklı stil özellikleri açısından helikslerin olmaması, volütlerin şematik gösterilmesi,  

ince yapılmış abakus levhası ve büyük abakus çiçeği oldukça önemli stil özelliklerinin 

göstergesidir. Benzer mimari elemanlarla stil birlikteliği gösterebilecek olan başlıklara, 

Helenistik Dönem sütun başlıklarında da rastlamaktadır. Burada Korinth sütun 

başlıklarının geleneksel mimari elemanlarının kullanımı göze çarpmaktadır. Burada önemli 

olan Tip 1 ve Tip 6 ile benzerlik gösteren uzun bir stil gelişimi sonrasında ulaşılan stildir. 

Bu gelişme, belirli mimari elemanların tercih edilmesinde etkili olmuştur. Böylece, 

birbirlerine yakın lobların bağlantısı, alt ve üst yaprak lobları, heliksler ve abakus çiçeği 

dekoratif mimari elemanlar haline gelmiştir. Bu da kaulisi veya kaulis çanağı olmayan 

başlıkların ortaya çıkmasına neden olmuştur. İ.S. 5. yy. da mimaride en çok görülen stil 

özelliğidir. Tip 7’nin sütun başlıklarının akanthus stili İ.S. 2.- 3. yy. klasik akanthus stili ile 

benzerdir. Bu stil doğuya özgü klasik geleneği takip eden son tiplerden biridir. Tip 7 

başlıkları üst kısmının özel işleniş stili ile Tip 5 ve Tip 6’nın devamı niteliğindedir. Alt 

kısımda lobların işlenişi, yaprak dişlerinin yeni stili ve birbirleriyle olan ilişkileri 

önemlidir. Egger bu sütun başlıklarını İ.S. 3.yy. başına tarihlerken; diğer araştırmacılar İ.S. 

4. yy. a tarihler. Kautzsch, başlıkların mimari elemanlarının stil ve mimari özelliklerini 

inceleyerek İ.S. 4. yy. başına ait Bizans sütun başlıklarının temelini oluşturduğunu 

belirtmiştir. Bunda Spalato’daki Diokletian Sarayı’nın dekorasyon atölyesi önemli rol 

oynamıştır. Bu sütun başlıklarının sanatsal özelliklerinin analizi, onların Tip 6’dan hemen 

sonra yani İ.S. 3. yy. ın 2. yarısında ortaya çıktıklarını göstermektedir. 

 

 

Katalog No: SKB 16 

Lev.8-Res.16 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 16 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 5 olarak adlandırılan ve Severuslar Dönemi’nden (İ.S. 

193 – 235) İ.S. 3. yy. ortasına kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı 
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Tip 7 kategorisindeki VII (1) Lev. 207 numaralı başlıkla454 benzer özelliklere sahip olduğu 

için İ.S. 3. yy.dan sonraya tarihlenmelidir. 

Başlıklarda akanthus yaprakları benzer stil özellikleri gösterir. İlk üç yaprak dişinin 

birbirine değmesiyle oluşan kapalı boşlukların biçimleri her iki başlıkta da aynıdır. Yaprak 

damarlarının işlenişinde ve üst sıra akanthus yapraklarında stil benzerliği görülür. Katalog 

No: SKB 17 numaralı başlıkta üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçlarının birbirine 

değmesiyle kapalı boşluklar oluşmuştur. Her iki başlıkta da üst sıra akanthuslarda yan 

yaprak uçları birbirine değer ve aralarında kapalı boşluk oluşturur. Prizma şeklindeki 

kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. Volütler de doğrudan kaulis 

çanaklarının içinden çıkar. Heliksler tamamen kaldırılmıştır. Bu durum başlığın üst 

kısmının görünüşünü tamamen değiştirmiştir. Volütler kalathosla birlikte 

şekillendirilmiştir.    

 

Katalog No: SKB 17 

Lev.9-Res.17 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 17 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 7 olarak adlandırılan ve İ.S. 3. yy. ortasından Bizans 

Dönemi’ne kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 7 

kategorisindeki VII (1) Lev. 207 numaralı başlıkla455  benzer özelliklere sahip olduğu için 

İ.S. 3. yy. dan sonraya tarihlenmelidir.  

Başlıklarda akanthus yaprakları benzer stil özellikleri gösterir. İlk üç yaprak dişinin 

birbirine değmesiyle oluşan kapalı boşlukların biçimleri her iki başlıkta da aynıdır. Yaprak 

damarlarının işlenişinde ve üst sıra akanthus yapraklarında stil benzerliği görülür. Katalog 

No: SKB 17 numaralı başlıkta üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçlarının birbirine 

değmesiyle kapalı boşluklar oluşmuştur. Her iki başlıkta da üst sıra akanthuslarda yan 

yaprak uçları birbirinden bağımsız yapılmıştır. Prizma şeklindeki kaulislerden yaprak 

demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. Volütler de doğrudan kaulis çanaklarının içinden 

çıkar ve kalathosla birlikte şekillendirilmişledir. Heliksler tamamen kaldırılmıştır. Bu 

                                                 
454 Fischer, 1990, s. 53, Lev. 207. 
455 Fischer, 1990, s. 53, Lev. 207. 
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durum başlığın üst kısmının görünüşünü tamamen değiştirmiştir. Volütler kalathosla 

birlikte şekillendirilmiştir.    

 

Katalog No: SKB 18 

Lev.9-Res.18 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 18 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 7 olarak adlandırılan ve İ.S. 3. yy. ortasından Bizans 

Dönemi’ne kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 7 

kategorisindeki VII (1) Lev. 207 numaralı başlıkla456 benzer özelliklere sahip olduğu için 

İ.S. 3. yy.dan sonraya tarihlenmelidir. 

Başlıklarda akanthus yaprakları benzer stil özellikleri gösterir. Yaprak dişlerinin 

birbirine değmesiyle oluşan kapalı boşlukların biçimleri her iki başlıkta da aynıdır. Yaprak 

damarlarının işlenişinde ve üst sıra akanthus yapraklarında da stil benzerliği görülür. 

Katalog No: SKB 18 numaralı başlıkta üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçlarının birbirine 

değmesiyle kapalı boşluklar oluşmuştur. Her iki başlıkta da üst sıra akanthuslarda yan 

yaprak uçları birbirine değer ve aralarında kapalı boşluk oluşturur. VII (1) Lev. 207 

numaralı başlıkta457 prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları 

çıkar. Volütler de doğrudan kaulis çanaklarının içinden çıkar. Heliksler tamamen 

kaldırılmıştır. Bu durum başlığın üst kısmının görünüşünü tamamen değiştirmiştir. 

Volütler ise kalathosla birlikte şekillendirilmiştir.    

 

 

Katalog No: SKB 19 

Lev.10-Res.19 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 19 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 7 olarak adlandırılan ve İ.S. 3. yy. ortasından Bizans 

                                                 
456 Fischer, 1990, s. 53, Lev. 207. 
457 Fischer, 1990, s. 53, Lev. 207. 
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Dönemi’ne kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 7 

kategorisindeki VII (1) Lev. 207 numaralı başlıkla458 benzer özelliklere sahip olduğu için 

İ.S. 3. yy. dan sonraya tarihlenmelidir. 

Başlıklarda akanthus yaprakları benzer stil özellikleri gösterir. VII (1) Lev. 207 

numaralı başlıkta459 üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçları birbirine değmemektedir ve 

prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde akanthuslar çıkar. Katalog No: SKB 

18 numaralı başlıkta ise üst akanthus yaprakları birbirinden bağımsız yapılmıştır. Katalog 

No: SKB 19 numaralı başlıkta volütler doğrudan üst akanthus yapraklarının arasından 

çıkar ve kalathosa oldukça yakın şekillendirilmiş, kaulisler ve heliksler ise tamamen 

kaldırılmıştır. Bu durum başlığın üst kısmının görünüşünü tamamen değiştirmiştir. 

Volütler ise kalathosla birlikte şekillendirilmiştir.  

 

Katalog No: SKB 20 

Lev.10-Res.20 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 20 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 7 olarak adlandırılan ve İ.S. 3. yy. ortasından Bizans 

Dönemi’ne kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 7 

kategorisindeki VII (3) Lev. 211c460 benzer özelliklere sahip olduğu için İ.S. 3. yy. dan 

sonraya tarihlenmelidir.   

Başlıklarda akanthus yaprakları benzer stil özellikleri gösterir. Akanthus 

yapraklarının tamamı birbirine değmektedir. Her iki başlıkta da sivri yaprak uçlarının 

birleşmesiyle üçgen formlu kapalı boşluklar oluşmuştur. VII (3) Lev. 211c numaralı 

başlıkta461 üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçlarının birbirine değmesiyle oluşan şekilsiz 

kapalı boşluklar Katalog No: SKB 20 numaralı başlıkta da aynıdır ve başlıkta volütler 

doğrudan üst akanthus yapraklarının arasından çıkar. abakus çiçeği de doğrudan üst 

akanthus yaprağından kalın ve sapsız olarak çıkar. VII (3) Lev. 211c numaralı başlıkla462 

üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçlarının birbirine değmesiyle şekilsiz ve kapalı 
                                                 
458 Fischer, 1990, s. 53, Lev. 207. 
459 Fischer, 1990, s. 53, Lev. 207. 
460 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 211c. 
461 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 211c. 
462 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 211c. 
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boşluklar oluşmuştur ve prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde akanthuslar 

çıkar. 

 

Katalog No: SKB 21 

Lev.11-Res.21 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 21 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 7 olarak adlandırılan ve İ.S. 3. yy. ortasından Bizans 

Dönemi’ne kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 7 

kategorisindeki VII (3) Lev. 211c, numaralı başlıkla463 benzer özelliklere sahip olduğu için 

İ.S.3.yy.dan sonraya tarihlenmelidir. 

Başlıklarda akanthus yaprakları benzer stil özellikleri gösterir. Akanthus 

yapraklarının tamamı birbirine değmektedir. Her iki başlıkta da sivri yaprak uçlarının 

birleşmesiyle üçgen formlu kapalı boşluklar oluşmuştur. VII (3) Lev. 211c numaralı 

başlıkta464 üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçlarının birbirine değmesiyle oluşan şekilsiz 

kapalı boşluklar Katalog No: SKB 22 numaralı başlıkta da aynıdır ve başlıkta volütler 

doğrudan kaulis çanaklarından çıkar. heliksler tamamen kaldırılmıştır. Kırık olan abakus 

çiçeği de doğrudan üst akanthus yaprağından kalın ve sapsız olarak çıkar. VII (3) Lev. 

211c numaralı başlıkla465 üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçlarının birbirine değmesiyle 

şekilsiz ve kapalı boşluklar oluşmuştur ve prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti 

şeklinde kaulis çanakları çıkar. volütler de kalathosla birlikte şekillendirilmiştir. 

 

Katalog No: SKB 22 

Lev.11-Res.22 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 22 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 7 olarak adlandırılan ve İ.S. 3. yy. ortasından Bizans 

Dönemi’ne kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 7 

                                                 
463 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 211c. 
464 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 211c. 
465 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 211c. 
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kategorisindeki VII (3) Lev. 213 numaralı başlıkla466 benzer özelliklere sahip olduğu için 

İ.S. 3. yy.dan sonraya tarihlenmelidir. 

Başlıklarda akanthus yaprakları benzer stil özellikleri gösterir. Sivri yaprak uçlarının 

birleşmesiyle kapalı boşluklar oluşmuştur. Yaprak damarlarının işlenişinde ve üst sıra 

akanthus yapraklarında stil benzerliği görülür. VII (3) Lev. 213 numaralı başlıkta467 üst sıra 

akanthuslarda yan yaprak uçlarının birbirine değmesiyle oluşan şekilsiz kapalı boşluklar 

Katalog No: SKB 22 numaralı başlıkta da aynıdır ve başlıkta volütler doğrudan üst 

akanthus yapraklarının arasından çıkar. VII (3) Lev. 213 numaralı başlıkla468 üst sıra 

akanthuslarda yan yaprak uçları birbirine değmemektedir ve prizma şeklindeki 

kaulislerden yaprak demeti şeklinde akanthuslar çıkar. Heliks ve volütler de doğrudan bu 

yaprak demetlerinin içinden çıkar. 

 

Katalog No: SKB 23 

Lev.12-Res.23 

Side Müzesi Korinth başlıklarından Katalog No: SKB 23 numaralı başlık, M. L. 

Fischer’in tipolojik listesinde, Tip 7 olarak adlandırılan ve İ.S.3.yy. ortasından Bizans 

Dönemi’ne kadar tarihlenen grupta bulunmaktadır.  Bu Korinth başlığı Tip 7 

kategorisindeki VII (3) Lev.216 numaralı başlıkla469 benzer özelliklere sahip olduğu için 

İ.S.3.yy.dan sonraya tarihlenmelidir. 

Katalog No: SKB 23 numaralı başlıkta üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçlarının 

birbirine değmesiyle kapalı boşluklar oluşmuştur. Her iki başlıkta da üst sıra akanthuslarda 

yan yaprak dişleri birbirine değmemektedir. Katalog No: SKB 23 numaralı başlığın en 

önemli özelliği ise heliksin tamamen kaldırılmış olmasıdır. Bu durum başlığın üst kısmının 

görünüşünü tamamen değiştirmiştir. Kaulis çanakları erken örneklerde olduğu gibi 

şekillendirilmiştir. Üst sıra akanthuslarda yan yaprak uçları birbirine değmemektedir ve 

prizma şeklindeki kaulislerden yaprak demeti şeklinde kaulis çanakları çıkar. Volütler de 

doğrudan bu yaprak demetlerinin içinden çıkar ve kalathosla birlikte şekillendirilmiştir. 

                                                 
466 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 213. 
467 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 213. 
468 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 213. 
469 Fischer, 1990, s. 54, Lev. 216. 
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5. SONUÇ 

Hadrian Dönemi’nden başlayarak Bizans Dönemi’ne kadar devam eden bir stil 

gelişimi gösteren Side Müzesi Korinth başlıkları Side’deki mimari yapılaşma, farklı 

dekorasyon atölyeleri ile olan ilişkiler ve genel stil özelliklerinin incelenmesi açısından 

oldukça önemlidir. Başlıklar, kentte özellikle İ.S. 2. yy. başlarından İ.S. 5. yy. sonlarına 

kadar süren mimari yapılanmanın ve bu yapılar için faaliyet gösteren dekorasyon 

atölyelerinin varlığını açıkça ortaya koymaktadır.  

Side Müzesi’nde Aphrodisias Dekorasyon Okulu stilini yansıtan Korinth başlıkları 

Side’deki yerel atölyelerin, Aphrodisias Dekorasyon Okulu etkisinde olduğunu ya da bu 

dekorasyon okulu içinde faaliyet gösteren ustaların Side’ye gelerek özgün üretimde 

bulunduklarını gösterir. İ.S. 2. ve 3. yy. larda zengin mermer yataklarına sahip olan 

Aphrodisias’ta Korinth başlıkları yoğun olarak üretilmiştir. Bunda, Roma İmparatorluğu 

Dönemi’nde Anadolu’da özellikle Trajan Dönemi’nde sanatsal faaliyetlerin ve imarın 

gelişmiş olması önemli bir etkendir.  

İ.S. 2. yy. ın ilk yarısında Bergama - Efes Dekorasyon Okuluna paralel olarak 

Aphrodisias dekorasyon ekolü etkisinde üretilen ve Aphrodisias ekolünün ürünleri olan 

Korinth sütun başlıkları kısa süre içinde Anadolu’ya ve oradan da İmparatorluğun pek çok 

yerine ulaşmıştır. İlk parçalar Efes’e gelmiş ve orada Aphrodisias stiline göre üretim 

yapılmıştır. Side’de, özellikle Antoninus Pius Dönemi’nde üretilen Korinth başlıklarında, 

Aphrodisias ekolünün etkileri görülmektedir. İ.S. 2. yy. başından itibaren Side’de üretilen 

ve Bergama-Efes Dekorasyon Okulu etkisini yansıtan ve Anadolu kaynaklı olan Korinth 

başlıkları ilk olarak Aphrodisias yapılarında, daha sonra da Milet, Efes ve Sagalassos’ta 

görülür. İ.S. 2. ve 3. yy. larda Sardes ve Euromos da bu dekorasyon ekolünden 

etkilenmiştir. Bu stili yansıtan başlıklara, Anadolu dışında Kuzey Afrika ve İtalya’nın 

çeşitli bölgelerinde de rastlanmıştır. Marcus Aurelius ve Septimus Severus Dönemi’ne ait 

yazıtlara göre, İ.S. 2. yy. ortalarından sonra ağırlıklı olarak Ostia’da çalışan Aphrodisiaslı 

yapı ustalarının, Kuzey Afrika’da özellikle Leptis Magna ve İskenderiye’de çalıştıkları 

tespit edilmiştir. Bu da İ.S. 2. yy. ın 2. yarısında Aphrodisiaslı yapı ustalarının öncelikle 

ürünlerini, daha sonra da bilgi ve becerilerini diğer bölgelere ihraç etmeye başladığını 

gösterir.  
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İ.S. 2. yy. başında Aphrodisias Dekorasyon Okulu’na ait geometrik stil özelliklerini 

yansıtan başlıklar bu stilin aynı zamanda Anadolu’da da yaygın olduğunu ortaya koyar. 

Korinth sütun başlığının klasik stilini koruyan ve İ.S. 4. yy. başından itibaren Erken Bizans 

başlıklarının temelini oluşturan bu başlıklara Suriye’de Palmyra, Gerasa, Bostra ve 

Baalbek kentlerinde de rastlanmaktadır. İ.S. 2. yy. başında Aphrodisias Dekorasyon Okulu 

ustaları, Suriye ve Anadolu dekorasyonunun kombine stili ve geometrikleşmenin net bir 

şekilde görüldüğü başlıklarda Bizans sütun başlıklarını yansıtan bir stil oluşturmaya 

çalışmışlardır. İ.S. 3. yy. ortası ve Bizans Dönemi’nde ise Korinth başlıklarının geleneksel 

mimari elemanlarının kullanıldığı yeni bir mimari stile öncülük eden başlıklara rastlanır. 

İ.S. 5. yy. da mimaride en çok görülen, Bizans sütun başlıklarının temelini oluşturan ve 

doğuya özgü klasik geleneği takip eden bir stil oluşmuştur.  

İ.S. 2. yy. başlarından itibaren çoğunlukla Korinth başlığı üreten yerel Side 

atölyelerinin özgün üretimleri, Anadolu’nun önemli sanat merkezi konumunda olan 

Aphrodisias Dekorasyon Okulu ile kısmen Bergama - Efes Dekorasyon Okulu etkisini 

yansıtır. Anadolu’da Roma Dönemi’nde izlenen stil gelişimine paralel bir gelişim izleyen 

bu atölyeler, İ.S. 5. yy. sonlarına kadar yerel üretimlerini sürdürmüşlerdir. Anadolu’nun 

önemli sanat merkezlerindeki stil gelişimi ve mimari yapılanma Caracalla ile 

sınırlanmasına karşın, Side’de Geç Antik Dönem’e kadar tarihlenebilen Korinth başlıkları 

ele geçmiştir. Bu açıdan Side başlıkları, İ.S. 2. yy. başlarından Bizans Dönemi’ne kadar 

süren bir stil gelişimi izlemiştir. 
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6. KATALOG 

Katalog No: SKB 1 

Lev. 1 

Res. 1.  

Müze Envanter No: Yok 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 36  

Üst genişlik: 48  

Alt genişlik: 106  

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor.  

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanmıştır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Matkabın yoğun kullanımı, yan yaprak dilimleri arasındaki doğallıktan 

uzak bu kapalı boşluklarda görülmektedir. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden 

oldukça fazla sarkarak dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler oluşmuştur. Matkabın yoğun 

kullanımı doğallıktan uzak bu kapalı boşluklarda görülmektedir.  Yaprak damarları, alt sıra 

akanthus yaprak damarları ile aynı yapılmıştır. Akanthus yaprakları üzerindeki keskin ve 
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derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya oldukça 

fazla sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında stil farkı 

görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki akanthuslar büyük oranda benzerlik 

göstermektedir. Akanthus yapraklarındaki kapalı gözler de aynı formdadır. Yaprak 

dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus yapraklarının 

belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel olmayan kapalı 

gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin 

orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast sağlanmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volüt sapları, heliksler, kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, kapalı yaprak kadehlerini 

taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç kısımları, ortadaki üst sıra akanthus yaprağı 

üzerinde birleşir.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kapalı yaprak kadehlerinin 

içinden yükselir, abakus levhasına değer ve aşağı doğru kıvrılır. Kaulislerin taşıdığı kapalı 

yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt sapları ise abakus levhasının alt köşelerine 

bitişir. Ortadaki üst akanthus yaprağının üzerinden abakus çiçeği sapı çıkar. Abakus 

çiçeğinin sapı oldukça incedir ve hafif bir kıvrımla helikslerin arasından yukarıya doğru 

yükselerek abakus levhasının ortasında büyük abakus çiçeği ile birleşir.  

Abakus levhasının ortasında büyük bir abakus çiçeği vardır. Kalın abakus levhasının 

üzerinde eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 2 

Lev. 1 

Res. 2. 

Müze Envanter No: Yok 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 48  

Üst genişlik: 54  

Alt genişlik: 130  

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, sivri yaprak uçları başlangıçta birbirine 

bağlanmıştır.  Ana damar yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak 

dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile 

akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda 

birleşmesiyle, dişler arasında kapalı gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun 

üzerinden sarkarak dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri birbirlerine bağlanmamıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle 

kapalı gözler oluşmuştur. Yaprak damarları ise alt sıra akanthus yaprak damarlarına göre 

daha kalın ve belirgin yapılmıştır. Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı 

işlenmiş, bu keskin ve derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst 

uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak ucuna kadar 

aynı hizadadır. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast 

verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler, heliksler, kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç 

kısımları ortada birbirine değer.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kapalı yaprak kadehlerinin 

içinden yükselir ve aşağı doğru kıvrılarak uç kısımları ortadaki akanthus yaprağına değer. 

Kaulislerin taşıdığı kapalı yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt sapları devam ederek, 

abakus levhasının alt köşelerine bitişir. Abakus levhasının ortasında büyük bir abakus 

çiçeği yer alır. 

 Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra kalın abakus levhası gelmektedir. 

Abakus levhasının üzerinde eğimli ince bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 3 

Lev. 2 

Res. 3.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 41 

Üst genişlik: 49 cm. 

Alt genişlik: 117 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında, alttan itibaren ilk yapraklar birleşerek köprü oluşturur ve birleşim 

yerlerinde matkap kullanımından dolayı oyuk izleri vardır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve 

uzundur. Ana damar yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak 

dişlerinin yüzeyinde derin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında 

ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler 

arasında şekilsiz kapalı gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden 

sarkarak dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçludur. Sivri 

yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmamıştır. Yaprak damarları, alt sıra akanthus 

yaprak damarları ile aynı yapılmıştır. Akanthus yapraklarındaki derin çizgiler, ışık-gölge 

etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım 

oluşturmuştur.  

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 
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Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak ucuna kadar 

aynı hizadadır. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast 

verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volüt sapları, heliksler, kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç 

kısımları ortada birbirine değer.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kapalı yaprak kadehlerinin 

içinden yükselir, kalathosa değer ve aşağı doğru kıvrılan uç kısımları, kapalı yaprak 

kadehlerinin ucuna değer. Ortadaki üst yaprağın üstünden abakus çiçeği sapı çıkar. Abakus 

çiçeğinin sapı incedir ve hafif bir kıvrımla helikslerin arasından yukarıya doğru yükselerek 

abakus levhasının ortasında büyük bir abakus çiçeği ile birleşir. Kaulislerin taşıdığı kapalı 

yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt sapları ise abakus levhasının alt köşelerine 

bitişir. Volütler ise kırıktır.  

 Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası 

gelmektedir. Abakus levhasının üzerinde eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 4 

Lev. 2 

Res. 4.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 29 cm. 

Üst genişlik: 35 cm. 

Alt genişlik: 90 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, sivri yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanarak köprü oluştur ve birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk 

izleri vardır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Yaprak dişlerinin uçları ovaldir ve yan yaprak dişleri 

birleştirilmemiştir. Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak damarları ile aynı 

yapılmıştır. Akanthus yaprakları üzerindeki derin çizgiler ışık-gölge etkisini 

güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım 

oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Alt sıra akanthus yapraklarında yaprak uçları oldukça 

sivri iken; üst sıra akanthus yapraklarında daha oval formludur. Her iki yaprak sırasındaki 

kapalı gözler aynı formdadır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri 

oluşmuştur. Akanthus yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru 

çıkmaları ve yüzeysel olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprakların ana damarları yuvarlak kesitli ve dolgun damarlıdır. 

Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volüt sapları ve helikslerle doldurulmuştur.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkar, kalathosa değer ve aşağı doğru 

kıvrılarak ortadaki akanthus yaprağı ile birleşir. Kalın volüt sapları abakus levhasının alt 

köşelerine bitişiktir. Volütler ise kırıktır. Kalın abakus levhasının ortasında ise büyük 

abakus çiçeği yer alır. 

 Kalathosun üst kısmındaki profilden sonra kalın abakus levhası gelmektedir. Abakus 

levhasının üzerinde kalın bir silme bulunmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 89

Katalog No: SKB 5 

Lev. 3 

Res. 5.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 35 cm. 

Üst genişlik: 36 cm. 

Alt genişlik: 94 cm. 

 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, uzun ve sivri uçlu yaprak dişlerinin tamamı 

birbirine bağlanmıştır. Ana damar yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin 

üzerinde “V” şeklinde derin ve keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus 

yapraklarında ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda 

birleşmesiyle, dişler arasında kapalı gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun 

üzerinden sarkarak dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Yaprak dişlerinin uçları yan yaprak dişleri 

birleştirilmemiştir. Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak damarları ile aynı stilde 

yapılmıştır. Akanthus yaprakları üzerindeki derin çizgiler ışık-gölge etkisini 

güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım 

oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında stil farkı 

yoktur. Alt sıra akanthus yapraklarında yaprak uçları oldukça sivri iken; üst sıra akanthus 

yapraklarında oval formludur. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların ana damarları yuvarlak kesitli ve dolgun damarlıdır. Yaprak dişlerinin orta 

kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volüt sapları ve helikslerle doldurulmuştur.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkar, kalathosa değer ve aşağı doğru 

kıvrılarak ortadaki akanthus yaprağı ile birleşir. Kalın volüt sapları abakus levhasının alt 

köşelerine bitişiktir. Volütler ise kırıktır. Kalın abakus levhasının ortasında ise büyük 

abakus çiçeği yer alır. Abakus çiçeği sapı oldukça kalındır. 

 Kalathosun üst kısmındaki profilden sonra kalın abakus levhası ve üzerinde bir silme 

bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 6 

Lev. 3 

Res. 6.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 43 cm. 

Üst genişlik: 48 cm. 

Alt genişlik: 101 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor.  

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında, sivri yaprak uçları başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Yaprak 

dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Alttan itibaren yaprak dilimleri birleşerek köprü oluşturur 

ve birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk izleri vardır. Ana damar, 

yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” 

şeklinde derin ve keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında 

ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler 

arasında kapalı gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri birbirine değmemektedir. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle 

kapalı gözler oluşmuştur. Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak damarları ile aynı 

yapılmıştır. Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş, bu keskin ve 

derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak ucuna kadar 

aynı hizadadır. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast 

verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler, heliksler, kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulisler ve abakus çiçeğinin ince sapı 

ile doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç 

kısımları ortada birbirine değer.  

Heliksler üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kapalı yaprak kadehlerinden 

yükselir ve uç kısımda helezon yapar. Ortadaki üs yaprağın üstünden abakus çiçeği sapı 

çıkar. abakus çiçeği sapı oldukça incedir ve hafif bir kıvrımla helikslerin arasından 

yukarıya doğru yükselerek abakus levhasının ortasında abakus çiçeği ile birleşir. Volüt sapı 

da kapalı yaprak kadehlerinden çıkarak abakus levhasının köşelerine uzanır ve helezon 

yapan köşe volütlerini oluşturur.   

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası 

gelmektedir. Abakus levhasının üzerinde eğimli bir silme bulunmaktadır. 
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Katalog No: SKB 7 

Lev. 4 

Res. 7.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 40 cm. 

Üst genişlik: 40 cm. 

Alt genişlik: 119 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında, sivri yaprak uçları başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Yaprak 

dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Alttan itibaren yaprak dilimleri birleşerek köprü oluşturur 

ve birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk izleri vardır. Ana damar, 

yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” 

şeklinde derin ve keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında 

ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler 

arasında kapalı gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Yapraklar oldukça geniş yapılmıştır. Sivri yaprak dişleri 

birbirine değmemektedir. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler oluşmuştur. 

Yaprak damarları belirgin yapılmıştır. Akanthus yaprak dişleri parçalı işlenmiş,  keskin ve 

derin çizgiler ile ışık-gölge etkisi güçlendirilmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  



 94

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında stil farkı 

yoktur. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. Yaprak dişlerinin uçlarda 

birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus yapraklarının belirgin biçimdeki 

plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel olmayan kapalı gözlerin derin 

oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin orta kısımları 

derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volüt sapları, heliksler, kaulisler ile kaulislerden çıkan yaprak kadehleri ve abakus çiçeği 

sapı ile doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın üst yaprakların arasından çıkar. Üçgen prizma şeklindeki kaulis 

çanakları kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç kısımları ortada 

birbirine değer.  

Heliksler üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkar ve uç kısımda dalgalı yaprak 

şekli oluşturur. Ortadaki akanthus yaprağının üstünden çıkan abakus çiçeği sapı oldukça 

kalındır ve hafif bir kıvrımla helikslerin arasından yukarıya doğru yükselerek abakus 

levhasının ortasındaki abakus çiçeği ile birleşir. Volüt sapı da kapalı yaprak kadehlerinden 

çıkarak abakus levhasının köşelerine uzanır.   

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası 

gelmektedir. Abakus levhasının üzerinde eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 8 

Lev. 4 

Res. 8.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 45 cm. 

Üst genişlik: 53 cm. 

Alt genişlik: 119 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında, sivri yaprak uçları başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Yaprak 

dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Alttan itibaren yaprak dilimleri birleşerek köprü oluşturur 

ve birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk izleri vardır. Ana damar, 

yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” 

şeklinde derin ve keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında 

ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler 

arasında kapalı gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri birbirine değmemektedir. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle 

kapalı gözler oluşmuştur. Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak damarlarına göre daha 

belirgin yapılmıştır. Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş,  

keskin ve derin çizgiler ise ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, 

aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  



 96

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak belirgin bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı 

formdadır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak ucuna kadar 

aynı hizadadır. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast 

verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler, heliksler ve abakus çiçeğinin sapı ile doldurulmuştur.  

Heliksler üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkar ve uç kısımda dalgalı yaprak 

şekli oluşturur. Ortadaki üst akanthus yaprağının üzerinden abakus çiçeğinin sapı çıkar. 

Abakus çiçeğinin sapı, oldukça düz ve kalın bir biçimde, helikslerin arasından yukarıya 

doğru yükselerek abakus levhasının ortasında abakus çiçeği ile birleşir. Volüt sapı da üst 

sıra akanthus yaprakları arasından çıkarak abakus levhasının köşelerine uzanır ve köşe 

volütlerini oluşturur.   

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası 

gelmektedir. Abakus levhasının üzerinde eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 9 

Lev. 5 

Res. 9.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme:  

Yükseklik: 45 cm. 

Üst genişlik: 59 cm. 

Alt genişlik:.126 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanmıştır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Matkabın yoğun kullanımı, yan yaprak dilimleri arasındaki doğallıktan 

uzak, parçalanmış bu kapalı boşluklarda görülmektedir. Yaprakların üst uçları kalathosun 

üzerinden sarkarak dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren yaprak dişleri yan 

yaprak dişleri ile köprü yapmış ve bu yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler 

oluşmuştur. Matkabın yoğun kullanımı doğallıktan uzak, parçalanmış bu kapalı 

boşluklarda görülmektedir.  Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak damarları ile aynı 

yapılmıştır. Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş, bu keskin ve 
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derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alt sıra akanthus yapraklarında alttan 

itibaren yaprak ucuna kadar aynı hizada devam ederken; üst sıra akanthus yapraklarında 

aşağıdan yukarı doğru genişler. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede 

kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler, heliksler, kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç 

kısımları ortada birbirine değer.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kapalı yaprak kadehlerinin 

içinden yükselir, kalathosa değer ve aşağı doğru kıvrılarak uç kısımlarında helezon yapar. 

Kaulislerin taşıdığı kapalı yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt sapları abakus 

levhasının alt köşelerine bitişerek helezon yapar ve köşe volütlerini oluşturur.  

Abakus levhasının ortasında büyük bir abakus çiçeği vardır. Kalathosun üst 

kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası gelmektedir. Abakus 

levhasının üzerinde eğimli bir silme bulunmaktadır. 
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Katalog No: SKB 10 

Lev. 5 

Res. 10.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 35 cm. 

Üst genişlik: 31 cm. 

Alt genişlik: 90 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, sivri yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanarak köprü oluştur ve birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk 

izleri vardır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Yaprak dişlerinin uçları ovaldir ve yan yaprak dişleri 

birleştirilmemiştir. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler oluşmuştur. 

Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak damarları ile aynı yapılmıştır. Akanthus 

yaprakları parçalı işlenmiş, derin çizgiler ise ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. 

Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Alt sıra akanthus yapraklarında yaprak uçları oldukça 

sivri iken; üst sıra akanthus yapraklarında daha oval formludur. Her iki yaprak sırasındaki 

kapalı gözler aynı formdadır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri 

oluşmuştur. Akanthus yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru 

çıkmaları ve yüzeysel olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan 

itibaren yaprak ucuna kadar aynı hizadadır. Yaprak dişlerinin orta kısımları 

derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volüt sapları ve helikslerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

kaulis çanakları, küçük birer üçgen prizma şeklindedir. 

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kaulis çanaklarının içinden 

yükselir, kalathosa değer ve aşağı doğru kıvrılarak helezon apar. Kaulis çanaklarından 

yükselen kalın volüt sapları devam ederek, abakus levhasının alt köşelerine bitişir. Volütler 

ise kırıktır.  

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra kalın abakus levhası gelmektedir. 

Abakus levhasının üzerinde ise eğimli kalın bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 11 

Lev. 6 

Res. 11.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait:- 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 40 cm. 

Üst genişlik: 48 cm. 

Alt genişlik: 105 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, sivri yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanmıştır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi yan 

yaprak dişleri ile köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler 

oluşmuştur. Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak damarları ile aynı yapılmıştır. 

Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş, bu keskin ve derin 

çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  



 102

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak ucuna kadar 

aynı hizadadır. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast 

verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler, heliksler, kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç 

kısımları ortada birbirine değer.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kapalı yaprak kadehlerinin 

içinden yükselir, abakus levhasına değer ve aşağı doğru kıvrılarak uç kısımlarında yuvarlak 

bir şekil oluşturur. Kaulislerin taşıdığı kapalı yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt 

sapları devam ederek, abakus levhasının alt köşelerine bitişir. Volütler ise kırıktır.  
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Katalog No: SKB 12 

Lev. 6 

Res. 12. 

Müze Envanter No: 1614 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 51 cm. 

Üst genişlik: 50 cm. 

Alt genişlik: 134 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. 1614 envanter 

numaralı başlığın hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanmıştır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi yan 

yaprak dişleri ile köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler 

oluşmuştur. Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak damarları ile aynı yapılmıştır. 

Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş, bu keskin ve derin 

çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak ucuna kadar 

aynı hizadadır. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast 

verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler, heliksler, kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç 

kısımları ortada birbirine değer.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kapalı yaprak kadehlerinin 

içinden yükselir, kalathosa değer ve aşağı doğru kıvrılarak uç kısımlarında yuvarlak bir 

şekil oluşturur. Kaulislerin taşıdığı kapalı yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt 

sapları abakus levhasının alt köşelerine bitişir. Volütler ise kırıktır. 

 Kalathosun üst kısmında yer alan abakus levhasının üzerinde eğimli bir silme 

bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 13 

Lev. 7 

Res. 13.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 50 cm 

Üst genişlik: 55 cm. 

Alt genişlik: 120 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanmıştır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi yan 

yaprak dişleri ile köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler 

oluşmuştur. Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş, bu keskin ve 

derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yapraklarında her iki yaprak 

sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla 

motifleri oluşmuştur. Akanthus yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne 

doğru çıkmaları ve yüzeysel olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede 

kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler, heliksler, kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yaprakların uç 

kısımları ortada birbirine değer.  

Heliksler, üst sıra akanthus yaprakları arasından çıkan kapalı yaprak kadehlerinin 

içinden yükselir, kalathosa değer ve aşağı doğru kıvrılarak uç kısımlarında yuvarlak bir 

şekil oluşturur. Kaulislerin taşıdığı kapalı yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt 

sapları abakus levhasının alt köşelerine bitişir. 

 Kalathosun üst kısmında yer alan abakus levhasının üzerinde eğimli düz bir silme 

bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 14 

Lev. 7 

Res. 14.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 36 cm. 

Üst genişlik: 32 cm. 

Alt genişlik: 88 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor.  

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında, yaprak uçları birbirlerinden ayrıdır. Yaprak dişlerinde derin 

kanallar mevcuttur. Ana damar yüksek kabartma olarak işlenmiş ve ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının gerisinden başlayarak 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Uzun formlu yapraklarda yaprak dişleri birbirine 

değmektedir. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler oluşmuştur. Akanthus 

yaprakları uzun ve parçalı işlenmiş, keskin ve derin çizgiler ise ışık-gölge etkisini 

güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları stil farkı yoktur. Her 

iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle 

damla motifleri oluşmuştur. Akanthus yapraklarının öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  
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Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volüt sapları ve helikslerle doldurulmuştur. Heliksler ve volüt sapları üst sıra akanthus 

yaprakları arasından doğrudan çıkar.  Abakus levhası kırılmıştır.  
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Katalog No: SKB 15 

Lev. 8 

Res. 15. 

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait:- 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 37 cm. 

Üst genişlik: 46 cm. 

Alt genişlik: 88 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor.  

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında sivri yaprak uçları başlangıçta birbirine değerek köprü oluşturur ve 

birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk izleri vardır. Ana damar 

yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde derin 

kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında damla 

şeklinde gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey 

bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Yapraklar, sivri uçludur. Yaprak dişleri, birbirlerine 

bağlanmamıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla biçimli gözler oluşmuştur. 

Yaprak damarları alt sıra akanthus yapraklarının damarlarına göre daha kalın yapılmıştır. 

Akanthus yaprakları parçalı işlenmiş, bu derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. 

Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Üst 

akanthus yapraklarındaki damar işlenişi, alt akanthus yapraklarından farklıdır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında yaprak uçlarına doğru aynen devam eden ana damar; üst sıra 

akanthus yapraklarında eğe kemiği şeklinde aşağıdan yıkarı doğru daralarak yanlara doğru 

tekrar genişler. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek bezemede kontrast 

verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi, 

kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının arasından/gerisinden ve üst yaprakların arasından 

çıkar. Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus 

yapraklarıyla aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır.  

Ortadaki üst yaprağın arkasından kalın abakus çiçeği sapı çıkar. Aşağıdaki uzun 

yaprakla birleşmiş olan abakus çiçeğinin sapı çok kalındır helikslerin arasından yukarıya 

doğru yükselir ve abakus levhasının ortasında büyük bir abakus çiçeği ile birleşir. 

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra kalın abakus levhası gelmektedir. 

Abakus levhasının üzerinde ise düz bir silme bulunmaktadır. 
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Katalog No: SKB 16 

Lev. 8 

Res. 16.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 52 cm. 

Üst genişlik: 69 cm. 

Alt genişlik: 120 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor.  

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Yaprak dişleri 

ise sivri uçlu ve uzundur. Alttan itibaren ilk üç yaprak dilimi birleşerek köprü oluşturur ve 

birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk izleri vardır. Ana damar 

yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” 

şeklinde kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi yan 

yaprak dişleri ile köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler 

oluşmuştur. Yaprak damarları keskin yapılmıştır. Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan 

dişleri ile parçalı işlenmiş, bu keskin ve derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. 

Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprak sırasındaki kapalı 

gözler aynı formdadır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. 

Akanthus yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve 

yüzeysel olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya 

çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kaulislerin içinden 

çıkan kapalı yaprak kadehleri ve volüt sapları ile doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın üst yaprakların arasından çıkar. Küçük birer üçgen prizma 

şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla aynı stilde yapılmış olan 

kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır.  

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra abakus levası gelir. Abakus 

levhasının üzerinde eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 17 

Lev. 9 

Res. 17.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 42 cm. 

Üst genişlik: 53 cm. 

Alt genişlik: 120 cm.  

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor.  

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanmıştır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Alttan itibaren ilk üç yaprak dilimi 

birleşerek köprü oluşturur ve birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk 

izleri vardır. Ana damar yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak 

dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile 

akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda 

birleşmesiyle, dişler arasında kapalı gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun 

üzerinden sarkarak dışbükey bir kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi yan 

yaprak dişleri ile köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler 

oluşmuştur. Yaprak damarları, yaprak damarları keskin yapılmıştır. Akanthus yaprakları 

uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş, bu keskin ve derin çizgiler ışık-gölge etkisini 
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güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım 

oluşturmuştur.  

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Alt 

sıra akanthus yapraklarının yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak 

ucuna kadar aynı hizadadır. Üst sıra akanthus yapraklarında ana damar eğe kemiği şeklinde 

aşağıdan yukarı doğru daralmış ve yanlara doğru genişlemiştir. Yaprak dişlerinin orta 

kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulisler ve kalın abakus çiçeği sapı ile doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu yaprak kadehlerinin 

taşıdığı akanthus yaprakları köşe volütlerin altında bitişi olarak yapılmıştır. Kaulislerin 

taşıdığı kapalı yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt sapları ise abakus levhasının alt 

köşelerine bitişir ve helezon yapan köşe volütlerini oluşturur.  

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra abakus levası gelir. Abakus 

levhasının üzerinde eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 18 

Lev. 9 

Res. 18.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 44 cm. 

Üst genişlik: 57 cm. 

Alt genişlik: 118 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor.  

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında sivri yaprak uçları, başlangıçta birbirlerine bağlanmışlardır. Yaprak 

dişleri ise sivri uçlu ve uzundur. Alttan itibaren ilk iki yaprak dilimi birleşerek köprü 

oluşturur ve birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından dolayı oyuk izleri vardır. 

Ana damar yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyindeki kanallar ise 

daha derindir. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi yaratılmaya 

çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında damla şeklinde gözler 

oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir kıvrım 

oluştururlar.     

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden kalathos 

yüzeyinden çıkmaktadır. Yapraklar uzun ve sivri uçludur. Sivri yaprak dişleri, başlangıçta 

birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi, yan yaprak dişleriyle birleşerek 

köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla biçimli gözler oluşmuştur. 

Alttan üste doğru daralan yaprak damarları, alt sıra akanthus yapraklarının damarlarına 

göre daha kalın yapılmıştır. Akanthus yaprakları, uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı 

işlenmiş bu derin çizgiler, ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, 
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aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturur. Volüt altında bulunan akanthus yaprakları 

ise volütle bitişik olarak bir kıvrım oluşturmuş ve yaprağın uç kısmı burada da dışa doğru 

sarkmıştır. 

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı işlenmiştir. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların ana damarları yuvarlak kesitli ve dolgundur. Alt sıra akanthus yapraklarında 

ana damar yaprak uçlarına doğru aynen devam ederken; üst sıra akanthus yapraklarında 

daha kalın ve belirgin işlenmiştir. Yaprak dişlerinin orta kısımlarında ise bezemede 

kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler ve üst sıra akanthus yapraklarının tam üstünde hafif bir kıvrımla yükselen abakus 

çiçeğinin sapıyla doldurulmuştur.  

Köşe volütleri, başlığın alt yapraklarının üzerinden ve üst yaprakların arasından çıkar 

ve kalathos yüzeyinden yükselen kalın volüt saplarından, abakus levhasının alt köşelerine 

bitişir. Bu volütler içbükey bir form oluşturarak helezon yaparlar.  

Başlıkta ortadaki üst yaprağın üstünden abakus çiçeği sapı çıkar. Abakus çiçeğinin 

sapı incedir ve hafif bir kıvrımla yukarıya doğru yükselerek abakus levhasının ortasında 

kırık olan abakus çiçeği ile birleşir.  

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası 

gelmektedir. Abakus levhasının üzerinde ise eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 19 

Lev. 10 

Res. 19  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 44 cm. 

Üst genişlik: 49 cm. 

Alt genişlik: 120 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor.  

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Alt sıra 

akanthus yapraklarında sivri yaprak uçları, birbirlerine bağlanmamışlardır. Yaprak dişleri 

ise sivri uçlu ve uzundur. Ana damar yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak 

işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyindeki kanallar ise daha derindir. Bu özellikler ile 

akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda 

birleşmesiyle, dişler arasında damla şeklinde gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları 

kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir kıvrım oluştururlar.     

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden kalathos 

yüzeyinden çıkmaktadır. Yapraklar uzun ve sivri uçludur. Sivri yaprak dişleri, başlangıçta 

birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi, yan yaprak dişleriyle birleşerek 

köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla biçimli gözler oluşmuştur. 

Latan üste doğru daralan yaprak damarları alt sıra akanthus yapraklarının damarlarına göre 

daha kalın yapılmıştır. Akanthus yaprakları, uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş, 

derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak 

dışbükey bir kıvrım oluşturur. Volüt altında bulunan akanthus yaprakları ise volütle bitişik 

olarak bir kıvrım oluşturmuş ve yaprağın uç kısmı burada da dışa doğru sarkmıştır. 
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı işlenmiştir. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların ana damarları yuvarlak kesitli ve dolgundur. Alt sıra akanthus yapraklarında 

ana damar yaprak uçlarına doğru aynen devam ederken; üst sıra akanthus yapraklarında 

daha kalın ve belirgin işlenmiştir. Yaprak dişlerinin orta kısımlarında ise bezemede 

kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler ve üst sıra akanthus yapraklarının tam üstünde hafif bir kıvrımla yükselen abakus 

çiçeğinin sapıyla doldurulmuştur.  

Köşe volütleri, başlığın alt yapraklarının üzerinden ve üst yaprakların arasından çıkar 

ve kalathos yüzeyinden yükselen kalın volüt saplarından, abakus levhasının alt köşelerine 

bitişir. Bu volütler içbükey bir form oluşturarak helezon yaparlar.  

Başlıkta ortadaki üst yaprağın üstünden abakus çiçeği sapı çıkar. Abakus çiçeğinin 

sapı incedir ve hafif bir kıvrımla yukarıya doğru yükselerek abakus levhasının ortasında 

kırık olan abakus çiçeği ile birleşir.  

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası 

gelmektedir. Abakus levhasının üzerinde ise eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 20  

Lev. 10 

Res. 20.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 45 cm. 

Üst genişlik: 47 cm. 

Alt genişlik: 115 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanmıştır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi yan 

yaprak dişleri ile köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler 

oluşmuştur. Kalın yaprak damarları alttan üste doğru daralır yapılmıştır. Akanthus 

yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı işlenmiş, keskin ve derin çizgilerle ışık-

gölge etkisi güçlendirilmiştir. Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım 

oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak ucuna kadar 

aynı hizadadır. Üst sıra akanthus yapraklarında ise ana damar daha kalın ve belirgindir. 

Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler ve üst sıra akanthus yapraklarının tam üstünden doğrudan başlayan abakus çiçeği 

ile doldurulmuştur.  

Köşe volütleri, üst sıra akanthus yapraklarının arasından çıkarak kalathos yüzeyinden 

yükselen kalın volüt sapları, abakus levhasının alt köşelerine bitişir. Bu volütler içbükey 

bir form oluşturarak helezon yaparlar. Abakus levhasının ortasında bulunan ve çok büyük 

yapılmış olan abakus çiçeği, ortadaki üst yaprağın üstünden çıkar ve abakus levhasına 

ulaşır.  

 Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası 

gelmektedir. Abakus levhasının üzerinde ise eğimli bir silme bulunmaktadır.  
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Katalog No: SKB 21 

Lev. 11 

Res. 21.  

Müze Envanter No: 1613 

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 48 cm. 

Üst genişlik: 51 cm. 

Alt genişlik: 125 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. 1613 envanter nolu 

başlığın nereye ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, yaprak uçlarının tamamı birbirine 

bağlanmıştır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden 

yüksek kabartma olarak işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve 

keskin kanallar bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi 

yaratılmaya çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı 

gözler oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir 

kıvrım oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Sivri yaprak dişleri başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi yan 

yaprak dişleri ile köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler 

oluşmuştur. Yaprak damarları kalın yapılmıştır. Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan 

dişleri ile parçalı işlenmiş, bu keskin ve derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. 

Yaprakların üst uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  



 122

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların yuvarlak kesitli ve dolgun ana damarları, alttan itibaren yaprak ucuna kadar 

aynı hizadadır. Üst sıra akanthus yapraklarında ise ana damar daha kalın ve belirgindir. 

Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi, 

kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Kalathosun üst kısmındaki 

kalın profilden sonra abakus levhası gelmektedir. Başlığın üst kısmı kırıktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 123

Katalog No: SKB 22 

Lev. 11 

Res. 22.  

Müze Envanter No:-  

Nereye Ait: - 

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 47 cm. 

Üst genişlik: 59 cm. 

Alt genişlik: 120 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında sivri yaprak uçları, başlangıçta birbirlerine 

bağlanmışlardır. Yaprak dişleri ise sivri uçlu ve uzundur. Alttan itibaren ilk üç yaprak 

dilimi birleşerek köprü oluşturur ve birleşim yerlerinde yoğun matkap kullanımından 

dolayı oyuk izleri vardır. Ana damar yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak 

işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde de “V” şeklinde derin ve keskin kanallar 

bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi yaratılmaya 

çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında damla şeklinde gözler 

oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir kıvrım 

oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, uzun-sivri uçludur. Sivri 

yaprak dişleri, başlangıçta birbirlerine bağlanmıştır. Alttan itibaren ilk yaprak dişi, yan 

yaprak dişleriyle birleşerek köprü yapmış ve yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla 

biçimli gözler oluşmuştur. Yaprak damarları alt sıra akanthus yapraklarının damarlarına 

göre daha kalın yapılmıştır. Akanthus yaprakları, uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı 
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işlenmiş, bu keskin ve derin çizgiler, ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst 

uçları, aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturur. Volüt altında bulunan akanthus 

yaprakları ise volütle bitişik olarak bir kıvrım oluşturmuş ve yaprağın uç kısmı burada da 

dışa doğru sarkmıştır. 

Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. 

Yaprakların ana damarları yuvarlak kesitli ve dolgundur. Alt sıra akanthus yapraklarında 

ana damar yaprak uçlarına doğru aynen devam ederken; üst sıra akanthus yapraklarında 

daha kalın ve belirgin işlenmiştir. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek 

bezemede kontrast verilmeye çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler, heliksler ve bunların arasında yer alan abakus çiçeğinin sapıyla doldurulmuştur.  

Köşe volütleri, başlığın alt yapraklarının üzerinden ve üst yaprakların arasından çıkar 

ve kalathos yüzeyinden yükselen kalın volüt saplarından, abakus levhasının alt köşelerine 

bitişir. Bu volütler içbükey bir form oluşturarak helezon yaparlar.  

Heliksler de volüt sapları gibi, üst sıra akanthus yaprakları arasındaki aynı noktadan 

çıkar ve uç kısımları hafif bir kıvrım yaparak kalathos gövdesinden ayrılır. Ortadaki üst 

yaprağın üstünden abakus çiçeği sapı çıkar. Abakus çiçeğinin sapı incedir ve yukarıya 

doğru yükselerek abakus levhasının ortasında üç yapraklı büyük bir abakus çiçeği ile 

birleşir. 

Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra kalın abakus levhası gelmektedir. 

Abakus levhasının üzerinde eğimli ince bir silme bulunmaktadır. 
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Katalog No: SKB 23 

Lev. 12 

Res. 23.  

Müze Envanter No: - 

Nereye Ait: -  

Malzeme: Beyaz Mermer 

Yükseklik: 47 cm. 

Üst genişlik: 42 cm. 

Alt genişlik: 135 cm. 

Bu Korinth başlığı Side Müzesi’nin bahçesinde bulunmaktadır. Başlığın envanter 

kayıtları olmadığı için hangi yapıya ait olduğu bilinmiyor. 

Alt sıra akanthus yaprakları taban bileziğinden itibaren başlamaktadır. Oldukça geniş 

yapılmış olan alt sıra akanthus yapraklarında, yaprak uçları birbirine bağlanmıştır. Yaprak 

dişleri ise sivri uçlu ve uzundur.  Ana damar yaprak yüzeyinden yüksek kabartma olarak 

işlenmiştir. Yaprak dişlerinin yüzeyinde “V” şeklinde derin ve keskin kanallar 

bulunmaktadır. Bu özellikler ile akanthus yapraklarında ışık-gölge etkisi yaratılmaya 

çalışılmıştır. Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle, dişler arasında kapalı gözler 

oluşmuştur. Yaprakların üst uçları kalathosun üzerinden sarkarak dışbükey bir kıvrım 

oluştururlar. 

Üst sıra akanthus yaprakları, alt sıra akanthus yapraklarının üst bitiminden itibaren 

kalathos yüzeyinden çıkmaktadır. Geniş yapılmış olan yapraklar, sivri uçlu ve uzundur. 

Alttan itibaren ikinci yaprak dişi yan yaprak dişleri ile köprü yapmış ve yaprak dişlerinin 

uçlarda birleşmesiyle kapalı gözler oluşmuştur. Yaprak damarları, alt sıra akanthus yaprak 

damarları ile aynı yapılmıştır. Akanthus yaprakları uzun ve sivri olan dişleri ile parçalı 

işlenmiş, bu keskin ve derin çizgiler ışık-gölge etkisini güçlendirmiştir. Yaprakların üst 

uçları, oldukça aşağıya sarkarak dışbükey bir kıvrım oluşturmuştur.  
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Genel olarak bakıldığında başlığın alt ve üst akanthus yaprakları arasında işleniş stili 

olarak bir fark görülmemektedir. Her iki yaprak sırasındaki kapalı gözler aynı formdadır. 

Yaprak dişlerinin uçlarda birleşmesiyle damla motifleri oluşmuştur. Akanthus 

yapraklarının belirgin biçimdeki plastik hacimleri ile öne doğru çıkmaları ve yüzeysel 

olmayan kapalı gözlerin derin oyulmalarıyla, ışık-gölge etkisi yaratılmaya çalışılmıştır. Üst 

sıra akanthus yapraklarındaki ana damar, alt sıra akanthus yapraklarına göre daha kalın 

işlenmiştir. Üst sıra akanthus yapraklarında eğe kemiği şeklinde aşağıdan yıkarı doğru 

daralarak yanlara doğru tekrar genişleyen ana damar; alt sıra akanthus yapraklarında daha 

dardır. Yaprak dişlerinin orta kısımları derinleştirilerek, bezemede kontrast verilmeye 

çalışılmıştır.  

Başlığın büyük bir kısmını saran akanthus yaprakları üzerindeki kalathos yüzeyi 

volütler ve kapalı yaprak kadehlerini taşıyan kaulislerle doldurulmuştur.  

Kaulisler, başlığın alt yapraklarının gerisinden ve üst yaprakların arasından çıkar. 

Küçük birer üçgen prizma şeklindeki kaulis çanakları, alt ve üst sıra akanthus yapraklarıyla 

aynı stilde yapılmış olan kapalı yaprak kadehlerini taşımaktadır. Bu kapalı yapraklar köşe 

volütlerine bitişik olarak yapılmışlardır. 

Kaulislerin taşıdığı kapalı yaprak kadehlerinden yükselen kalın volüt sapları, abakus 

levhasın alt köşelerine bitişir ve bu volütler helezon yaparlar. 

 Kalathosun üst kısmındaki ince profilden sonra içbükey formlu abakus levhası 

gelmektedir. Abakus levhasının üzerinde ise eğimli bir silme bulunmaktadır 
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